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Uvod

Program odpadového hospodarstva Slovenske;j
republiky (POH SR) predstavuje najvyznamnejsi
strategicky =~ dokument v odpadovom
hospodarstve Slovenskej republiky (SR) na roky
2016 az 2020. Je wvypracovany v sulade
s poziadavkami trvalo udrzatelného rastu. Jeho
obsah zodpoveda pozZiadavkdm stanovenym
v legislativnych predpisoch SR a Eurdpskej Unie
(EU), predovietkym v zékone ¢&. 223/2001 Z. z.
o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len
,Zakon o odpadoch”) a smernice Eurépskeho
parlamentu a Rady ¢. 2008/98/ES z 19.
novembra 2008 o odpade a o zruseni urcitych
smernic (dalej len ,rdmcovd smernica

o odpade”).

POH SR na roky 2016 az 2020 je v poradi piatym
narodnym programom stanovujucim zdkladné
poziadavky, ciele a opatrenia zamerané na
oblast odpadového hospodarstva. Vychadza
z vyhodnotenia predchadzajuceho POH SR na
roky 2011 aZ 2015 a z analyzy sucasného stavu
a potrieb odpadového hospodarstva SR.

POH SR je vypracovany v obdobi schvélenej
Partnerskej dohody o vyuZivani eurdpskych
Strukturalnych a investi¢nych fondov v rokoch
2014 - 2020. Partnerska dohoda definuje
stratégiu a priority pre efektivne a ucinné
15,3 mld. EUR na
najblizsich 10 rokov. Program zaroven prihliada

investicie v objeme

na schvaleny Operacny program Kvalita
Zivotného prostredia na programové obdobie
2014 - 2020, ktory sa bude svojim zameranim
vyznamnym spdsobom podielat na smerovani
investicii  do infrastruktiry odpadového

hospodarstva v ¢asovom horizonte do roku
2020.

POH SR sa vztahuje na nakladanie so vSetkymi
odpadmi v zmysle definicie odpadu v zakone
o odpadoch.

Zavazna €ast POH SR je zavaznym dokumentom
pre rozhodovaciu Ccinnost organov Statnej
spravy v odpadovom hospoddrstve. Okresné
urady v sidle kraja su povinné vypracovat
programy krajov na zaklade cielov a opatreni
stanovenych v tomto dokumente. Program
kraja bude vypracovany pre lUzemie, ktoré je
v pOsobnosti prislusného okresného udradu
v sidle kraja.

Struktdra POH SR na roky 2016 ai 2020
zodpoveda poZiadavkam ¢&lanku 29 ramcovej
smernice o odpade. Program neobsahuje
opatrenia na predchddzanie vzniku odpadu
podla ¢lanku 29 ramcovej smernice o odpade,
kedZe tieto boli prijaté v samostatnom
dokumente s nazvom Program predchadzania
vzniku odpadu SR na roky 2014 — 2018, ktory
bol schvdleny vlddou SR uznesenim €.
729/2013 z 18. decembra 2013.

POH SR zaroven prihliada na otvorené
rokovania Eurdpskej komisie tykajuce sa
uzavretej (kruhovej) ekonomiky a vyhladovych
pldnov stratégie odpadového hospodarstva na
roky 2025 a 2030 v ramci pripravovaného
,odpadového balicka“, ktory ma zdsadnym
spésobom  zmenit  spbsob  nakladania
s odpadmi v prospech ich recyklacie a trvalo
udrzatelného vyuzivania recyklovatelnych
odpadov s cielom zabezpecit racionélne

vyuzivanie prirodnych zdrojov.



1. Zakladné udaje

1.1. Nazov orgdnu, ktory POH SR
vydal

Ministerstvo Zivotného prostredia SR (MZP SR)

1.3. Pocet obyvatelov SR

K 31. decembru 2013 mala SR 5 415 949
obyvatelov.

Priemerna hustota obyvatelstva je 110
obyvatelov na km?a podla krajov sa pohybuje
v rozmedzi od 300 obyvateflov na km?
(Bratislavsky kraj) do 70 obyvatelov na km?
(Banskobystricky kraj) (tab.1.1).

Z demografického hladiska sa Bratislavsky kraj
v porovnani s ostatnymi krajmi vyrazne Iisi
poctom obyvatefom na 1 km2, ktory je takmer
trojnasobny oproti celoslovenskému priemeru.
54% obyvatelov SR Zije v mestach a 46 %
obyvatelov SR Zije vo vidieckych obciach. Z
miest SR ma najvyssi pocet obyvatelov

Tab. 1-1 Pocet a hustota obyvatelov v jednotlivych krajoch SR

1.2. Sidlo organu, ktory POH SR
vydal

N&m. L. Stira €. 1, 812 35 BRATISLAVA

Bratislava, a to 417 389. Pocet obyvatelov
ostatnych krajskych miest sa pohybuje v
intervale od 239 797 obyvatelov (Kosice) do
55 886 obyvatelov (Trencin).

Urbanizované prostredie SR charakterizuju
predovsetkym sidla s pocétom obyvatelstva v
rozmedzi od 5 000 do 10 000. Mesta plnia
dolezitu hospodarsku funkciu a su centrami s
vysokou koncentraciou ekonomickych ¢innosti.
Pocet a hustota obyvatelov v jednotlivych
krajoch SR znazornuje tabulka 1-1. V tabulke
1-2 je zndzornena Struktudra obci z hladiska
poctu obyvatelov.

Kraij e Pocet o:);vatel'ov Poéetnzblzrvnaztel'ov

Bratislavsky 618 380 11,4 300
Trnavsky 557 608 10,3 134
Trenciansky 592 394 10,9 132
Nitriansky 686 662 12,7 108
Zilinsky 690 420 12,7 101
Banskobystricky 656 813 12,1 70
PreSovsky 818 916 15,1 91
Kosicky 794 756 14,7 118
SR 5415 949 100,0 110

Zdroj: SU SR



Tab. 1-2 Struktira obci z hladiska poétu obyvatelov
Pocet obyvatelov (velkost obce)

Pocet obci

0-199 394

200 - 499 744

500 - 999 762

1000 -1999 575

2 000 - 4999 280

5000 -9 999 63

10 000 - 19 999 33

20 000 - 49 999 29

50 000 - 99 999 8

100 000 + 2

Spolu 2890
Zdroj: SU SR

1.4. Rozloha uzemia Trenciansky 4502,07 9,18

Nitriansky 6 343,75 12,94

SR je vnutrozemskym stredoeurdpskym Statom Zilinsky 6 808,49 13,88
s rozlohou 49 035,31 km? s geografickou
polohou definovanou medznymi sdradnicami: Banskobystricky kel Lo
juzna: 47° 43 547 s £, Presovsky 8 973,37 18,30
severna: 49°36° 52" s.S. KoSicky 6 754,49 13,77
zéjpadné:, 16° 50: 05: v.d. SR R e
vychodna: 22°34° 04" v.d.

Rozlohou patri SR medzi malé staty Eurdpy (je
na 27. mieste). Susednymi $tatmi SR su Ceskd
republika, Madarsko, Polsko, Rakusko a
Ukrajina. Okrem Ukrajiny si od 1. 5. 2004
véetky susedné $taty SR ¢lenmi EU. Rozloha
jednotlivych krajov sa pohybuje
v percentudlnom podiele v rozmedzi od 4,19 %
az do 19,28 %. Rozlohou najmensi je
Bratislavsky kraj a najvacsi Banskobystricky kraj
(tab. 1-3).

Tab. 1-3 Rozloha uzemia v jednotlivych krajoch SR

Zdroj: SU SR

1.5. Ekologicka charakteristika

V roku 2013 podiel polnohospodarskej pody
predstavoval 49 % z celkovej vymery po6dy,
podiel lesnych pozemkov 41,1 % a podiel
nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov
9,9 %.

Tab. 1-4 Uhrnné hodnoty druhov pozemkov k 31.12.2013

Druh pozemku % vymery

Krai Rozloha Rozloha

) v km? v%
Bratislavsky 2 052,62 4,19
Trnavsky 4 146,39 8,46

Polnohospodarska poda 49,00
Lesné pozemky 41,10
Vodné plochy 1,93

Zastavané plochy 4,75



Ostatné plochy 3,22

Celkova vymera 100,00

Zdroj: UGKK SR (podlia Sprévy o stave Zivotného
prostredia SR za rok 2013)

Stav Zivotného prostredia jednotlivych oblasti
SR je charakterizovany environmentalnou
regionalizaciou Uzemia, v zmysle ktorej sa
rozliSuje 5 stupriov Urovne stavu Zivotného
prostredia. Graficky je Uroven kvality Zivotného
prostredia na Uzemi SR zobrazena na obrazku
1-1. Prostredie klasifikované 5. stupriom - silne

narusené, alebo 4. stupriom — narusené jev 7
zatazenych oblastiach (Bratislavska, Galantska,
DolnopovaZzska, Novozdmocka,
Hornonitrianska, KoSickd a Zemplinska).
Vyclenenych okrskov so znaéne naruSenym
prostredim je Sest (Ziarsky, Dolnopohronsky,
JelSavsky, Rudniansky, PreSovsky a Latoricky).
Z obrdzku vyplyva, Ze najlepSie Zivotné
prostredie sa nachadza v Zilinskom kraji
a PreSovskom kraji, naopak, najviac narusené
prostredie je v Nitrianskom kraji a v Trnavskom

kraji.

Obr. 1-1 Kvalita Zivotného prostredia s vymedzenim zataZenych oblasti a okrskov so znaéne narusenym prostredim

Kvalita Zivotného prostredia

B prostredie vysokej kvality 2. Galantska A. Ziarsky
prostredie vyhovujice
prostredie mierne narusené

Il prostredie narusené 6. KoSicka E. PreSovsky

B prostredie silne narusené

Okrsky so zna¢ne
narusenym prostredim

ZataZené oblasti
1. Bratislavské

3. Dolnopovazskéa B. Dolnopohronsky
4. Novozamocka C. JelSavsky
5. Hornonitrianska D. Rudniansky

7. Zemplinska F. Latoricky

MZP SR, SAZP

1.6. Struktira hospodarstva

Struktira hospodarstva SR podla klasifikacie
ekonomickych ¢innosti Eurépskeho
spoloéenstva (SK NACE Rev.2)! prezentovand

1 Vyhlaska Statistického ﬁrgdu SR ¢.306/2007 Z. z.,
ktorou sa vydava Statisticka  klasifikacia
ekonomickych ¢innosti.

podielom jednotlivych ekonomickych ¢innosti
a zodpovedajucim poctom zamestnancov je
v tabulke 1-5.




Tab. 1-5 Pocet a podiel zamestnancov a tvorba HDP v jednotlivych odvetviach hospoddrstva SR

Pocet
Klasifikacia ekonomickych cinnosti Europskeho spolo¢enstva  zamestnancov v Tvorba HDP %
SK NACE Rev.2* hospodarstve SR v mil. eur ¢
v roku 2013
A Polnhohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 58686 3,2 2710 3,7

B, C, D, .
Priemysel spolu

466 251 25,1 16 610 22,6

C Priemyselna vyroba

418 201 22,5 13589 18,5

F Stavebnictvo 90132 4,9 5704 7,7
Velkoobchod a maloobchod, oprava
G, H,| motorovych vozidiel, motocyklov; Doprava 492 032 26,5 14778 20,1
a skladovanie; Ubytovacie a stravovacie sluzby
J Informacie a komunikacia 47828 2,6 3100 4,2
K Finanéné a poistovacie c¢innosti 33198 1,8 2435 3,3
L Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 21014 1,1 4785 6,5
M, N Odbqrr\e Yedecke a t,echrvucke ¢innosti; 163645 88 5136 7,0
Administrativne a podporné sluzby
Verejna sprdva, obrana, povinné sociadlne
O, P, Q zabezpecenie; Vzdeldvanie; Zdravotnictvo, 438 860 23,7 9553 13,0
socidlna pomoc
$’ Z’ Umenie, zdbava, rekreacia; Ostatné ¢innosti 42964 2,3 2332 3,2
Cisté dane z produktov 6450 8,7

Spolu
Zdroj: Slovstat (ESA 2010)
Najvacsi pocet pracovnikov v SR pripada na
priemyselnud vyrobu, ktora sa aj najvacsou

mierou podiela na tvorbe hrubého domaceho
produktu (HDP).

Tab. 1-6 Hruby domdci produkt v rokoch 2010 - 2013

1854610 100 73593 100

HDP bol v SR v roku 2013 na drovni 73 593 mil.
Eur. Vyvoj celkového HDP aj HDP na jedného
obyvatela v SR v rokoch 2010 — 2013 je
uvedeny v tabulke 1-6.

Rok 2010 2011 2012 2013
HDP v SR v mil. eur 67 204 70 160 72 185 73 593
AP 00 Ol B 12376 12 997 13353 13596

eurach v beznych cenach
Zdroj: SU SR



V tabulke 1-7 je uvedeny podiel jednotlivych
krajov na tvorbe HDP v rokoch 2010 — 2013. Na
tvorbe HDP sa podiela najvda¢Sou mierou

Bratislavsky kraj (27,25 % — 27,82 %), najnizsi
podiel ma Banskobystricky kraj (8,59% - 8,89

%).

Tab. 1-7 Podiel jednotlivych krajov na tvorbe HDP v rokoch 2010 - 2013

Rok 2010 2011 2012 2013
Podiel krajov na tvorbe HDP mil. eur % mil. eur % mil. eur % mil. eur %
Bratislavsky kraj 18667 27,78 19393 27,64 19674 27,25 20471 27,82
Trnavsky kraj 7821 11,64 8044 11,47 8293 11,49 8239 11,20
Trenciansky kraj 6565 9,77 6808 9,70 6998 9,69 7071 9,61
Nitriansky kraj 7249 10,79 7992 11,39 8248 11,43 8194 11,13
Zilinsky kraj 7652 11,38 7716 11,00 7936 11,00 8050 10,94
Banskobystricky kraj 5976 8,89 6027 8,59 6259 8,67 6500 8,83
Presovsky kraj 5658 8,42 6183 8,81 6477 8,97 6624 9,00
KoSicky kraj 7615 11,33 7997 11,40 8299 11,50 8443 11,47
HDP v SR v mil. eur 67 204 100 70 160 100 72 185 100 73593 100

Zdroj: SU SR

1.7. Obdobie, na ktoré sa program vydava

POH SR sa vydava na obdobie 5 rokov, t. j. na

roky 2016 az 2020 a predstavuje zdkladny

koncepcny dokument

krajskych programov

odpadového
hospodarstva v SR pre toto obdobie. POH SR je
vychodiskovym dokumentom pre spracovanie

odpadového
hospodarstva na roky 2016 az 2020.



2. Charakteristika aktualneho stavu odpadového hospodarstva

2.1.Vznik odpadov

Analyza vzniku a nakladania s odpadmi je v SR
od roku 1995 postavend na celondrodnom
regiondlnom informaénom

o odpadoch (RISO). RISO eviduje
hldsenia

systéme

vSetky
povodcov odpadov, ktori
prostrednictvom tla¢iva ,Hlasenie o vzniku
odpadu a nakladani s nim“ kazdorocne
ohlasuju ustanovené udaje z evidencie na
prisludny okresny urad. Udaje z hldseni su
nasledne okresnymi Uradmi on-line zadavané

do informacného systému RISO.

Statistiku o
zabezpecuje

komunalnych odpadoch
Statisticky urad SR, kde
databdzovu zdkladiu v zmysle definicie
komunalnych odpadov poskytuji vylucne
obce. Statistické spracovanie vzniku odpadov
sa vykonava podla vyhlasky Ministerstva
Zivotného prostredia Slovenskej
republiky ¢. 284/2001 Z. z.,

ustanovuje Kataldg odpadov v zneni neskorsich

ktorou sa

predpisov (dalej len , Kataldg odpadov”) a ktory

je v plnom sdlade s Eurdpskym

kataldgom odpadov.

2.1.1. Celkovy vznik a nakladanie s odpadmi

Vznik odpadov

Analyza vzniku a nakladania s odpadmi
je vykonana pre horizont rokov 2010 — 2013
¢im sa plynule nadvazuje na predchdadzajlci
POH SR, v ktorom bolo vykonané hodnotenie
rokov 2005 - 2009. Priemerne vzniklo v rokoch

Tab. 2-1 Celkovy vznik odpadov v SR v rokoch 2010 - 2013

2010 - 2013 v SR
Najvacsie zastupenie ma tradi¢ne priemyselny

9,5 mil. ton odpadov.

ostatny odpad. DIhodobejsie mozno pozorovat
pokles vzniku nebezpecénych odpadov.

Kategoria odpadu 2010 2011 2012 2013

Komunalne odpady (t) 1 808 506,05 1766 990,48 1747 569,05 1744 428,65
Medziroény narast/pokles (%) +3,61% -2,30% -1,10% -0,18%
Priemyselné ostatné odpady (t) 7 294 942,35 8137 713,37 6 548 981,85 7 750 050,87
Medziroény nérast/pokles (%) +15,92% +11,55% -19,52% +18,34%
Priemyselné nebezpecné odpady (t) 430 450,41 379 714,26 371 553,28 364 541,60
Medziroény nérast/pokles (%) -11,19% -11,79% -2,15% -1,89%
Spolu 9533 898,56 10284 418,20 8 668 103,97 9 859 021,30

10



Medziroény narast/pokles

Zdroj: MZP SR, SU SR

Délezitou sucastou analyzy vzniku odpadov je
ich produkcia podla priemyselnej ¢innosti. Tab.
2-2 udava mnozstva odpadov rozdelené podla
aktivit NACE (SK-NACE Rev.2 podla Nariadenia
Eurdpskeho Parlamentu a Rady ¢. 1893/2006).
odpadov  vznikaju

NajvacsSie  mnoiZstva

Tab. 2-2 Vznik odpadu z priemyselnych cinnosti

Sekcia Nazov

+11,86%

+7,87% -15,72%

v priemyselnej vyrobe (sekcia C), stavebnictve
(sekcia F), v oblasti dodavok elektriny, plynu,
pary a studeného vzduchu (sekcia D) a v oblasti
doddvok vody, Cistenia a odvodu odpadovych
vod, odpadov a sluZieb nakladania s odpadmi
(Sekcia E).

Mnoistvo odpadov (t)

+13,74%

2010 2011 2012 2013
FEIENeE R e, (S5 530 635,47 535 946,74 549 390,77 265 604,94
a rybolov
Yazba a dobyvanie 165 584,61 219 146,15 310579,33 383 824,73
Priemyselna vyroba 2723811,92 315598844  2644941,77 242858918
Dierkivie) Al sl (P, (IR 913 783,27 963 099,31 1045 757,25 898 003,78
a studeného vzduchu
Dodavka vody; Cistenie
a odvod odpadovych vod, 783 817,88 715 747,33 670 564,62 829 661,55
odpady a sluzby odstranovania
odpadov
Stavebnictvo 1835696,14 2169 256,99 806 186,76 1995 352,17
Velkoobchod a maloobchod;
oprava motorovych vozidiel a 436 787,76 351 601,46 337 444,57 425 976,84
motocyklov
Doprava a skladovanie 123 219,76 100 125,42 112 606,17 147 737,23
SR EELE I E T 4 634,79 2 001,03 3 234,32 10 398,42
sluzby
Informacie a komunikacia 3 469,37 4 032,95 4 599,74 3 360,84
Financne a poistovacie 411,44 424,76 532,29 366,73
cinnosti
Cinnosti v oblasti 17 259,62 13 513,11 121 661,90 156 781,49
nehnutelnosti
Odborné, vedecke a technicke 17 759,54 73 996,79 98 091,79 177 165,87
cinnosti
Al UL el 10 414,52 16 054,14 12 093,88 24 452,35
sluzby
Vel lie) S &) @ O] 19 633,72 26 517,69 21 497,40 25312,25

povinné socidlne zabezpecenie
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P Vzdelavanie 998,78 1819,77 810,54 874,57
Zdravotnictvo a socialna

Q arse 114 088,33 149 084,40 154 566,21 264 793,36

R Umenie, zabava a rekredcia 227,69 274,28 1 205,23 9351,90

S Ostatné c¢innosti 1 009,91 1 933,55 1513,09 1481,37

X Nezistené 22 148,22 16 863,32 23 257,48 65 502,88

Spolu 7 725 392,76 8517 427,63 6 920 535,12 8114 592,47

Podiel na celkovom vzniku odpadov (%)
Sekcia Nazov
2010 2011 2012 2013

Polhoh 3 lesni

A a‘;y"b‘z)lsjp"darswo' eshictvo 6,87% 6,29% 7,94% 3,27%

B Tazba a dobyvanie 2,14% 2,57% 4,49% 4,73%

C Priemyselnd vyroba 35,26% 37,05% 38,22% 29,93%

D aDZf;(;’::éerEk\f;njé::yn“' pary 11,83% 11,31% 15,11% 11,07%
Dodavka vody; Cistenie

E a odvod odpadovych vod, - 10,15% 8,40% 9,69% 10,22%
odpady a sluzby odstranovania
odpadov

F Stavebnictvo 23,76% 25,47% 11,65% 24,59%
Velkoobchod a maloobchod;

G oprava motorovych vozidiel a 5,65% 4,13% 4,88% 5,25%
motocyklov

H Doprava a skladovanie 1,59% 1,18% 1,63% 1,82%
zz;lzzvacie a stravovacie 0,06% 0,02% 0,05% 0,13%

J Informacie a komunikacia 0,04% 0,05% 0,07% 0,04%

K E:Qigﬁf.e a poistovacie 0,01% 0,00% 0,01% 0,00%

L ﬁ'e"h"n":ttél,‘; zStI?StI 0,22% 0,16% 1,76% 1,93%

M g::z:ie, vedecké a technické 0,23% 0,87% 1,42% 218%

N ,;-\liri\;i:istrativne a podporné 0,13% 0,19% 0,17% 0,30%
Vereina , b ]

o) erejna sprava a obrana; 0,25% 0,31% 0,31% 0,31%

povinné socidlne zabezpecenie
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P Vzdelavanie 0,01% 0,02% 0,01% 0,01%
YA tnict ial

Q dravotnictvo a sociadlna 1,48% 1,75% 2.23% 3.26%
pomoc

R Umenie, zabava a rekreacia 0,00% 0,00% 0,02% 0,12%

S Ostatné cinnosti 0,01% 0,02% 0,02% 0,02%

X Nezistené 0,29% 0,20% 0,34% 0,81%

Spolu 100% 100% 100% 100%

Zdroj: MZP SR

Nakladanie s odpadmi

DlIhodobym negativhym trendom nakladania
s odpadmi je ich zneskodrnovanie ¢innostou
skladkovania (D1). Od roku 2010 stuplo
odpadov
sklddkovanim aZ na droven 5 mil. ton v roku

mnozstvo zneSkodnovanych
2013, ¢im podiel zneskodriovania odpadov

sklddkovanim  na  celkovom nakladani
s odpadmi presiahol Uroven 50 %. Bez
vyuzitia (D10) je

zneSkodnenych spalovanim v priemere 55 tis.

energetického rocne
ton odpadov. Energetické zhodnocovanie
odpadov (R1) sa na celkovom nakladani
s odpadmi podiela 3 %, ¢o ro¢ne ¢ini cca 300 tis.
ton odpadov.

Tab. 2-3 Celkové nakladanie s odpadmi v SR v rokoch 2010-2013

Materiadlové zhodnocovanie odpadov (R2-R11)
zaznamenalo medziro¢ny narast, napriek tomu
nevykazuje ocakavané hodnoty a v porovnani
s predchadzajucimi rokmi pokleslo mnozstvo
recyklovanych odpadov az 0 0,5 mil. ton. V roku
2013 bolo materidlovo zhodnotenych len 30%
odpadov. Iné zhodnotenie odpadov (R12,R13)
sa na celkovom nakladani podiela 10 %. Iné
sp6soby zneskodnenia odpadov (D2-D9, D11-
D15) sa na celkovom nakladani s odpadmi
podielaju piatimi percentami a iné cinnosti
nakladania s odpadmi (Z,DO) tvorili v roku 2013
2 %-ny podiel celkového nakladania s odpadmi.

Sposob nakladania 2010 2011 2012 2013

Skladkovanie (t) 3808 894,74 4115434,70 4013 608,05 4938146,74
Medziro¢ny narast/pokles (%) -6,67% +8,05% -2,47% +23,04%
Iné zneskodnenie (t) 497 921,84 1143 460,19 558 432,06 484 813,60
Medziro¢ny narast/pokles (%) -5,78% +129,65% -51,16% -13,18%
Spalenie bez energetického vyuzitia (t) 51 856,44 41 681,29 71 308,66 59 048,46
Medziro¢ny narast/pokles (%) +79,37% -19,62% +71,08% -17,19%
Spélenie s energetickym vyuzitim (t) 256 975,45 303 579,54 275 579,90 309 001,63



Medziro¢ny narast/pokles (%) -6,24% +18,14% -9,22% +12,13%
Iné zhodnotenie (t) 978 650,69 861 987,95 810 827,18 945 726,54
Medziro¢ny narast/pokles (%) +14,28% -11,92% -5,94% +16,64%
Materialové zhodnotenie (recyklacia) (t) 3542 210,98 3436821,24 2789712,43 2941241,77
Medziro¢ny narast/pokles (%) +42,56% -2,98% -18,83% +5,43%
Iné nakladanie (t) 397 388,67 381 453,20 148 635,91 181 042,36
Medziro¢ny narast/pokles (%) +47,41% -4,01% -61,03% +21,80%
Spolu (t) 9533899,99 10284419,33 8668 104,01 9 859021,38
Medziroény narast/pokles (%) +11,86% +7,87% -15,72% +13,74%
Zdroj: MZP SR
Obr. 2-1 Celkové nakladanie s odpadmi v SR v rokoch 2010-2013 (%)
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= 5 32,18% 29,83%

80% 37,15% 33,42%

70%
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40%
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46,30%
20% 40,02%
10%
0%
2010 2012 2013
H Skladkovanie Iné zneskodnenie
B Spalenie bez energetického vyuZitia Spalenie s energetickym vyuzitim
Iné zhodnotenie Materialové zhodnotenie (recyklacia)
Iné nakladanie

Zdroj: MZP SR

Na recyklacii odpadov sa v roku 2013 najvacsou
mierou az 36 % podielala skupina 17 Stavebné
odpady a odpady z demoldcii (vratane
vykopovej zeminy z kontaminovanych miest).

15-timi % sa na recyklacii odpadov podielali

14

odpady zo skupiny 19 Odpady zo zariadeni na
Upravu odpadu, z cistiarni odpadovych vod
mimo miesta ich vzniku a z Upravni pitnej vody
a priemyselnej vody. Za vyznamné skupiny
ktoré sa na celkovej

odpadov, podielali



recyklacii odpadov moino spomenut este
skupinu 10 Odpady z tepelnych procesov (13 %-
ny podiel na recyklacii), skupinu 3 Odpady zo
spracovania dreva a z vyroby papiera, lepenky,
celuldzy, reziva a nabytku (9 %-ny podiel na
recyklacii) 2 Odpady

a skupinu

2.1.2.

Komundlne odpady

Vznik komunalnych odpadov

Komunalne odpady su odpady z domacnosti
vznikajuce na Uzemi obce pri ¢innosti fyzickych
0s6b a odpady podobnych vlastnosti a zloZenia,
ktorych pévodcom je pravnicka osoba alebo
fyzickd osoba-podnikatel, okrem odpadov

vznikajucich pri  bezprostrednom vykone
¢innosti tvoriacich predmet podnikania alebo
¢innosti pravnickej osoby alebo fyzickej osoby-
podnikatela; za odpady z domdcnosti

povazuju aj odpady z nehnutelnosti sliZiacich

Sa

fyzickym osobam na ich individudlnu rekredciu,
napriklad zo zdhrad, chat, chalup, alebo na
parkovanie  alebo  uskladnenie
pouzivaného pre potreby domacnosti, najma z

vozidla

z polnohospodarstva, zahradnictva, lesnictva,
polovnictva a rybarstva, hydropénie a z vyroby
a spracovania potravin (8 %-ny podiel na
recyklacii). Komunalne odpady sa na celkove;j
recykldcii odpadov podielali v roku 2013
necelymi siedmymi percentami.

gardii, gardzovych stojisk a parkovacich stojisk.
Komunalnymi odpadmi su aj vsetky odpady
pri
priestranstiev,

vznikajuce v obci Cisteni verejnych

komunikacii a ktoré su
majetkom obce alebo v sprave obce, a taktiez
pri udrzbe verejnej zelene vratane parkov a
cintorinov a dalSej zelene na pozemkoch
pravnickych oséb, fyzickych os6b a obcianskych
zdruZeni. V podmienkach SR nie je sledovany
osobitny vznik odpadov z domacnosti, preto aj
vSetky ciele a opatrenia musia vychadzat
z hodnotenia komundlnych odpadov ako
celkovej skupiny, ktord je podla Kataldgu

odpadov vymedzena kédom 20.

Obr. 2-2 Produkcia komundlInych odpadov v krajindch EU 28 v roku 2013 (kg/obyvatela)

~

481

<
~
0
<
mgzm
U’mm%@
mﬂgm‘—'u
n 9 9 I
S s 2
5
O OO OO AT OO OO OO A
SIS A A N N N R N O I S R
RS DTS 2N S RN SN AR O G I NS
LD NN M N PO, MEPA PN MNP
RO IR \a O o OO
& N N 2 oY AN
St &R “Q‘l&
~ N

&
w%@ommr\,
qqqmmmﬂ‘v
<l'<l‘<r<r\—|ooo
S 32
(32}
N~ o
- | o N o
REIRIR S
“ |
A
DO OO O OO0 000000
RN O IR S R o R RCNIICAICN
R SR RN RN R AR SRS VRN RN
R N S O O NSO AR SN
) D MNP R N o )
Ao ) N N
R Oqf\ 7 o Cz\o Q o DR
R

Zdroj: EUROSTAT

15



Produkcia komunalnych odpadov je priamo
od
ukazovatelov, predovsetkym od vysky HDP.

zavisla socidlno-ekonomickych
V tejto suvislosti je potrebné poukadzat na
skuto¢nost, Ze v porovnani s krajinami EU 28
patri SR medzi krajiny s najnizSou rocnou
produkciou  komundlnych  odpadov na
obyvatela. V roku 2013 vyprodukoval kazdy
obyvatel SR podla udajov EUROSTAT-u 304 kg
komunalneho odpadu. Nizsiu produkciu mali

len Pol'sko, Esténsko a Rumunsko. V porovnani

Tab. 2-4 Vznik komundinych odpadov v SR podla krajov

s priemerom krajin EU 28 dosiahla SR v roku
2013 len 63 %-nu produkciu komunalnych
odpadov. Medzi krajiny s najvysSou produkciou
komunalnych  odpadov  patri  Dansko,
Luxembursko a Cyprus. Od roku 2002 mozno
vznik komunalnych odpadov v SR hodnotit ako
konstantny. Z dlhodobého pozorovania vznika
v SR

komunalnych odpadov. Vznik komundlnych

rocne v priemere 1,6 mil. ton

odpadov podla krajov od roku 2010 zndzornuje
tabulka 2-4.

o Vznik komunalnych odpadov (t) Vznik kc;'r(r; 1;:la’)l‘:|v\;ctl;;;dpadov
2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013
Bratislavsky 324 004,77 268 588,41 258 494,14 262 437,38 515 443 422 424
Trnavsky 195 171,25 241 246,82 231 563,53 231573,97 347 434 416 415
Trenciansky 200 527,77 198 684,15 194 558,80 200 094,10 335 334 328 338
Nitriansky 260 100,79 262 702,10 256 937,72 251 713,61 369 381 373 367
Zilinsky 229 741,13 214 632,40 212 815,86 212 635,13 329 311 308 308
Banskobystricky 176 794,74 176 751,76 180 882,64 171 532,10 271 268 275 261
Presovsky 206 229,48 200 950,45 198 998,19 198 122,65 255 246 243 242
KoSicky 215 936,12 203 434,39 213 318,17 216 319,71 277 257 269 272
Zdroj: MZP SR
Regiony Slovenska vykazuji znacné disparity kde  produkcia  komundlnych  odpadov

v produkcii komundlnych odpadov na
obyvatela, ¢o preukazuje zavislost produkcie
od

vykonnosti regidonu, predovsetkym na vyske

komunalnych  odpadov ekonomickej
HDP. Dlhodobejsie su najsilnejSimi regiénmi
v produkcii komunalnych odpadov Bratislavsky
a Trnavsky kraj. Su jedinymi regiénmi, ktoré
presahuju droven produkcie 400 kg/obyvatela.
Tretim najsilnejSim regionom je Nitriansky kraj,

16

presahuje 350 kg/obyvatela. Trenciansky
a Zilinsky kraj produkuju roéne viac ako 300 kg
komunalnych odpadov na obyvatela. Regiény
Banskej Bystrice, Presova a Kosic vykazuju
rocnd produkciu komundlnych odpadov na
drovni cca 250 kg/obyvatela. Podiel krajov na
celkovom  vzniku

komunalnych odpadov

znazornuje tabulka 2-5.



Tab. 2-5 Podiel krajov na celkovom vzniku komundlnych odpadov (%)

Kraj 2010 2011 2012 2013

Bratislavsky 17,92% 15,20% 14,79% 15,04%
Trnavsky 10,79% 13,65% 13,25% 13,28%
Trenciansky 11,09% 11,24% 11,13% 11,47%
Nitriansky 14,38% 14,87% 14,70% 14,43%
Zilinsky 12,70% 12,15% 12,18% 12,19%
Banskobystricky 9,78% 10,00% 10,35% 9,83%
PreSovsky 11,40% 11,37% 11,39% 11,36%
Kosicky 11,94% 11,51% 12,21% 12,40%
Spolu 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Zdroj: MZP SR

Na zaklade wvyvoja vzniku komunalnych 2020. V roku 2020 sa odhaduje produkcia
odpadov v SR od roku 2002 bol linedrnou komundlnych odpadov v SR na drovni cca 2 mil.
trendovou  spojnicou  vykonany odhad ton.

produkcie komundlnych odpadov do roku

Obr. 2-3 Prognodza vzniku komundlnych odpadov v SR do roku 2020 (t)
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Zdroj: MZP SR
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Nakladanie s komunalnymi odpadmi

Vysoky podiel zneskodriovania odpadov
skladkovanim v komunalnej sfére je najvacsim
negativom v nakladani s odpadmi, ktory bude
potrebné zasadnymi opatreniami zmenit
v prospech recyklacie a opatovného pouzitia
odpadov.

sklddkovania komundlnych odpadov, ktoré

Napriek  klesajucemu  trendu
oproti roku 2010 pokleslo o 200 tis. ton, je
dynamika poklesu skladkovania nedostatocna.
V roku 2013 doslo k medzirocnému poklesu
recyklovanych komunalnych odpadov o 25 tis.
ton, ¢o je do buducna neakceptovatelny stav
cielov, ale

z pohladu  nastavenych

predovsetkym z hladiska trvalo udrzatelného

Tab. 2-6 Nakladanie s komundlnymi odpadmi v SR

rozvoja a prechodu k recyklujucej spolo¢nosti.
Energeticky sa v SR kazdoroc¢ne zhodnoti
170 tis. ton odpadov, na ¢com maju dominantny
odpadov v Bratislave

podiel spalovne

a Kosiciach. Narastajuce mnozstva
komunalnych odpadov zhodnotenych kddmi
zhodnocovania R12 a R13 poukazuju na
nedostato€nu Uroven zberu dat, kedZe je velky
predpoklad, Ze vytriedené druhy komundlnych
odpadov vykazané v ramci tychto kddov mohli
skondit v recyklachom procese, ¢o vsak nie je
mozné na zdklade sucasného informacného

systému o odpadoch preukazat.

Sposob nakladania 2010 2011 2012 2013

Materialové zhodnotenie (recyklacia) (t) 157 313,56 178030,61 225270,06 198 751,09
Medziroény narast/pokles (%) +15,23% +13,17% +26,53% -11,77%
Energetické zhodnotenie (t) 170932,28 181547,62 164093,29 173660,31
Medziroény narast/pokles (%) +44,11% +6,21% -9,61% +5,83%
Iné zhodnotenie (t) 34 600,41 62 945,77 55621,51 112 257,79
Medziroény narast/pokles (%) +29,74% +81,92% -11,64% +101,82%
Skladkovanie (t) 1411542,46 1320073,19 1296262,45 1201905,71
Medziroény narast/pokles (%) +0,07% -6,48% -1,80% -7,28%
Spalenie bez energetického vyuZzitia (t) 12 346,19 3952,21 3 839,39 0,00
Medziroény nérast/pokles (%) - -67,99% -2,85% -
Iné zneskodnenie (t) 9 625,81 9 188,13 776,61 29 031,03
Medziroény narast/pokles (%) +157,00% -4,55% -91,55% -
Iné nakladanie (t) 12 145,34 11 252,95 1705,74 28 822,72
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Medziroény nérast/pokles (%)

-75,42%

-7,35% -84,84% =

Spolu (t)
Medziro¢ny narast/pokles (%)
Zdroj: SU SR

V  troch
a Zilinsky) presahuje uroven sklddkovania

regiénoch (Trnavsky, Nitriansky
komunalnych odpadov 80 %. V Trencéianskom
a Presovskom kraji je uroven skladkovania
komunalnych odpadov pod hranicou 80 %.
V KoSickom kraji je skladkovanie komunalnych
odpadov na urovni 50 % a najlepSie moZno

hodnotit Bratislavsky kraj, kde sa mnozstvo

skladkovanych komunalnych odpadov
pohybuje na drovni 30 %. Nizky podiel
skladkovania komunalnych odpadov

v Bratislavskom a KoSickom regiéne ma za

1808 508,51 1766990,70 1747 568,14 1744 429,54

+3,61%

-2,30% -1,10% -0,18%

nasledok uroven energetického
odpadov.

energetické

vysoka
zhodnocovania komunalnych
V  Bratislavskom  kraji tvori
zhodnocovanie odpadov vyse 40 %, v KoSickom
kraji dosahuje energetické zhodnocovanie
30 %.
recyklacie na velmi nizkej Urovni, a to len cca
10 %.

recyklacia komunalnych odpadov dosiahla

Vo vsetkych regidonoch je Uroven

Vynimkou je Trenciansky kraj, kde
16 %. Nakladanie s komundlnymi odpadmi na

urovni regiénov zndzornuje tabulka 2-7 a
obrdazok 2-4.

Tab. 2-7 Nakladanie s komundlnymi odpadmi v SR podla krajov (%)

. L . Iné Energetické . . Iné Iné
Kraj SUEE LRI zneskodnenie zhodnotenie RESRleele zhodnotenie nakladanie
Bratislavsky 32,01% 0,43% 41,02% 9,81% 14,45% 2,28%
Trnavsky 82,42% 0,56% 0,34% 9,79% 6,82% 0,08%
Trenciansky 77,26% 1,16% 0,49% 16,19% 4,78% 0,12%
Nitriansky 82,79% 1,45% 0,02% 10,63% 4,41% 0,70%
Zilinsky 83,39% 0,02% 0,01% 11,82% 4,35% 0,40%
Banskobystricky 68,54% 5,16% 0,02% 11,67% 3,93% 10,68%
Presovsky 79,88% 5,80% 0,03% 10,37% 3,53% 0,39%
Kosicky 51,27% 0,12% 29,61% 11,77% 6,89% 0,33%
Zdroj: SU SR
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Obr. 2-4 Nakladanie s komundlnymi odpadmi v regiénoch SR v roku 2013

<

> ®

Zdroj: MZP SR

Triedeny zber komunalnych odpadov

Ucelom ramcovej smernice o odpade je
priblizenie sa k ,recyklujicej spolo¢nosti®,
ktora sa snaZi predchadzat vzniku odpadu a
vyuzivat odpad ako surovinovy zdroj. V
siedmom environmentalnom akénom
programe EU sa hovori, e s odpadom sa bude
zaobchadzat ako so zdrojom, zniZi sa vytvaranie
odpadu na obyvatela v absolitnych hodnotach,
energetické zhodnocovanie sa obmedzi na
nerecyklovatelné materidly a efektivne sa
odstrani skladkovanie odpadu, ktory mozno
recyklovat a kompostovat. Okrem iného sa
dalej bude zabezpecené

vykondavanie pravnych predpisov EU v oblasti

uvadza, ze

odpadu v plnom rozsahu. To bude zahfiat
uplatfiovanie hierarchie spésobov nakladania s
odpadom (s dérazom na predchadzanie vzniku
odpadu) a ucinné vyuZivanie trhovych
nastrojov a opatreni.

Clenské $taty (CS) musia prijat opatrenia na
podporu recyklacie vysokej kvality a s tymto
ciefom zriadia systémy triedeného zberu podla
toho, kde to bude technicky, environmentdlne
a hospodarsky praktické a vhodné, aby sa
potrebné kvalitativne

splnili normy pre

prislusné oblasti recyklacie. Do roku 2015 bolo
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povinnostou CS zaviest triedeny zber
minimalne pre papier, kov, plast a sklo. Okrem
toho stanovila rdmcova smernica o odpade
povinnost pre CS prijat opatrenia na podporu
triedeného zberu biologického odpadu s
cielom vykondvat kompostovanie a digesciu

biologického odpadu.

Triedeny zber komundlnych odpadov v SR

V SR je povinnost zaviest triedeny zber
komundlnych odpadov ustanovena od roku
2004 s prechodnym obdobim do roku 2010.
Povinnost obce zaviest triedeny zber pre
biologicky rozloZitelné odpady bola zrusena
a opatovne prijata, ¢o prinieslo velku neistotu
sféru a malo

pre komunalnu CiastoCny

negativny vplyv na celkové smerovanie
odpadového hospodarstva. V sucasnosti plati
v SR povinnost pre obec zaviest a zabezpecovat
vykondvanie triedeného zberu komunalnych
odpadov pre papier, plasty, kovy, sklo a
biologicky rozloZitelné komunalne odpady

okrem  tych, ktorych  pOovodcom je

prevadzkovatel kuchyne. Napriek tomu mozno
triedeny zber komunalnych odpadov hodnotit



ako nedostatocny a mnoho obci si tuto
povinnost neplni v zmysle stanovenej zdkonnej
povinnosti. Pre Uplnost je potrebné dodat, ze
povinnosti zaviest triedeny zber biologicky
rozlozitelnych komundlnych odpadov
konkuruje okruh vynimiek z plnenia tejto
povinnosti, ktoré v kone¢nom dbésledku
negativne vplyvaju na zavddzanie triedeného
zberu biologicky rozloZitefnych komunalnych

odpadov v obciach.

Triedeny zber a ciel recyklacie

V zmysle poZiadaviek ramcovej smernice
o odpade v suvislosti s cielom dosiahnut do
roku 2020 uroven recyklacie komunalnych

odpadov 50 %, je potrebné vytvorit Gcinny
systém triedeného zberu minimalne pre
nasledovné druhy komunalnych odpadov:
papier a lepenka, sklo, plasty, kovy, biologicky
rozlozitelny odpad zo zahrad, biologicky
rozlozitelny kuchynsky odpad, jedlé oleje
a tuky, drevo, elektroodpad, pouzité batérie
a akumulatory, textil a Satstvo. Pre ucely
sledovania trendov triedeného =zberu su
jednotlivé druhy odpadov zaradené do 5
pradov: ,klasické zlozky” triedeného zberu
(papier, plasty, sklo, kovy), biologicky
rozlozitelné komundalne odpady (odpady zo
zahrad, kuchynské odpady, jedlé oleje a tuky
elektroodpad, pouzité batérie
a akumulatory, Satstvo a textil.

a drevo),

Tab. 2-8 Vyvoj triedeného zberu zloZiek komundlnych odpadov v SR

Druh/prad odpadu 2010 2011 2012 2013
Papier a lepenka (t) 48 163,33 44 718,66 58 924,82 64 021,61
Medziroény narast/pokles (%) +7,43% -7,15% +31,77% +8,65%
Sklo (t) 42 643,35 49 696,04 48 551,55 48 890,20
Medziroény narast/pokles (%) +10,71% +16,54% -2,30% +0,70%
Plasty (t) 22 788,83 25 166,94 28 314,62 29 009,58
Medziroény narast/pokles (%) +15,19% +10,44% +12,51% +2,45%
Kovy (t) 10 006,77 13 605,48 12 247,77 5 208,86
Medziroény nérast/pokles (%) -10,14% +35,96% -9,98% -57,47%
Spolu (4 ,klasické zlozky*) (t) 123 602,61 133 187,32 148 039,18 147 130,37
Medziroény narast/pokles (%) +8,17% +7,75% +11,15% -0,61%
Biologicky rozlozitelny odpad (t) 99 206,17 94 096,77 101 971,99 105 500,56
Medziroény nérast/pokles (%) +19,88% -5,15% +8,37% +3,46%
Elektroodpad? (t) 6 934,95 7 858,82 7 764,47 7 850,44
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Medziroény nérast/pokles (%) -9,40% +13,32% -1,20% +1,11%
I(ic);uiité batérie a akumulatory? 318,93 211,05 427,77 488,50
Medziroény narast/pokles (%) -32,83% -33,83% +102,69% +14,20%
Satstvo a textil (t) 264,62 447,88 951,14 1385,32
Medziroény nérast/pokles (%) -16,49% +69,25% +112,36% +45,65%
Spolu vsetky zlozky (t) 230 327,14 235 801,66 259 155,76 262 355,37
Medziroény narast/pokles (%) +12,10% +2,38% +9,90% +1,23%

Uzahfria len elektroodpad z domdcnosti vykdzany obcami (nezahfria odpad z domdcnosti vyzbierany v ramci spétého odberu)
2) Zahrria len prenosné batérie a akumuldtory vykdzané obcami (nezahffia prenosné batérie a akumuldtory vyzbierané v ramci

spdtného zberu)

Pri  zapocitani
typickych

vytriedenych

mnoZstiev
zloZziek komunalnych odpadov,

vytriedil jeden obyvatel SR v roku 2013 27 kg
komundlnych odpadov. Pokial zohladnime
vietky tzv. zlozky komunalnych
odpadov, ktoré su recyklovatelné, vytriedil
jeden obyvatel SR v roku 2013 48 kg
komundlnych odpadov. Na splnenie ciela
recyklacie sa droven triedeného zberu musi
pohybovat minimalne na Urovni 150-170 kg
vytriedenych zloZiek na obyvatela, ¢o bude do

,suché”

roku 2020 velmi naroéné splnit. ZvySenie miery

triedeného

zberu si

bude

vyzadovat

zefektivnenie zberu vsetkych vytrieditefnych
zloZziek komunalnych odpadov, osobitne vsak
biologicky kde je
uroven triedeného zberu na velmi nizkej

rozlozitelnych odpadov,

urovni, napriek potencialu a obsahu biologicky
odpadov v zmesovom

Uroven triedeného

rozlozitelnych
komundlnom odpade.
zberu styroch zloZiek komundlnych odpadov
v SR v roku 2013 je znazorneny na obrazku 2-5.

Obr. 2-5 Uroveri triedeného zberu $tyroch zloZiek (papier a lepenka, sklo, plasty, kovy) v SR v roku 2013

<10 kg/obyvatela

10 - 20 kg/obyvatela
20 - 30 kg/obyvatela
30 - 50 kg/obyvatela
50 - 100 kg/obyvatela
100 - 150 kg/obyvatela
> 150 kg/obyvatela

Zdroj: MZP SR
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ZloZzenie komunalneho odpadu a potencial triedeného zberu

Tab. 2-9 Odhadovany potencidl triedeného zberu pre
jednotlivé zlozky komundlnych odpadov

Zlozka Mnoizstvo (t)
Papier a lepenka 177 508
Sklo 121 268
Plasty 151 002
Kovy 34 394
Vlacvr'stvove, 5 17 845
kombinované materialy
Blologlclky rozlozitelny 679 458
komunalny odpad
Spolu: 1181475
Zdroj: MZP SR, Priatelia Zeme — SPZ
Dosiahnutie  vysokej  miery  recyklacie

komunalneho odpadu vyzaduje implementaciu

intenzivnych a  efektivnych  systémov
triedeného zberu v zdvislosti od miestnych
stupna hustoty

obyvatelstva a zloZenia komunalneho odpadu,

podmienok, urbanizacie,

ktory sa v jednotlivych regiénoch mdze znacne

odlisovat. Pravidelné analyzy zloZenia

komundlneho odpadu budd pre posudenie
efektivity a potencidlu recyklovatelnych zloZiek
nevyhnutné. Za tymto ucelom bude potrebné
stanovit metodiku sp6sob

jednotnu pre

zistovania zlozenia komundlneho odpadu.

Sucasné analyzy zlozenia komundalneho odpadu
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sa znacne liSia a su zaloZené na posudzovani
roznych parametrov, ktoré mnohokrat nie su
pre Ucely posudenia potencidlu materidlového
zloZzenia komunalnych odpadov pouzitelné. Je
medzi zloZzenim

dolezité rozliSovat

komunalneho odpadu a zloZzenim zmesového

komunalneho odpadu, ktoré su
reprezentativnymi ukazovatelmi celkového
nakladania s komunalnym odpadom

v prislunej obci alebo regiéne.  Uginny
triedeny zber musi znamenat celkovy pokles
vzniku zmesového komunalneho odpadu, ¢o
ma za nasledok aj zmenu zloZenia zmesového
komunalneho odpadu. Analyzy zloZenia
zmesového komunalneho odpadu vykonava od
roku 2005 kazdorocne v r6znych samospravach
mimovladna organizdcia Priatelia Zeme — SPZ.
Analyzy boli vykonané pre komplexnu bytovu
vystavbu (KBV) a individualnu bytovu vystavbu
(IBV).

o zloZeni zmesového komunalneho odpadu

Na zaklade wvykonanych prieskumov

a sucasnej Urovni triedeného zberu
komundlnych odpadov bol stanoveny potencial
triedeného zberu pre Sest zloZiek komunalnych
odpadov — papier a lepenka, sklo, plasty, kovy,
viacvrstvové kombinované materialy
a biologicky rozlozZitelné komundlne odpady.
Potencial triedeného zberu jednotlivych zloziek
komunalnych odpadov je uvedeny v tabulke
2-9. Uroven vytriedenia jednotlivych zloZiek

v roku 2013 uvadza obrazok 2-6.



Obr. 2-6 Uroveri vytriedenia zloZiek komundlInych odpadov v SR v roku 2013
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Zdroj: MZP SR

Z grafu je zrejmé, Ze najvy$Siu Uroven
vytriedenia z komundlneho odpadu dosiahli
v roku 2013 odpady zo skla, a to viac ako 40 %.
Druhou najvytriedenejSou zlozkou
z komunalneho odpadu bol papier a lepenka, a
to 35 %. 19 %-tnu Uroven vytriedenia dosiahli
plasty. Kovy su 3pecifickh komodita
komundlnych odpadov, kedZe ich prevaina
Cast je odovzddvana fyzickymi osobami priamo

do zberni a wvykupni, ¢im sa tieto udaje

2.1.3.

Biologicky rozloZitelné komunalne odpady su
biologicky
odpadov, ktoré je mozné zaradit do skupiny 20

vSetky  druhy rozlozitelnych
Komunalne odpady podla Katalégu odpadov.
Medzi triedené zlozky biologicky rozloZitefnych
komundlnych odpadov zaradujeme podla
Kataldgu odpadov a Stratégie obmedzovania

ukladania biologicky rozlozitelnych odpadov na
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dostavaju mimo vykaznictvo sledované SU SR.
V komunalnom odpade tak zostavaju prevazine
obaly.
komunalny odpad predstavuje najvacsiu zlozku

kovové Biologicky  rozlozitelny
komunalnych odpadov a zdroven je svojim

charakterom najviac sledovanou zloZzkou
z pohladu obmedzovania jeho skladkovania.
Urover jeho vytriedenia dosiahla v roku 2013

len cca 15 %.

Biologicky rozlozitelné komunalne odpady

skladky
komunalnych odpadov:

odpadov, nasledovné druhy

- Papier alepenka (vratane obalov z papiera

a lepenky)
- Biologicky rozlozitelny kuchynsky
a restauracny odpad

- Jedlé oleje a tuky



- Drevo (vratane obalov z dreva)
»,Zeleny“ biologicky rozlozitelny odpad
- Odpady z trhovisk
sledovanim Statistickych
biologicky
rozlozitelnych komundlnych odpadov moZno

Dlhoro¢nym

ukazovatelov triedeného zberu

konstatovat jeho pozitivny trend. Podobne ako

pri ostatnych triedenych zlozkach
komunalneho odpadu bude potrebné
efektivitu  triedeného  zberu biologicky
rozlozitelnych komunalnych odpadov vyrazne
intenzifikovat, a to najmd za ucelom
dosiahnutia ciefov v oblasti zniZzovania

mnozstva biologicky rozlozitelnych odpadov
zneskodnovanych skladkovanim.

Tab. 2-10 Vyvoj triedeného zberu biologicky rozloZitelnych komundinych odpadov v SR

e Druh odpadu 2010 2011 2012 2013

odpadu

200101 Papier a lepenka (t) 48 163,33 44 718,66 58 924,82 64 021,61

Medziro¢ny narast/pokles (%) +7,43% -7,15% +31,77% +8,65%

200108  Blolosicky rozlozitelny kuchynsky o7 o) 1612,76 2127,22 2838,16
a restauracny odpad (t)

Medziro¢ny narast/pokles (%) -12,43% +5,55% +31,90% +33,42%

200138 Drevo (t) 1 555,95 1676,93 2 459,08 3512,35

Medziro¢ny narast/pokles (%) +75,96% +7,78% +46,64% +42,83%

200125 Jedlé oleje a tuky (t) 12,24 60,90 69,17 288,64

Medziro¢ny narast/pokles (%) -7,13% +397,55% +13,58% +317,29%
Zeleny biologicky rozloZitelny

200201 94 027,11 89 276,41 95 894,02 98 167,56
odpad (t)

Medziro¢ny narast/pokles (%) +13,62% -5,05% +7,41% +2,37%

200302 Odpad z trhovisk (t) 2 083 1470 1423 694

Medziro¢ny narast/pokles (%) +63,86% -29,44% -3,22% -51,22%

Spolu (t) 147 370,27 138 819,42 160 898,12 169 526,22

Medziroény narast/pokles (%) +12,07% -5,80% +15,90% +5,36%

Zdroj: SU SR
Okrem odpadov, ktoré splfiaji definiciu

biologicky rozlozitelnych komunalnych

odpadov, su v Kataldgu odpadov druhy, ktoré
napriek tomu, Ze ich nie je mozné zaradit ako
samostatné biologicky rozloZitelné odpady,
obsahuju vysoky

podiel biologicky
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rozlozitelnych odpadov, resp. organickej zlozky
a v zmysle cielov smernice o skladkach odpadu
je potrebné obmedzenie ich skladkovania. Pre
ucely vypoctu plnenia cielov obmedzovania
sklddkovania

biologicky rozlozitelnych

komunalnych odpadov je potrebné pocitat aj



so zmesovym komundlnym  odpadom,
predovsetkym z dbévodu, Ze znacny podiel
odpadu je

v existujucich

zmesového komunalneho
zhodnocovany energeticky,

spalovniach komunalnych odpadov.

Rady 1999/31/ES o skladkach
odpadov stanovila CS EU podla €. 5 povinnost

Smernica

vypracovat najneskér do dvoch rokov odo dna
ustanoveného v ¢l. 18(1) smernice narodné
stratégie pre realizdciu redukcie mnoiZstva
biologicky rozlozitelného odpadu smerujiceho
na skladky odpadov a tuto stratégiu oznamit
Eurépskej komisii.  Stratégia  stanovuje
nasledovné ciele:

a) najneskér do piatich rokov odo dna
ustanoveného v ¢lanku 18(1) sa mnozstvo
biodegradovatelného komundlneho
odpadu iduceho na sklddky odpadov musi
na 75 %

(hmotnosti)

znizit celkového mnoiZstva

biodegradovatelného
komunalneho odpadu vyprodukovaného
v roku 1995 alebo v poslednom roku pred
rokom 1995, za ktory su k dispozicii
Standardizované udaje Eurostat;

b) najneskér do Osmych rokov odo dna

ustanoveného v ¢lanku 18(1) sa mnozstvo

biodegradovatelného komundlneho

odpadu iduceho na skladky musi zniZit na

50 % celkového mnoiZstva (hmotnosti)

biodegradovatelného komunalneho
odpadu vyprodukovaného v roku 1995
alebo v poslednom roku pred rokom 1995,
za ktory su k dispozicii Standardizované
Udaje Eurostat;

do 15

ustanoveného v ¢lanku 18(1) sa mnozZstvo

c) najneskor rokov odo dna

biodegradovatelného komunalneho
odpadu idiceho na skladky musi znizit na
35 % celkového mnoistva (hmotnosti)
biodegradovatelného komunalneho
odpadu vyprodukovaného v roku 1995
alebo v poslednom roku pred rokom 1995,
za ktory su k dispozicii Standardizované
udaje Eurostat.
Podla p6vodnej analyzy uvedenej v Stratégii
obmedzovania ukladania biologicky
rozloZitelnych odpadov na sklddky odpadov
vzniklo v roku 1995 v SR 695 000 ton biologicky
Na

zaklade komunikacie s Eurépskou komisiou bol

rozlozitelnych komundlnych odpadov.

tento udaj prehodnoteny a bolo stanovené, ze
vychodiskovd hodnota mnozstva vzniknutych
biologicky rozlozitelnych komunalnych
odpadov v SR bola v roku 1995 na Urovni
944 000 ton.

obmedzovania

V zmysle uvedeného su ciele
ukladania biologicky

rozlozitelnych komundlnych odpadov

kvantifikované v tabulke 2-11.

Tab. 2-11 Kvantifikovanie cielov smernice 1999/31/ES pre obmedzovanie sklddkovania biologicky rozloZitelnych

komundlnych odpadov

Vychodiskovy rok a mnozstvo

1995 vzniknutého BRKO 944 000
Mnozstvo BRKO, ktoré sa
Rok Ciel moze ulozit na skladky
odpadov (v tonach)
2010 75% 708 000
2013 50% 472 000
2020 35% 330400

Zdroj: MZP SR
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Vyvoj plnenia cielov Stratégie obmedzovania
ukladania biologicky rozloZzitelnych odpadov na
skladky odpadov znazorniuje obrazok 2-7. SR
neplni ciele smernice 1999/31/ES v oblasti
obmedzovania sklddkovania biologicky
rozlozZitelnych odpadov. Ciel pre rok 2010 bol
podla vypoctov plnenia cielov dosiahnuty
v roku 2011 a ciel pre rok 2013 nebol spineny,

na skladky sa uloZilo o 17 % viac BRKO ako sa

zaviazalo SR voci EU. Neplnenie cielov smernice

odraza nizku Uroven triedeného zberu

biologicky
odpadov. Pre splnenie ciela v roku 2020 bude

rozloZitelnych komunalnych

dosledna intenzifikacia triedeného zberu
biologicky

odpadov jednym z hlavnych cielov odpadového

rozloZitelnych komunalnych

hospodarstva.

Obr. 2-7 Vyvoj obmedzovania skladkovania biologicky rozloZitelnych komundlnych odpadov
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Zdroj: MZP SR

2.1.4.

Biologicky rozlozZitelné odpady, ktoré tvoria
vyznamnu cast celkového vzniku odpadov je
potrebné rozdelit na dve zakladné skupiny —
komunadlne biologicky rozloZitelné odpady a
biologicky rozloZitelné odpady, ktoré nespiriaju
definiciu komunalnych odpadov, ale spifiaju
definiciu biologicky rozlozitelnych odpadov —

27

Biologicky rozlozitelné priemyselné odpady

priemyselné biologicky rozloZitelné odpady.
Analyza vzniku a nakladania s biologicky
rozloZitefnymi  komunalnymi odpadmi je
2.1.3 Biologicky
rozloZitelné komunalne odpady. Téato Cast je
biologicky
rozlozitelnym odpadom bez C(Cistiarenskych

uvedend v ramci casti

venovand len priemyselnym



kalov. Z dlhodobého sledovania moZno
konstatovat klesajuci trend vzniku
priemyselnych biologicky rozlozitelnych

odpadov. Zdsadny pokles bol zaznamenany
v roku 2013, a to v dosledku legislativnej
Upravy, ktora vyclenila zo zakona o odpadoch
prirodny

hnoj, slamu alebo iny

polnohospodarsky alebo lesnicky materidl,
ktory nevykazuje nebezpecné vlastnosti a
pouziva sa v polnohospodarstve, v lesnictve
alebo na vyrobu energie z tohto materidlu
procesmi alebo spdsobmi, ktoré neposkodzuju
Zivotné prostredie ani neohrozuju zdravie ludi.

Tab. 2-12 Vznik a nakladanie s priemyselnymi biologicky rozloZitelnymi odpadmi za roky 2010-2013 (t)

Nakladanie 2010 2011 2012 2013
Materialove 798 473,32 1280 903,64 901 371,90 504 087,73
zhodnotenie

Energeticke 67 749,54 77 067,01 61 628,41 67 806,12
zhodnotenie

Iné zhodnotenie 123 861,36 137 823,89 133 200,14 97 806,42
skliddkovanie 45 813,51 32 411,55 85 875,16 84 206,57
spalovanie bez 6922,79 13 616,74 33309,84 40 388,82
energetického vyuzitia

Iné znetkodnenie 2372774 4292870 58 196,96 12 235,48
Iné nakladanie 119 321,07 45041,30 29144,92 42 015,40
spolu 1185 869,82 1629 792,83 1302727,32 848 546,54

Zdroj: MZP SR

hodnotit nakladanie

biologicky

Vseobecne mozno

s priemyselnymi rozlozitelnymi

odpadmi ako uspokojivé a v porovnani

s komundlnymi biologicky rozlozitelnymi

odpadmi ako velmi dobré. V roku 2013

dosiahlo materialové zhodnocovanie

priemyselnych biologicky rozlozitelnych

odpadov  takmer 60 %, energetické

zhodnocovanie tvorilo 8 % a zneskodnovanie

sklddkovanim 8 %.
priemyselnych

Trend v zhodnocovani

biologicky rozlozitelnych

odpadov mozno océakavat aj do buducnosti,

z dovodu ndrastu poctu zariadeni na ich

spracovanie,

predovsetkym  bioplynovych

stanic, ktoré st schopné spracovat Siroku skalu

druhov biologicky rozloZitelnych odpadov.
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Obr. 2-8 Nakladanie s priemyselnymi biologicky rozloZiteInymi odpadmi v SR v roku 2013
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Zdroj: MZP SR

2.1.5. Papier a lepenka

Papier a lepenka sa vyznamnou mierou podiela
na celkovej tvorbe odpadov. Podla viacerych
studii sa podiel papiera a lepenky v odpade
pohybuje na urovni 15-20 %. Za ucelom
sledovania celého prudu odpadov su do
papiera a lepenky zapocitané aj mnoZstva
odpadov z obalového papiera a lepenky ako aj
mnozstvd z triedeného zberu komunalnych
odpadov. Priemerne vznikne v SR 240 tis. ton

odpadov z papiera a lepenky, pricom mozno
pozorovat stUpajuci trend vyzbieranych
mnozstiev. ZvySovanie mnoiZstiev odpadu z
papiera a lepenky suvisi so zvySovanim lrovne
triedeného zberu. V roku 2013 mnoistvd
odpadov z papiera a lepenky z triedeného
zberu komunalnych odpadov dosiahli Uroven
64 tis. ton, ¢o je 24 %-ny podiel z celkového
vzniku.

Tab. 2-13 Vznik a nakladanie s odpadmi z papiera a lepenky v SR za roky 2010-2013 (t)

Nakladanie 2010 2011 2012 2013
Materialové

. 111 108,37 114 215,02 115 669,82 117 486,70
zhodnotenie
Energetické

. 2 049,66 1 940,33 433,89 811,16
zhodnotenie
Iné zhodnotenie 107 100,57 93 316,73 122 900,89 135 817,40
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Skladkovanie 7 938,42 7 339,35 5 807,83 9 566,10
Spalovanie bez

o virs 92,44 59,35 145,07 11,12
energetického vyuzitia
Iné zneskodnenie 211,86 379,69 179,73 198,53
Iné nakladanie 546,50 8 844,53 8 822,50 2 036,76
Spolu 229 047,81 226 094,99 253 959,73 265 927,76

Zdroj: MZP SR

V oblasti nakladania s odpadom z papiera
a lepenky prevldda dlhodobo materidlové
zhodnotenie. V roku 2013 bolo recyklovanych
44 % vzniknutych odpadov z papiera a lepenky.
Vysoky podiel nakladania s odpadovym
papierom a lepenkou bol vykazany ¢innostami
R12 a R13. Tieto &innosti sa na celkovom

nakladani podielaji 51 %. Cinnost R12 zahffia
vSetky druhy udpravy odpadov, v pripade
odpadu z papiera a lepenky sa jedna
predovsetkym o triedenie a lisovanie za ucelom
jeho dalsej prepravy a zhodnotenia. Na skladky
odpadov bolo uloZenych len 4 % vzniknutych
odpadov z papiera a lepenky.

Obr. 2-9 Nakladanie s odpadmi z papiera a lepenky v SR v roku 2013
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2.1.6. Sklo

Roc¢ne vznikne v SR v priemere 85 tis. ton
odpadov zo skla. Z celkového mnozstva
odpadov zo skla tvoria podla udajov SU SR a7
55 % odpady z triedeného zberu komunalnych
odpadov. 26 % sa na celkovom vzniku odpadov
zo skla podiela druh odpadu 10 11 03
Odpadové vlaknité materidly na baze skla.
V ramci sledovania vzniku odpadovych obalov

zo skla mozno pozorovat vyrazny rozdiel medzi

povinnych oséb a oprdvnenych organizacii.
Zvysenie mnozstiev vzniknutych odpadov zo
ostatnych

skla moZno podobne ako pri

komoditidch ocakavat so  zefektiviiovanim
triedeného zberu
v obciach. Pokial by bol zefektivneny triedeny
zber komunalnych odpadov a zvySena uUroven
triedeného zberu odpadového skla o 50-70 tis.

ton,

komunalnych odpadov

bude potrebné kapacitné moznosti

udajmi vykdzanymi poévodcami odpadov zhodnocovania odpadového skla v SR
v rdmci systému RISO a udajmi z hlaseni prehodnotit.
Tab. 2-14 Vznik a nakladanie s odpadmi zo skla v SR za roky 2010-2013 (t)
Nakladanie 2010 2011 2012 2013
Materidlové
. 44 063,62 48 695,51 53 606,15 41 952,11
zhodnotenie
Energetlck? 14,20 5,41 0,48 0,00
zhodnotenie
Iné zhodnotenie 14 146,21 15 748,15 6 454,72 21772,17
Skladkovanie 28 702,70 18 429,23 20 453,48 23 923,93
Spalova'nle'bez » 2,96 9,72 0,54 0,12
energetického vyuzitia
Iné zneskodnenie 135,49 160,01 36,31 205,89
Iné nakladanie 898,36 682,04 230,50 996,38
Spolu 87 963,54 83 730,06 80 782,18 88 850,60

Zdroj: MZP SR

Recyklacia odpadov zo skla dosiahla v roku
2013 droven 47 %. Pri zapocitani ostatnych
kdédov zhodnocovania dosahuje
zhodnocovanie odpadov zo skla Uroven 72 %.
vsak je vysoky podiel
odpadov Z0
bude

v nasledujucom obdobi vyrazne obmedzit.

Negativom
zneskodnovania skla
skladkovanim, ¢o potrebné

V roku 2013 bolo uloZenim na skladky odpadov
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znesSkodnenych aZz 27 % odpadov zo skla. V SR

si v sucasnosti vybudované dostatocné
spracovatelské kapacity na odpadové sklo.
Jedinym recyklacnym zariadenim na Uzemi SR
je spolocnost Vetropack, s.r.o., Nems3ova.
Postavenie tejto spolocnosti, ako jediného
zariadenia na zhodnocovanie odpadového skla
v SR, je v systéme odpadového hospodarstva

dominantné.



Obr. 2-10 Nakladanie s odpadmi zo skla v SR v roku 2013
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2.1.7. Plasty

V' ramci sledovania spdsobov nakladania
s odpadmi z plastov su podobne ako pri
odpadoch z papiera zapocitané do celkového
vzniku odpadov z plastov aj obaly z plastov a
plasty z triedeného zberu komunalnych
odpadov. Priemerne vznikd ro¢ne v SR 120 tis.
ton plastovych odpadov. Vznik plastovych

odpadov ma stupajuci trend. Najvacsie
zastUpenie (az 35 %) plastovych odpadov tvori
druh odpadov 07 02 13. 29 %-né zastupenie
v celkovom vzniku odpadov z plastov tvoria
obaly. Plasty z triedeného zberu komunalnych
odpadov sa na celkovom vzniku plastovych
odpadov podielaju 21 %.

Tab. 2-15 Vznik a nakladanie s odpadmi z plastov v SR za roky 2010-2013 (t)

Nakladanie 2010 2012 2013
Materialové

. 52 360,59 73 931,90 57 128,10 53 855,95
zhodnotenie
Energetické

. 2 755,91 835,84 1010,33 2 093,58
zhodnotenie
Iné zhodnotenie 26 276,65 30 730,27 31717,87 51 418,12



Skladkovanie 23 728,32 13 272,75 11 086,63 12 800,78
Spafovanie bez 65,01 366,27 21,63 14,73
energetického vyuzitia

Iné zneskodnenie 2 499,97 2 742,05 2 583,46 1514,73
Iné nakladanie 4 354,92 5 068,10 4941,31 17 822,07
Spolu 112 041,37 126 947,19 108 489,32 139 519,96

Zdroj: MZP SR

Materialové zhodnocovanie bol hlavny sp6sob
nakladania s plastovymi odpadmi v SR v roku
2013. Na celkovom nakladani s odpadmi
z plastov sa podielalo 39 %. Druhy
najrozsirenejsi sposob nakladania s odpadmi
z plastov je iné zhodnocovanie, t. j.
zhodnocovanie odpadov ¢innostami R12 a R13.
Nakladanie s plastovymi odpadmi ¢innostami
R12 a R13 bolo v roku 2013 najvacsie za

priemer. Najviac plastovych odpadov bolo
recyklovanych v roku 2011, az takmer 74 tis.
ton. Priemerne je ro¢ne materidlovo
zhodnocovanych 60 tis. ton plastovych
odpadov. UloZenim na skladku odpadov bolo
zneSkodnenych 9 % odpadov z plastov.
Vyraznejsie sa na celkovom nakladani podiela
iné nakladanie s plastovymi odpadmi, a to
najma zhromazdovanie.

sledované obdobie a vyrazne presiahlo 4-ro¢ny

Obr. 2-11 Nakladanie s odpadmi z plastov v SR v roku 2013
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Recyklaciou plastovych odpadov sa na

Slovensku v sucasnosti zaobera niekolko
zariadeni na zhodnocovanie odpadov od

malych zariadeni spracovavajucich rocne
niekolko desiatok ton plastovych odpadov az
po velké zariadenia celoslovenského vyznamu,
alebo spracovat

spracuvajuce schopné

plastové odpady radovo v tisickach az
desattisickach ton roc¢ne. V SR mozno siet
koncovych recyklacnych zariadeni (R3) na

zhodnocovanie odpadov z plastov hodnotit ako

2.1.8. Zelezné a neZelezné kovy

Odpady zo Zelenych a neZeleznych kovov

svojou kvantitou jeden
odpadov.

V priemere vznikne v SR roc¢ne cca 900 tis. ton

predstavuju
z  najvyznamnejSich  pridov
odpadov zo Zeleznych a nezeleznych kovov.
Najvacsi podiel na vzniku odpadov zo Zeleznych
a nezZeleznych kovov mal v roku 2013 druh

predimenzovanu. Energetické zhodnocovanie
plastovych odpadov je v sucasnosti vykonavané
v piatich cementdrenskych peciach. V rdmci
zhodnocovania plastovych odpadov boli v SR
vybudované prvé technologické zariadenia na
katalytické chemické Stiepenie plastov na
nizkomolekulové olejovité produkty blizke
ropnym frakcidm, ktoré sa pokusaju
prevadzkovatelia zariadeni umiestriovat na trh
ako palivo alebo ako suroviny pre chemicky

priemysel.

odpadu 17 04 05 Zelezo a ocel (24 %), druhy
najvacsi podiel mal druh odpadu 19 01 01
Odpad zo Zeleza a z ocele (21 %). Najvacsi vznik
zaznamenal tento prad odpadu v roku 2011,
kedy jeho produkcia presiahla drovert 1 mil.

cvve

bola zaznamenana v roku 2013.

Tab. 2-16 Vznik a nakladanie s odpadmi zo Zeleznych a neZeleznych kovov v SR za roky 2010-2013 (t)

Nakladanie 2010 2011 2012 2013
Materialové

. 514 965,72 685 476,51 677 245,80 509 154,10
zhodnotenie
Energetmkg 62,30 0,00 16,42 328,17
zhodnotenie
Iné zhodnotenie 453 801,60 272 315,16 229 811,65 227 086,82
Skladkovanie 14 245,47 1 800,28 2 092,82 3 268,61
Spalova.nlelbez o 5,48 1,51 1,53 1,36
energetického vyuzitia
Iné zneskodnenie 56,55 552,55 2 077,29 260,12
Iné nakladanie 13 572,08 48 046,04 44 206,10 8 337,73
Spolu 996 709,21 1008 192,04 955 451,59 748 436,90

Zdroj: MZP SR

Odpady zo Zeleznych a nezeleznych kovov sa
svojimi vlastnostami zaraduju medzi velmi
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dobre recyklovatelné odpady, ¢o preukazuju aj

Udaje o spbsoboch nakladania s tymito



odpadmi za sledované obdobie. V roku 2013
dosiahlo materidlové zhodnocovanie odpadov
zo Zeleznych a nezeleznych kovov 68 %, pricom
az 30 %
zhodnotené inymi ¢innostami R12 a R13. Pri

odpadov bolo vykazanych ako

odpadoch zo Zeleznych a neZeleznych kovov
osobitne plati, Ze aj takto vykdzané odpady
koncia v koncovych recyklaénych zariadeniach

alebo su predané ako surovina, napr. ak
dosiahnu stav konca odpadu podla Nariadenia
Rady ¢. 333/2011 alebo nariadenie Komisie €.
715/2013. Ostatné spdsoby
s odpadmi zo Zeleznych a nezeleznych kovov sa
podielaju

nakladania

na celkovom nakladani len

minimalne.

Obr. 2-12 Nakladanie s odpadmi zo Zeleznych a neZeleznych kovov v SR v roku 2013
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Zdroj: MZP SR

Zhodnocovanim odpadov zo Zeleznych
a nezeleznych kovov vratane spracovania
kablovych odpadov sa v SR zaoberd cca 30

subjektov. Odpady zo Zeleznych a nezeleznych

2.1.9. Odpady z obalov

Obaly a odpady z obalov tvoria neoddelitefnu
sucast spotrebitelskej produkcie. Produkcia
obalov v komodite sklo,

plasty a kovy

zaznamenava pokles, v komodite papier
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Iné zneskodnenie

kovovo su komoditou, ktord ma najhustejsiu
siet zberni a vykupni, ktord mozno v mnohych
lokalitach

predimenzovanu.

charakterizovat ako

a lepenka bol do roku 2012 stdpajuci trend
a v roku 2013 bol zaznamenany taktiez pokles.
Mnozstvo

zhodnotenych a recyklovanych

odpadov z obalov bolo vypocditané na zaklade



udajov z hlaseni povinnych os6b a opravnenych

organizacii. Prevaina c¢ast vyzbieranych
odpadov z obalov v komodite papier a lepenka
je zhodnocovana recyklaciou mimo Gzemia SR.
Celkové mnoistvo zhodnotenych odpadov
z obalov sa skladd z mnoZstva recyklovanych

odpadov z obalov a z mnoiZstva odpadov

z obalov zhodnotenych ¢innostou R1 (vyuZzitie
najma ako palivo alebo na ziskavanie energie
spalovniach odpadov
zhodnotenych

spésobom) v
energie

inym
s vyuzitim alebo
v zariadeniach na spoluspalovanie odpadov
v SR.

Tab. 2-17 Vznik a nakladanie s odpadmi z obalov v rokoch 2010 - 2013

2010 2011
5 > 5 >
OEJ © 2 ,—OU 5 © 2 700
2« G 2o 2 2 o T o 2
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, 84 o ¥ © +<= < N o ¥ © = + .
Obalovy material 35 & g & :é _g ??U _g :; T £ _g i %’ _g -§ _g :g
X825 £25 ¢ 5 ¥323% s28 8 S
N aeam @ SK o N o N aem® =% o N 2
t t % % t t % %
Sklo 100098 55783 55,7 55,7 81299 51954 63,9 63,9
Plasty 105779 48668 46 45,3 106 624 57 248 53,7 49,9
Papier a lepenka 152 061 80 085 52,7 50,8 177 741 145 449 81,8 80,2
Kovy 37106 16569 44,6 40,6 26 857 18 388 68,4 58,3
Drevo 41 146 6019 14,6 8,3 50 843 15370 30,2 26,3
2012 2013
= > o >
’6 © o 8 g © o 2
2w $3 9 2o G 3 o
, L 2Hn G e oG 8§ ® ¢wGe 9§a 3 =
Obalovy materidl 2 ¢ 5§ 6 2 £ 5 = S agdes 2835 £ kS
T € & Ty v c o = ~ T £ & Ty w c o = ~
8 Esc X Do O© © = 8 Esc X Do O ° =
£3589 288 8 § %327 f£2& 8 :
Nax®® =Ko N o Nax®® =Ko N 2
t t % % t t % %
Sklo 75293 52235 69,4 69,4 72 133 52 595 72,9 72,9
Plasty 104551 64 006 61,2 57,0 97 784 60334 61,7 55,1
Papier a lepenka 184 144 157 226 85,4 84,7 182 143 147 591 81,0 79,7
Kovy 23585 16005 67,9 67,8 22788 15715 69,0 68,9
Drevo 52951 21479 40,5 36,7 60 155 28 387 47,2 36,4

Zdroj: MZP SR
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2.1.10.

Stavebné odpady a odpady z demolacii

Celkovy vznik a nakladanie so stavebnymi odpadmi a odpadmi z demolacii

Stavebné odpady a odpady z demolacii su

odpady, ktoré vznikajd v  dosledku
uskutocnovania stavebnych prac,
zabezpeCovacich  prac, ako aj prac

vykondvanych pri udrzbe stavieb, pri Uprave

stavieb alebo odstranovani stavieb.

Kvantitativne su stavebné odpady a odpady

z demolacii najvaésim pradom odpadov.

V rokoch 2010-2013 sa ich priemernd roc¢na
produkcia pohybovala na drovni 2,6 mil. ton.
Vyraznej$i pokles bol zaznamenany v roku
2012, kedy produkcia stavebnych odpadov
dosiahla len cca 1,6 mil. ton. Vyvoj vzniku
a nakladania so stavebnymi odpadmi
a odpadmi z demoldcii zndzornuje tabulka

2-18.

Tab. 2-18 Vznik a nakladanie so stavebnymi odpadmi a odpadmi z demoldcii za roky 2010-2013 (t)

Nakladanie 2010 2011 2012 2013
Materidlove 1633 381,51 985 795,27 714 534,88 1059 220,51
zhodnotenie
Energetické
K 534,02 367,50 762,41 796,60

zhodnotenie
Iné zhodnotenie 400 700,73 200 100,26 146 526,77 141 428,51
Skladkovanie 633 276,52 914 600,16 659 181,61 1633 240,81
Spalovanie bez

L, vt 225,46 374,53 134,64 434,08
energetického vyuzitia
Iné zneskodnenie 60 002,70 639 163,48 60 811,83 51 142,81
Iné nakladanie 155 639,98 242 924,51 35 055,35 56 594,21
Spolu 2 883 760,91 2983 325,71 1617 007,48 2942 857,51

Zdroj: MZP SR

Najvacsi podiel na vzniku stavebnych odpadov
a odpadov z demolacii ma kaZdorocne
vykopova zemina (17 05 06), ktora v roku 2013
58 % z

stavebnych odpadov. Vysoky podiel (az 70 %)

tvorila az celkovo vzniknutych
vykopovej zeminy bol v roku 2013 zneSkodneny
skladkovanim. Celkovo bolo na skladky
5 %
stavebnych odpadov a odpadov z demolacii.
36 %

odpadov  uloZenych vzniknutych

Materidlovo bolo zhodnotenych
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vzniknutych stavebnych odpadov. Najvacsou
mierou sa na recyklovani stavebnych odpadov
podiela druh odpadu 17 01 01 Betén, 17 04 05
Zelezo a ocel, 17 05 04 Zemina a kamenivo iné
ako uvedené v 17 05 03 a druh odpadu 17 05
06 Vykopova zemina ina ako uvedena v 17 05
05. Pod inymi kdédmi zhodnocovania bolo
stavebnych

vykdzanych 5 % vzniknutych

odpadov.



Obr. 2-13 Nakladanie so stavebnymi odpadmi a odpadmi z demoldcii v SR v roku 2013
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Stavebné odpady a ciel recyklacie

Podla ¢lanku 11 ods. 2 pism. b) ramcovej
smernice o odpade s cielom splnit ciele
smernice a priblizit sa k eurdpskej recyklacnej
spolo¢nosti s vysokou Uroviiou Ucinnosti
zdrojov musia CS prijat prisluiné opatrenia,
ktoré zabezpecia, Zze do roku 2020 sa zvysi
priprava na opatovné pouzitie, recyklaciu a
materidlu  vratane

ostatnu konverziu

zasypavacich prac pouzitim odpadu z
bezpecnych konstrukcii a suti z demolacii ako
bez vyuZivania

nahrady za iné materidly,

prirodzene sa  vyskytujiceho materidlu
definovaného v kategdrii 17 05 04 v Kataldgu
odpadov, najmenej na 70 % podla hmotnosti.
V zmysle metodiky EUROSTAT-u je potrebné do
vypoctu ciela recyklacie pre stavebné odpady
a odpady z demoldcii zapocitat cely objem
vzniknutych odpadov v skupine 17 Stavebné
okrem

odpady a odpady z demolacii
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nebezpecnych druhov stavebnych odpadov,
druhu odpadu 17 05 04 a 17 05 06. Je potrebné
upozornit, Ze v sucCasnej pravnej Uprave
odpadového hospodarstva SR nie je zavedeny
pojem ,zasypavacie prace” (angl. ,backfilling).
Jednd sa o dinnost vyuZivania odpadov na
povrchovu Upravu terénu, ktorej podmienky
a poziadavky na vykondvanie budu upravené
v novych vykonavacich pravnych predpisoch
k zdkonu €. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene
a doplneni niektorych zakonov (dalej len ,,novy
zakon o odpadoch”). Za obdobie rokov 2010-
2013 dosiahla uroven recyklacie stavebnych
odpadov a odpadov z demoldacii Uroven 47 %.
Najvyssia uroven recyklacie bola dosiahnuta
v roku 2012, a to 53 %. Miery recyklacie
stavebnych odpadov uvedenych na obr. 2-14
dokazuju vysoky potencial recyklovatelnosti

prevaznej Casti stavebnych odpadov.



Obr. 2-14 Miera recykldacie stavebnych odpadov a odpadov z demoldcii v SR v obdobi rokov 2010-2013
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Zdroj: MZP SR

2.1.11. Odpadové pneumatiky

Vznik odpadovych pneumatik zaznamenal
v roku 2013 zdsadny ndarast, ¢im produkcia
vzniknutych odpadov presiahla 30 tis. ton.
V roku 2013 bolo prvy krat vykonané zistovanie
vzniku odpadovych pneumatik v komunalnom

odpade, pricom bolo vykdzanych cca 2,2 tis. ton
odpadovych  pneumatik.  Vyvoj  vzniku
a nakladanie s odpadovymi pneumatikami
znazornuje tabulka 2-19.

Tab. 2-19 Vznik a nakladanie s odpadovymi pneumatikami za roky 2010-2013 (t)

Nakladanie 2010 2011 2012 2013
Materialové

. 5 776,85 8 361,83 6 661,29 23 450,59
zhodnotenie
Energetické

. 1113,54 3 839,23 2 626,43 3 375,69
zhodnotenie
Iné zhodnotenie 3 045,48 3871,57 5136,42 4 854,74
Skladkovanie 91,60 0,00 100,96 171,71
Spalovanie bez

33,82 56,65 46,38 80,00

energetického vyuzitia
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Iné zneskodnenie 309,36 49,12 134,24 72,98
Iné nakladanie 253,80 174,42 525,16 391,71
Spolu 10 624,46 16 352,80 15 230,87 32 397,42

Zdroj: MZP SR

V nakladani s odpadovymi
dlhodobo
zhodnocovanie. V roku 2013 dosiahla Uroven
recyklacie odpadovych pneumatik 72 %.
Energeticky bolo zhodnotenych 11 %
vzniknutych odpadovych

pneumatikami

previlada materidlové

pneumatik.

ZneSkodnovanie  odpadovych  pneumatik

sklddkovanim je minimalne. Podla zdkona

o odpadoch ako aj nového zakona o odpadoch

sa  zakazuje  skladkovanie  odpadovych
pneumatik a drvenych odpadovych pneumatik.
Vynimku z uvedeného zdkazu maju odpadové
pneumatiky, ktoré pouzit ako

konstrukény materidl pri budovani skladky,

mozno

pneumatiky z bicyklov a pneumatiky s vacsim
vonkajsim priemerom ako 1 400 mm.

Obr. 2-15 Nakladanie s odpadovymi pneumatikami v SR v roku 2013

15%

11%

Materidlové zhodnotenie

Iné zhodnotenie

® |Iné nakladanie

m Spalovanie bez energetického vyuZzitia

72%

Energetické zhodnotenie
m Skladkovanie

Iné zneskodnenie

Zdroj: MZP SR
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2.1.12. Staré vozidla

Vozidlom podla zdkona o odpadoch a nového
zakona o odpadoch je vozidlo kategérie M1
alebo N1, ako aj trojkolesové motorové vozidlo
okrem motorovych trojkoliek. Starym vozidlom
je vozidlo, ktoré sa stalo odpadom. Priemerny
pocet spracovanych starych vozidiel v obdobi
rokov 2010-2013 bol cca 36 000 kusov. SR pini
zavazné limity a terminy pre rozsah
opatovného poutzitia casti starych vozidiel,
zhodnocovania

odpadov zo spracovania

starych vozidiel a recyklacie starych vozidiel

Tab. 2-20 Spracovanie starych vozidiel v SR za roky 2010-2013

podla Nariadenia vlady ¢.153/2004 Z. z.,
ktorym sa ustanovuju zdvazné limity a terminy
pre rozsah opatovného pouzitia Casti starych
vozidiel, zhodnocovania odpadov Z0
spracovania starych vozidiel a ich recyklacie.
V roku 2013 dosiahla miera opéatovného
pouZitia a zhodnocovania starych vozidiel
92,90 %,
a recyklacie starych vozidiel bola na udrovni

92,50 %.

miera opatovného pouzitia

Rok 2010 2011 2012 2013
Pocet spracovanych starych vozidiel (ks) 35174 39171 33 469 36 858
Hmotnost spracovanych starych 27 396,29 30 340,59 26 372,94 29 678,31
vozidiel (t)
Opdtovné poutzitie a zhodnocovanie 24719,01 28 692,40 24039,19 27 805,27
starych vozidiel (t)
Opatovné pouzitie a recyklacia starych 55 ;g 28 261,79 23 711,01 27 451,13
vozidiel (t)
Miera opatovného pouZitia
. , - 90,23 94,57 91,15 93,67
a zhodnocovania starych vozidiel (%)
Mlerla opatF)\{neho poutzitia a recyklacie 88,39 9315 8991 92,50
starych vozidiel (%)
Zdroj: MZP SR, ZAP
Spracovanie starych vozidiel je na uzemi SR kapacitne postacujuci a logisticky,
vykondvané v 46 autorizovanych zariadeniach prostrednictvom zberni a mobilného zberu
na spracovanie starych vozidiel. Sacasny starych vozidiel, pokryva celé Uzemie
systém zberu a spracovania starych vozidiel je Slovenska.

2.1.13.

SR boli
moderné

Na uzemi v poslednych rokoch

vybudované zariadenia s

technolégiami, uznanymi ako najlepsie

dostupné technolégie (BAT), s kapacitnymi
mozZnostami

spracovania prevysujucimi

momentalne potreby. U&innost zavedeného

Pouzité batérie a akumulatory
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systému nakladania s pouZitymi batériami a
akumuldtormi potvrdzuje aj skuto€nost, ze SR
vykazuje vysoku mieru zberu a zhodnocovania
pouzitych batérii a akumulatorov a prekracuje
minimalne limitné hodnoty pozadované EU.



Smernica Eurdpskeho Parlamentu a Rady
2006/66/ES zo 6. septembra 2006 o batériach
a akumuldtoroch a pouZitych batériach a
akumuldtoroch, ktorou sa zrusuje smernica
91/157/EHS (dalej ,smernica o batériach”)
stanovuje pre CS EU dosiahnut minimalne
limity pre zber prenosnych batérii a
akumulatorov na Urovni 25 % do 26. septembra
2012 a 45 % do 26. septembra 2016.
Percentualne vyjadrenie dosiahnutej Urovne
zberu predstavuje podiel hmotnosti
vyzbieranych pouzitych batérii a akumulatorov
a celkovej hmotnosti batérii a akumulatorov
uvedenych na trh za dané ¢asové obdobie.
Okrem uvedenych limitov pre zber, smernica o
batériach stanovuje pre €S EU povinnost
dosiahnut minimalnu recykla¢nt ucinnost pre
pouZité batérie a akumulatory:

a) 90 hmotnostnych

percent

priemernych
olovenych batérii a

akumulatorov  vratane recyklacie

oloveného obsahu v  najvyssej
technicky dosiahnutelnej miere bez
nadmernych nakladov;

b) 75 priemernych

percent niklovo-kadmiovych batérii a

hmotnostnych

akumulatorov  vratane recyklacie
obsahu kadmia v najvyssej technicky
dosiahnutelnej miere bez nadmernych
nakladov;

c) 60 priemernych

percent ostatnych pouzitych batérii

hmotnostnych
a akumulatorov.

Recyklacna efektivita, resp. uc¢innost, vyjadrena
v percentdch za rok, predstavuje podiel
hmotnosti vystupnych frakcii zahrnutych do
procesu recykldcie pouzitych batérii a
akumulatorov za kalenddarny rok, a hmotnosti
zozbieranych pouzitych batérii a akumulatorov
vstupujucich do procesu recyklacie za
kalendarny rok. Udaje o dosiahnutej Grovni pre
zber prenosnych batérii a akumulatorov a
minimalnej recykla¢nej ucinnosti pre pouzité
batérie a  akumulatory si  uvedené
v tabulke 2-21. Udaje st €erpané zo Sprav o
dosiahnutom zberovom podiele pre prenosné
batérie a akumulatory a Sprdv o drovni
recykldcie pouzitych batérii a akumulatorovao
dosiahnuti recykla¢nej efektivity uvedenej v
prilohe Il ¢asti B smernice 2006/66/ES za roky

2011 — 2013, ktoré vypracovalo MZP SR.

Tab. 2-21 Zberovy podiel, uroveri recykldcie a recyklacnej efektivity v rokoch 2011 aZ 2013

2011 2012 2013
F F F I
Druh = £ &8 £ &8 = £ &
ity 2 5 = 2 8 = 2 £ =
pouzitych -z . N~ 5 > = . _N ] > - ~ 5 >
batériia 9 é @ £ < ? § @ 2 g 3 é 2 k: 2
akumulato & S ® % =5 E & § & E = S
55 x 3 v} x 3 55 x 3
o) B 3 = ) o = o 2 <
g D @ D 7] D
4 o o
[t [t (%] [%] [t] W [ % [ [t [ [l (%l (%] [t]
Prenosné 980 422 45 1000 592 61 950 468 49
Olovené 96 4884 97 8741 93 5591
Ni-Cd 84 223 97 258 83 169
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Ostatné 98 404
Zdroj: MZP SR
Pri zbere udajov sa vychadzalo
z kvalifikovanych odhadov kolektivnych

organizdcii, vyrobcov a Udajov nahlasovanych
spracovatelmi pouzitych batérii
a akumulatorov. V sulade s ¢lankom 10 ods. 1
smernice o batéridch boli Udaje o zbere
a predaji uvadzané iba pre prenosné batérie
a akumulatory.

Na zaklade udajov, ktoré su k dispozicii, je
mozné konstatovat, Ze ciele pre pouZité batérie
a akumuldtory stanovené v sulade so
Pri
vyhodnocovani dosiahnutych vysledkov je vsak

smernicou o batéridch boli splnené.

2.1.14.

Odpady z
zariadeni (OEEZ) su odpadovou komoditou,

elektrickych a elektronickych

ktora je zaujimavd najmada z pohladu
druhotnych surovin a ide o komoditu, pri ktorej
sa systematicky budovali a buduju kapacity na
zabezpecenie efektivneho triedeného zberu.
Spolupraca obci, vyrobcov elektrozariadeni
pouzivanych v domacnosti zdruZenych v 18-
tich kolektivnych organizacidch a MZP SR je

korektna a velmi flexibilna. Z pohladu plnenia

Elektrozariadenia a elektroodpad

90 538 89 450

fakt,
o dosiahnutom zberovom podiele za roky 2011

potrebné poukazat na Ze udaje

az 2013 su znacne prekrocené oproti limitom,
ktoré su ustanovené v smernici o batéridch.
Hlavnymi dovodmi su nedostatocnd
transpozicia smernice o batéridch do pravneho
SR,

zodpovednosti

poriadku nezavedenie rozsirenej

vyrobcov (rozsirena
zodpovednost vyrobcov batérii a akumulatorov
sa zaviedla do zakona o odpadoch jeho
novelou ¢. 484/2013 Z.z. s ucéinnostou od
1.1.2014) a problémov pri ziskavani Gdajov a

naslednom overeni ich spravnosti.

cieflov stanovenych Smernicou Eurépskeho
Parlamentu a Rady 2011/96/EC, MZP SR
sleduje a vyhodnocuje plnenie ciela zberu
elektroodpadov z domacnosti na udrovni 4
kg/obCana a
a miery recyklacie pre jednotlivé kategorie.

plnenie miery zhodnotenia
Prehlad plnenia tychto cielov je uvedeny
v tabulke 2-22 a tabulke 2-23. Elektroodpad
z domacnosti su elektrozariadenia zaradené
v kategdriach 1. - 7.

Tab. 2-22 Elektrozariadenia uvedené na trh a zozbierané v SR za roky 2010-2013 (kg)

2010 2011
Kat. Nazov
Uvedené na Zozbierané Uvedené na Zozbierané
trh spolu trh spolu
1. Velké domace spotrebice 25 203 886 12 325 433 24 656 042 12 458 114
2. Malé domace spotrebice 4766517 1745 202 4 988 665 1878 156
3. Informacné technologie a 5517766 3243785 4341403 2939999
telekomunikacné zariadenia
4. Spotrebna elektronika 6071 630 2544 873 4747 936 2962 522
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5. Osvetlovacie zariadenia 3237934 904 123 2 852 025 1350103
6. Elektrické a elektronické nastroje 3569 482 548 834 3578118 1327974
7. Hracky, zariadenia urcené na 522378 30793 423177 223320
Sportové a rekreacné ucely
Elektrozariadenia pre domacnost spolu 48 889 593 21343 043 45 587 366 23 140 188
Zozbierané elektroodpady kg/obéan 3,93 4,26
8. Zdravotnicke zariadenia 144 186 2 865 111 575 99 395
9. Pristroje na monitorovanie a 134 002 14377 147 616 143 329
kontrolu
10. Predajné automaty 84 025 0 213471 217 751
2012 2013
Kat. Nazov
Uvedené na Zozbierané Uvedené na Zozbierané
trh spolu trh spolu
1. Velké domace spotrebice 26 209 004 11372 146 24 395 854 11299131
2. Malé domace spotrebice 5287 429 2 071057 5500372 2 000 291
3. Informacné technologie a 4 456 980 2834515 4337 170 3628 675
telekomunikacné zariadenia
4. Spotrebna elektronika 4 604 063 3221975 4143 598 2 664 938
5. Osvetlovacie zariadenia 2 632581 1271159 2872924 1190683
6. Elektrické a elektronické nastroje 3695179 1154752 3793 582 1211298
7. Hracky, zariadenia urcene na 416 598 217911 556 941 126 574
Sportové a rekreacné ucely
Elektrozariadenia pre domacnost spolu 47 301 834 22 143 515 45 600 441 22 121 590
Zozbierané elektroodpady kg/obc¢an 4,09 4,08
8. Zdravotnicke zariadenia 149 340 144 703 149 817 149 817
9. Pristroje na monitorovanie a 155 145 142 289 168 459 155 132
kontrolu
10. Predajné automaty 279 867 240 091 160 990 157 081

Zdroj: MZP SR
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Tab. 2-23 Miera zhodnotenia a recykldcie elektroodpadov SR za roky 2010-2013

2010 2011

Kat. Nazov . . . .
Miera Miera Miera Miera

zhodnotenia recyklacie zhodnotenia recyklacie

1. Velké domace spotrebice 87,53% 87,16% 88,96% 88,75%
2. Malé domace spotrebice 85,20% 83,12% 87,40% 84,77%
3, Informacné technologie a 90,32% 88,63% 88,87% 87,20%
telekomunikacné zariadenia
4, Spotrebna elektronika 89,40% 86,68% 89,49% 85,42%
5. Osvetlovacie zariadenia 78,88% 74,98% 97,00% 91,00%
6. Elektrické a elektronické nastroje 84,52% 81,00% 74,62% 71,34%
7. Hracky, zariadenia urcené na 86,89% 83,31% 86,02% 84,64%
Sportové a rekreacné ucely
8. Zdravotnicke zariadenia 85,10% 84,13% 87,18% 85,85%
9. E;'i;g‘li ha monitorovanie a 87,85% 79,51% 86,42% 84,52%
10. Predajné automaty 93,74% 92,31% 88,10% 86,24%
2012 2013
Kat. Nazov = ; ; ;
Miera Miera Miera Miera

zhodnotenia recyklacie zhodnotenia recyklacie

1. Velké domace spotrebice 90,69% 89,65% 93,8 % 92,73
2. Malé domace spotrebice 85,75% 82,53% 85,9 % 68,55
3. Informacné technologie a 89,18% 88,14% 89,9 % 89,2 %
telekomunikacné zariadenia
4, Spotrebna elektronika 88,81% 85,96% 91,90 % 84,54 %
5. Osvetlovacie zariadenia 92,00% 91,00% 91,23 % 90,61 %
6. Elektrické a elektronické nastroje 90,39% 87,66% 81,03 % 78,01 %
7. ':prz:fgvéaar'riifg'aac::j:;yna 83,06% 79,87% 78,92 % 75,09 %
8. Zdravotnicke zariadenia 85,83% 85,12% 92,10 % 91,78 %
9. E;';gg’lz ha monitorovanie a 88,31% 87,17% 80,15 % 78,66 %
10. Predajné automaty 91,41% 90,51% 93,48 % 92,67 %
Zdroj: MZP SR
Odr. 2011 SR plni ciel zberu OEEZ z domacnosti vzhladom na skutoc¢nost, Ze sa vyraznejsie
4 kg/oblana. Ako je vidiet z tabulky 2-22, nemeni pocet obyvatelov, je rocne ciel zberu za
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SR cca 22 000 000 kg OEEZ z domacnosti, ktory
naplfiaju vyrobcovia EEZ zdruzeni
v kolektivnych organizaciach podla svojho
trhového podielu. Vyrobcovia EEZ
z domadacnosti si plnia svoje povinnosti
prostrednictvom 18-tich kolektivnych
organizacii.

Vsetok zozbierany OEEZ je spracovavany v SR
a odr. 2013 aj v spracovatelskych zariadeniach
mimo SR. MZP SR pri posudzovani Ziadosti
o cezhrani¢nu prepravu odpadov z Uzemia SR
do iného CS a Ziadosti o vyvoz z Gzemia SR do
iného ako CS posudzuje hlavne dodrZiavanie

2.1.15. Odpadové oleje

Odpadové oleje su podla zakona o odpadoch
a nového zdkona o odpadoch vsetky mineralne
mazacie oleje, syntetické mazacie oleje alebo
priemyselné oleje, ktoré uz nie su vhodné na
pouZitie, na ktoré boli povodne urcené, a to
najma pouZité mazacie oleje zo spalovacich

stanovenej miery zhodnotenia a miery
recykldcie. V spracovatelskych zariadeniach
prevadzkovanych v SR sa dosahuje miera
zhodnotenia a miera recyklacie, ktord je vyssia
ako su stanovené ukazovatele podla
Nariadenia vlady SR ¢. 206/2010 Z.z. a podla
informacii od EK su vysie ako je priemer v EU.
MZP SR podla zakona o odpadoch a podla
cielov smernice EP a Rady 2011/96/EC
nezhromazduje uUdaje spracovatelov, tieto
v zmysle principov rozsirenej zodpovednosti
vyrobcov kontroluju priamo vyrobcovia EEZ.

motorov, prevodové oleje, mazacie oleje, oleje
pre turbiny a hydraulické oleje. Vznik
odpadovych olejov sa v priemere pohybuje na
Urovni 12,7 tis. ton rocne. V roku 2013 vzniklo
v SR 16 tis. ton odpadovych olejov, €o je najviac
za posledné styri roky.

Tab. 2-24 Vznik a nakladanie s odpadovymi olejmi za roky 2010-2013 (t)

Nakladanie 2010 2011 2012 2013
Materialove 3 536,68 4 535,46 3774,25 6 025,61
zhodnotenie
Energetické
. 490,56 780,98 1768,87 892,97

zhodnotenie
Iné zhodnotenie 4 601,26 4 452,65 4 907,46 7 456,44
Skladkovanie 152,56 157,17 168,08 32,28
Spalovanie bez

C vers 316,47 78,15 23,23 39,33
energetického vyuzitia
Iné zneskodnenie 779,20 1 269,33 1567,62 1337,19
Iné nakladanie 105,57 1175,64 112,10 296,98
Spolu 9 982,30 12 449,39 12 321,59 16 080,81

Zdroj: MZP SR

46



Materidlové  zhodnocovanie  odpadovych
olejov je ¢innost, ktora sa vyznamnou mierou
podiela na nakladani s odpadovymi olejmi.
fakt je dosledkom dostatocnych

spracovatelskych kapacit na materidlové

Tento

zhodnocovanie odpadovych olejov. Napriek

tomu nedosahuje uroven recyklacie
odpadovych olejov dostatocnu mieru. V roku
2013 bolo materidlovo zhodnotenych 38 %

odpadovych olejov. Vysoky podiel v nakladani

Obr. 2-16 Nakladanie s odpadovymi olejmi v SR v roku 2013

s odpadovymi olejmi tvori iné zhodnocovanie,
¢o je reprezentované kddmi nakladania R12
a R13. Cinnostou R13 bolo vykazanych ai 4,7
tis. ton odpadovych olejov, ¢o je najviac za
obdobie.
zhodnotenych 6 % vzniknutych odpadovych

sledované Energeticky  bolo
olejov. Podiel zneSkodnovanych odpadovych
olejov skldadkovanim nepresiahol v roku 2013

ani 1 %.

46%

Materialové zhodnotenie

Iné zhodnotenie

= |né nakladanie

8% ‘

= Skladkovanie

m Spalovanie bez energetického vyuZitia

Energetické zhodnotenie

Iné zneSkodnenie

38%

6%

Zdroj: MZP SR

2.1.16.
bifenyly

zariadeni obsahujucich

(PCB)
podla zdkona o odpadoch Slovenska agentura

Inventarizaciu
polychlérované bifenyly vykonavala
Zivotného prostredia, Centrum odpadového
hospodarstva a environmentdlneho
manazérstva do 31.12.2013. Inventarizacia je
drZitefov  zariadeni

vysledkom  hlaseni
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Polychlérované bifenyly a zariadenia obsahujuce polychlérované

obsahujuicich PCB. Od zaciatku inventarizacie
v roku 2001 do konca roka 2013 sa do zoznamu
zaregistrovalo 306 drzitelov a celkovy pocet
nahlasenych zariadeni s obsahom PCB bol
49 420 kusov. Ku koncu roka 2013 bolo v
informacnom systéme zariadeni obsahujucich
PCB evidovanych esSte 4 833 kusov zariadeni,



ktorych drzitelia si v zmysle vysSie uvedeného
zdkona nesplnili povinnost drZitela zariadeni
obsahujucich PCB, dekontaminovat alebo

zneSkodnit tieto zariadenia najneskdr do 31.
decembra 2010.

Tab. 2-25 Vysledky inventarizdcie kontaminovanych zariadeni v informacnom systéme IS — KZ od zaciatku inventarizdcie ku

koncu jednotlivych rokov

Rok 2009 2010 2011 2012 2013
celkovy pocet nahlasenych 0 5cg 49 149 49174 49197 49 420
zariadeni (ks)

zariadenia v prevadzke (ks) 16 993 8344 6 049 5522 4 833
(Zlfgade"ia zneskodnené 4, 6g 40 805 43125 43675 44587

Zdroj: MZP SR

Z vysledkov inventarizacie ku diiu 31.12.2013 je
zrejmé, Ze v informacénom systéme zariadeni
obsahujucich PCB je evidovanych este 10 %
z celkového mnoizstva nahlasenych zariadeni
obsahujucich PCB. Mnohé z nich sice obsahuju
PCB v objeme mensom ako 5 dm3, ale podla
smernice Rady 96/59/ES o zneskodrovani PCB

a polychlérovanych terfenylov (PCT), v pripade
silovych kondenzatorov sa hranica objemu
5 dm? rozumie ako stéet oddelenych objemov
kombinovaného pristroja. Drzitelia tychto
zariadeni konaju v rozpore s narodnou aj

eurdpskou legislativou.

Obr. 2-17 Vysledky inventarizdcie kontaminovanych zariadeni v informacnom systéme IS — KZ ku driu 31.12.2013
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2.2.Skladky odpadov

V zmysle smernice 1999/31/ES o skladkach
odpadu, ktora bola do prdvneho poriadku SR

transponovand zakonom o odpadoch a
vyhlaskou ¢. 310/2013 Z.z., ktorou sa
vykondvaju niektoré ustanovenia zakona

o odpadoch sa skladky odpadov delia na 3
triedy:

= skladky odpadov na inertny odpad

= skladky odpadov na odpad, ktory nie je
nebezpecny

= skladky odpadov na nebezpecny odpad

V roku 2013 bolo v SR v prevadzke 124 skladok
odpadov. Najviac sklddok odpadov sa nachadza
v triede pre skladky odpadov na odpad, ktory
nie je nebezpecny, ktord v sebe zahfha aj
skladky odpadov uréené na komundlne
odpady. V roku 2013 bolo v tejto triede
sklddok  odpadov.
Z hladiska regionalnych potrieb je potrebné

prevadzkovanych 95

poukazat na Zilinsky kraj, kde nie su k dispozicii
kapacity pre
nebezpeéného odpadu.

Ziadne skladkovanie

Tab. 2-26 Pocet prevadzkovanych skladok odpadov v SR v roku 2013

. Skladka odpadov na Skhdkaodpadqvva Skladka odpadov na Celkovy pocet
Kraj . ) odpad, ktory nie je "y 2
inertny odpad . nebezpecny odpad skladok
nebezpecny

Bratislavsky 2 3 2 7

Trnavsky 1 13 1 15
Trenciansky 2 13 1 16
Nitriansky 4 14 2 20
Zilinsky 2 14 0 16
Banskobystricky 2 13 1 16
Presovsky 1 15 1 17
Kogicky 4 10 3 17
Spolu 18 95 11 124

Zdroj: MZP SR

V priebehu poslednych rokov je zaznamenany
postupny pokles poctu sklddok odpadov, co
suvisi  jednak so  stavebno-technickymi
poziadavkami na budovanie sklddok odpadov,

ktoré mnohé skladky odpadov nespitiali
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a museli byt uzatvorené, ako i so zaplfianim
kapacity v sucasnosti prevadzkovanych skladok
odpadov. Rozmiestnenie prevadzkovanych
sklddok odpadov je zndzornené na obrazku

2-18.



Obr. 2-18 Skladky odpadov prevdadzkované v SR v roku 2013
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Zdroj: MZP SR

Volné kapacity skladok odpadov ku koncu roka
2013 vychdadzaju z evidenénych listov skladok
odpadov, kde prevadzkovatelia uvadzaju
spravidla volnu kapacitu prevadzkovanej
kazety resp. etapy sklddky odpadov.

Celkova volnd kapacita skladok odpadov je
preto spravidla niekolkondsobne vyssia ako su
Udaje prevadzkovatelov skladdok odpadov,
uvadzané v evidenénych listov skladok

Tab. 2-27 Volné kapacity skladok odpadov k 31.12.2013

Skladka odpadov na
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Skladka odpadov na inertny odpad
Sklddka odpadov na nebezpeény odpad

Skladka odpadov na odpad, ktory nie je nebezpecny

odpadov, v zavislosti od stuprfia povolovania
skladky odpadov v zmysle zakona ¢. 24/2006
Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné
prostredie a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov, zakona
o odpadoch, nového zdkona o odpadoch alebo
zdkona €. 39/2013 Z.z. o integrovanej prevencii
a kontrole znecistovania zZivotného prostredia a
o zmene a doplneni niektorych zakonov.

Skladka odpad Skladka odpad
Kraj ? @ o’ e odpad, ktory nie je adka ov pla ovna Celkova kapacita m?
inertny odpad . nebezpecny odpad
nebezpecny

Bratislavsky 47 639 86 587 729 396
Trnavsky 16 589 2067 012 2 554 2 086 155
Trenciansky 2 655 560 1176194 127 810 3959 564
Nitriansky 330778 26 282 1002 422
Zilinsky 7970 1191 608 0 1199578
Banskobystricky 179 556 1134 455 101 412 1415 423
Presovsky 36 991 25425 717 228
KoSicky 385998 9 250 502 129613 9766112



Celkova kapacita m? 3661 081

Zdroj: MZP SR

2.3.Spalovne odpadov

V roku 2013 bolo v SR prevadzkovanych

celkovo 13 spalovni odpadov. Pocet

prevadzkovanych spalovacich zariadeni je
ovplyvneny predovsetkym plnenim prisnych
podmienok pre ochranu ovzdusia, ktoré urcuje
zakon ¢. 137/2010 Z. z. o ovzdusi v zneni
neskorsich predpisov. Z hladiska kategorizacie
spalovni odpadov su 2 spalovne uréené na
spalovanie komundlnych odpadov. Jedna sa o
spalovne OLO, a.s. Bratislava a KOSIT, a.s.

KoSice, ktoré zaroven wvyuZivaju vzniknutud

16 740 540

499 682 20 875 879

energiu ako zdroj tepla, ziroveri spifiaju
podmienku energetickej Ucinnosti podlia § 21
ods. 9 zakona o odpadoch a povazuji sa za

zariadenia na energetické zhodnocovanie
odpadov s kdédom nakladania R1. Na
spalovanie  priemyselného nebezpecného

odpadu sluzi 5 spalovni odpadu: SLOVNAFT,
a.s. Bratislava, Duslo a.s. Sala, A.S.A. Slovensko,
s.r.0., od$tepny zdvod Zilina, Archiv SB, s.r.o.
Liptovsky Mikulds, FECUPRAL s.r.o., PreSov.

Tab. 2-28 Zoznam spalovni odpadov prevddzkovanych v SR v roku 2013

Kraj Okres

Prevadzkovatel

Mnoistvo
Kapacita spalenych
zariadenia (t) odpadov

v roku 2013 (t)

Spalovne komunalnych odpadov

Bratislavsky Bratislava Odvoz a likvidacia odpadu a.s. 163 500 119 502
Kosicky KoSice KOSIT a.s. 75 000 66 208
Spalovne priemyselnych odpadov

Bratislavsky Bratislava SLOVNAFT, a.s. 28 500 12512
Nitriansky Sala DUSLO, a.s. 10 000 4844
Zilinsky Kysucké Nové Mesto .A.S.A. Slovensko spol. s r.o. 1500 1348
Zilinsky Liptovsky Mikulds Archiv SB, s.r.o. 900 692
Presovsky Presov FECUPRAL s.r.o0. 950 388
Spalovne nemocni¢nych odpadov

Trenciansky Trenéin Fakultna nemocnica Trencin 280 266
Trenciansky Prievidza NsP Prievidza so sidlom v Bojniciach 300 96
Trenciansky Myjava Nemocnica s poliklinikou Myjava 150 11
Zilinsky Cadca Kysucka nemocnica s poliklinikou 336 66
Zilinsky Martin Martinska fakultnd nemocnica 858 219
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Spalovne kafilérnych tukov

Zilinsky Zilina

Zdroj: MZP SR

Pre odpad zo zdravotnickych zariadeni bolo v
roku 2013 k dispozicii 5 spalovni nemocni¢ného
odpadu: Trencin,
Nemocnica s poliklinikou Prievidza, so sidlom

Fakultnd@  nemocnica
v Bojniciach, Nemocnica s poliklinikou Myjava,
poliklinikou Cadca
a Martinska fakultna nemocnica.

Kysuckd nemocnica s

Specifickym  spalovacim  zariadenim  je

prevadzka spolo¢nosti VAS s.r.o., ktora je

VAS s.r.o.

Obr. 2-19 Spalovne odpadov prevddzkované v SR v roku 2013
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jedinym kafilerickym zariadenim na Slovensku,
ktoré spracuva vsetky vedlajSie ZivociSne
produkty, t.j. materidl kategérie 1, 2 a 3
v zmysle Nariadenia Eurdpskeho parlamentu a
Rady (ES) ¢. 1069/2009, ktorym sa stanovuju
zdravotné predpisy tykajuce sa ZivociSnych
vedlajsich produktov a odvodenych produktov
neurcenych na ludskd spotrebu a ktorym sa

zruSuje nariadenie (ES) ¢. 1774/2002.

|
Liptovsky Mikuld$

Presov

|
Kosice

2.4.Zariadenia na spoluspalovanie odpadov

Spoluspalovanie  odpadov je vyuZivané
v Styroch spolocnostiach: Holcim (Slovensko),
CEMMAC a.s., Povaiska cementaren a.s. Ladce
a Carmeuse Slovakia s.r.o. Celkovo sa jedna
o pat prevadzok na spoluspalovanie odpadov,
kedZe spolo¢nost Holcim (Slovensko), a.s.
prevadzkuje 2 zariadenia, v Rohozniku a v Turni
nad Bodvou. Pri spoluspalovani sa vyuzivaju tri
energeticky obsah

vlastnosti odpadov -
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H| Spaloviia na nemocniény odpad
L | Spal'oviia na komunalny odpad
| Spaloviia kafilérnych tukov
| | Spaloviia na nebezpecny odpad
odpadov, obsah kovov, ktoré vylepsuju

vlastnosti koncového produktu a obsah popola,
v dobsledku ¢oho dochadza k materidlovému
zhodnocovaniu odpadov a k ochrane Zivotného
prostredia znizenim tazby prirodnych surovin
a znizenim emisii sklenikovych plynov CO..
Spoluspalovanie odpadov v cementarenskych
peciach je bezodpadova technoldgia, ktora


http://www.svssr.sk/dokumenty/legislativa/nk_1069_2009.pdf

musi spliat prisne emisné limity z hladiska
ochrany ovzdusia.

Tab. 2-29 Zoznam zariadeni na spoluspalovanie odpadov prevdadzkovanych v SR v roku 2013

Mnoistvo
. spalenych
. . , K t
Kraj Okres Prevadzkovatel zari:z::iaa ) odpadov
v roku 2013
(t)
Bratislavsky Malacky Holcim (Slovensko), a.s. 198 000 147 840
Trenciansky Trencin CEMMAC, a.s. 26 900 22 356
Trenciansky llava PovaZska cementaren, a.s. Ladce 400 000 30 059
Kosicky RozZnava Carmeuse Slovakia s.r.o. 63 072 13 194
Kosicky Kosice - okolie Holcim (Slovensko), a.s. 345912 25 255

Zdroj: MZP SR

Nevyhnutnym  predpokladom  vyuZivania

odpadov v procese spoluspalovania je
adekvatna infrastruktura zariadeni na vyrobu
tuhych

z odpadov vzniknutych na izemi SR, ktoré budu

alternativnych  paliv, prednostne

2.5.Cezhranicny pohyb odpadov

Cezhranicnd preprava odpadov, dovoz
odpadov, vyvoz odpadov a tranzit odpadov
(dalej

vychadza vzhladom na jej

len ,cezhranicny pohyb odpadov”)
medzinarodny
ktoré

charakter z jednotnych pravidiel,

napomahaju zabezpelit optimalny dohlad
a kontrolu nad jednotlivymi zasielkami so
zameranim na ochranu Zivotného prostredia
a zdravie fudi a Zivych organizmov. V rokoch
2010 aZ 2013 bol cezhrani¢ny pohyb odpadov
medzindrodnou

upravovany narodnou aj

legislativou.

Pravne predpisy Eurépskeho Spolocenstva
SR sa 01.05.2004 stala ¢lenom EU a tymto
driom pre fu zacali priamo platit vsetky

nariadenia EU. Pre oblast cezhrani¢ného

pohybu odpadov to bolo pévodne nariadenie
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urcené na spoluspalovanie v zmysle legislativy
EU. V tejto oblasti nie sG v SR vybudované
adekvatne spracovatelské kapacity a prevaina
¢ast odpadov je dovazana na tento ucel zo
zahranidia.

Rady ¢. 259/93 ES z 01.02.1993 o kontrole
a riadeni prepravy odpadov vnutri, do
a z Eurdpskeho spolocenstva v zneni neskorsich
noviel. Od 12.07.2007 plati nové nariadenie
Eurépskeho parlamentu a Rady (ES)
¢. 1013/2006 zo 14.juna 2006 o preprave
odpadu (dalej len ,nariadenie ¢. 1013/2006")
1418/2007 o

zhodnotenie urcitého odpadu

a Nariadenie komisie (ES) c.
vyvoze na
uvedeného v prilohe Il alebo llIA k nariadeniu
Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) ¢.
1013/2006 do uréitych krajin, na ktoré sa
rozhodnutie OECD o
pohybov odpadov cez Statne hranice. Uvedené

nevztahuje riadeni

nariadenia su zavazné a priamo aplikovatelné
pre vietky CS EU od dria ich vstupu do EU bez



toho, aby bola nutnad ich transpozicia do
narodnej legislativy.

Bazilejsky dohovor

Bazilejsky dohovor o riadeni pohybov
nebezpeénych odpadov cez hranice stdtov aich
zneskodnovani bol podpisany 22. marca 1989 v
Bazileji. Listina o pristipeni CSFR k dohovoru
bola uloZena u generalneho tajomnika OSN 24.
jula 1991. Dohovor nadobudol platnost pre
Cesku a Slovensku federativnu republiku dfia 5.
1992. Notifikacia

dohovoru sa uskutocnila 28. maja 1993 s

maja sukcesie SR do

platnostou od 1. janudara 1993.

Kontaktnymi miestami pre

vyplyvajucich  z

zabezpecenie
povinnosti Clenstva SR
v Bazilejskom dohovore su MZP SR, odbor
odpadového hospodarstva, ktoré plni funkciu
SAZP,

hospodarstva

kompetentného uradu a

Centrum odpadového
a environmentdlneho manazérstva, ktora do
31.12.2013 plnila funkciu ohniskového bodu.
Od 01.01.2014 pini funkciu kompetentného

Uradu a aj ohniskového bodu MZP SR.

Bazilejsky dohovor upravuje pravidla prepravy
nebezpecnych odpadov s prihliadnutim na
dosiahnutie minimalizdcie pohybu odpadov v
sulade so zasadou, Ze kazdy Stat ma na svojom
Uzemi zabezpelit znesSkodnovanie v riom
odpadov.
Dovoz, vyvoz a tranzit nebezpecnych odpadov

produkovanych  nebezpecnych

je mozny len so suhlasom vietkych dotknutych
krajin, pricom kazdy €S md pravo tplne zakazat

dovoz nebezpecnych odpadov na svoje Uzemie.

Zmluva o pristupeni

Podla Zmluvy o pristipeni SR k EU ako aj
v sulade s ¢lankom 63 bodu 3 nariadenia
¢.1013/2006 sa uvadza, 7e do 31.12.2011 bude
kazda

zhodnotenie uvedeného v prilohe Il a IV na

preprava odpadu urceného na

uzemie Slovenska, ako aj preprava odpadu

uréeného na zhodnotenie neuvedeného

v tychto prilohdch podliehat postupu
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predchadzajiceho pisomného oznamenia
a suhlasu. Odchylne od ¢l. 12 tohto nariadenia
prislusné organy budd namietat voci preprave
odpadu uréeného na zhodnotenie uvedeného
v prilohe 1l a IV a voéi preprave odpadu
uréeného na zhodnotenie, neuvedeného
v tychto prilohdch uréeného pre zariadenie,
ktoré vyuziva docasnu vynimku z urcenych
ustanoveni smernice Rady 94/67/ES a smernice
96/61/ES, smernice Eurdpskeho parlamentu
a Rady 2000/76/ES zo 4.12.2000 o spalovani
odpadov a smernice Eurdpskeho parlamentu
a Rady 2001/80/ES z 23.10.2001 o obmedzeni
emisii urcitych znedistujucich latok do ovzdusia
z velkych spalovacich zariadeni, a to pocas
obdobia, ked'sa na prislusné zariadenie miesta

uréenia vztahuje tato docasna vynimka.

Narodna legislativa

Zadkon o odpadoch ako aj novy zdkon
o odpadoch upravuju niektoré Specifikd, ktoré
CS vyplyvaju z nariadenia ¢. 1013/2006 a ktoré
je potrebné upravit vnatrostatnym pravnym
predpisom. Zakon o odpadoch a novy zdkon o
odpadoch upravuju hlavne podrobnosti
tykajuce sa urcenia prislusného organu pre
pohyb  odpadov,

koreSpondenta, obmedzenia a zakazy tykajuce

cezhraniény urcenia
sa cezhrani¢ného pohybu odpadov ako aj
sposob
zabezpeky. Dalej zdkon o odpadoch a novy

podmienky a zloZzenia financnej
zdkon o odpadoch z pohladu cezhrani¢ného

pohybu odpadov upravuju kompetencie
kontrolnych orgdnov, sankcie a poziadavky
z praxe, tykajuce sa lepSieho vykonu
cezhrani¢ného pohybu odpadov.

V sledovanom obdobi vydané rozhodnutia na
cezhraniény pohyb odpadov zaviseli od
spracovatelskych kapacit ako aj od platnosti
vyplyvali

z pristupovych zmlav jednotlivym €S EU. Pocet

prechodnych  opatreni, ktoré
vydanych rozhodnuti na cezhrani¢nu prepravu
odpadov z iného €S EU na Uzemie SR a dovoz
odpadov z iného ako CS EU na Gzemie SR

v rokoch 2010 a 2011 vyrazne prevySoval pocet



vydanych rozhodnuti na cezhrani¢nu prepravu
odpadov z Gzemia SR do iného CS EU a vyvoz
odpadov z Uzemia SR do iného ako €S EU.
Predmetny rozdiel nastal hlavne z doévodu
platnosti prechodného obdobia pre SR do
31.12.2011, nasledne po
prechodného obdobia

ukonceni
pre SR sa pocty
vydanych rozhodnuti pre jednotlivé prepravy
vyrovnali. V tabulke 2-30 je uvedeny pocet
vydanych rozhodnuti na cezhrani¢ny pohyb
odpadov v rokoch 2010 az 2013.

Tab. 2-30 Pocet vydanych rozhodnuti na cezhranicny
pohyb odpadov v rokoch 2010 az 2013

Rok Dovoz Spdtny Vyvoz Tranzit
dovoz

2010 131 26 19

2011 112 1 33 29

2012 42 36 35

2013 49 38 48

Zdroj: MZP SR

Skutocne prepravené mnozstva odpadov, ktoré
boli
rozhodnuti na cezhrani¢nu prepravu odpadov

realizované na zdklade vydanych
z iného CS EU na uzemie SR, dovoz odpadov
z iného ako €S EU na Uzemie SR, cezhrani¢nu
prepravu odpadov z izemia SR do iného CS EU
a vyvoz odpadov z Gzemia SR do iného ako CS
EU v rokoch 2010 a? 2013 zodpovedali
mnozZstvam odpadov, ktoré su uvedené v

tabulke 2-31.

Tab. 2-31 Skutocne prepravné mnoistvd odpadov
v rokoch 2010 az 2013

Rok Dovoz (t) Vyvoz (t)
2010 421 639 180 395
2011 363 435 219 315
2012 151 989 156 680
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2013 176 395 51734

Na uzemie SR a z Uzemia SR sa prepravovali
odpady kategérie ostatny a nebezpecny odpad
zaradené podla Kataldgu odpadov. V tabulke
2-32 su
mnozZstvda  odpadov
a v tabulke 2-33

prepravené mnozstva

uvedené skutoCne prepravené

kategérie  ostatny
su uvedené skutocne
odpadov kategorie
nebezpeény odpad. Uvddzané mnozstva boli
rozhodnutiami

povolené vydanymi

v prislusnych rokoch.

Tab. 2-32 Skutocne prepravné mnoZstvd ostatnych
odpadov v rokoch 2010 aZ 2013

Rok Dovoz (t) Vyvoz (t)

2010 420304 176 121
2011 363 080 214933
2012 151 761 151 693
2013 176 036 45 022

Tab. 2-33 Skutocne prepravné mnoZstvad nebezpecnych
odpadov v rokoch 2010 azZ 2013

Rok Dovoz (t) Vyvoz (t)
2010 1335 4274
2011 355 4382
2012 228 4987
2013 359 6712

V rokoch 2011 az 2013 bolo moZné realizovat
cezhraniént prepravu odpadov z/do inych €3
EU a aj dovoz a vyvoz odpadov z/do inych ako
CS EU. Cezhrani¢nad preprava odpadov z/do
inych CS EU vyrazne prevysovala dovoz, resp.
vyvoz z/do ako €S EU, dokonca
v sledovanom obdobi

inych
nebol uskutoéneny

#iaden vyvoz odpadov zo SR do inych ako CS EU.



Skutocne prepravené mnoiZstvd odpadov na
Gzemie SR z inych CS EU a dovezené mnoZstva
odpadov na uzemie SR z inych ako CS EU su
uvedené v tabulke 2-34 a skuto¢ne prepravené
mnoZstvd odpadov zo SR do inych CS EU
a skuto¢ne vyvezené mnozstva odpadov zo SR
do inych ako CS EU st uvedené v tabulke 2-35
Uvadzané

mnozstva boli povolené

rozhodnutiami vydanymi v prislusnych rokoch.

Tab. 2-34 Skutocne prepravné mnoistvd odpadov na
tizemie SR z inych €S EU a dovezené mnoZstva odpadov
na tizemie SR z inych ako €S EU v rokoch 2010 az 2013

Dovoz (t)
Rok
zEU z nie EU
2010 419 204 2434
2011 362 804 632
2012 151 989 0
2013 176 395,050 0,000

Tab. 2-35 Skutocne prepravné mnozstva odpadov zo SR
do inych €S EU a skutoéne vyvezené mnoistvd odpadov
20 SR do inych ako €S EU v rokoch 2010 aZ 2013

Vyvoz (t)
Rok
do EU do nie EU
2010 180 394 0
2011 219 315 0
2012 156 680 0
2013 51733 0

V rokoch 2010 az 2014 bola cezhrani¢nd
preprava odpadov, dovoz odpadov, vyvoz
odpadov  povolend len za ucelom
zhodnocovania odpadov, materidlového resp.
energetického. Tabulka 2-36 zndazornuje
skutocné prepravené mnozstva odpadov na

Gzemie SR z inych CS EU a dovezené mnoZstva

odpadov na tzemie SR z inych ako CS EU za
Ucelom energetického a materidlového
zhodnotenia odpadov v sledovanom obdobi.

Tabulka 2-37 uvadza skutocné prepravené
mnoZstva odpadov z Gzemia SR do inych CS EU
a vyvezené mnozstva odpadov z Uzemia SR do
inych ako CS EU za ucelom energetického a
zhodnotenia

materidlového odpadov

v sledovanom obdobi.

Tab. 2-36 Skutocné prepravené mnoiZstva odpadov na
uzemie SR z inych €S EU a dovezené mnoZstvd odpadov
na tzemie SR z inych ako €S EU za ticelom zhodnotenia
v rokoch 2010 - 2013
Materialové  Energetické Iné
Rok zhodnotenie zhodnotenie zhodnotenie

(t) (t) (t)

2010 274 082 147 526 31
2011 199 392 163 663 381
2012 0,000 151989 0
2013 375 176 020 0

Tab. 2-37 Skutocné prepravené mnoistva odpadov z
tizemia SR do inych €S EU a vyvezené mnoZstvd odpadov
z tizemia SR do inych ako €S EU za ticelom zhodnotenia
v rokoch 2010 - 2013
Materidlové  Energetické Iné
Rok zhodnotenie zhodnotenie zhodnotenie

(t) (t) (t)

2010 180314 81 0
2011 219 315 0 0
2012 156 680 0 0
2013 51668 44 22



3. Vyhodnotenie predchadzajuceho programu

Plnenie  stanovenych ciefov  Programu
odpadového hospodarstva na roky 2011-2015
je vyhodnotené po rok 2013, kedy boli v ¢ase
spracovania nového programu k dispozicii
posledné oficidlne Udaje o vzniku a nakladani
informacného
systému o odpadoch (RISO) ako i daje o vzniku

a nakladani s komunalnymi odpadmi, ktoré

s odpadmi z Regionalneho

spractva SU SR.

Hlavné ciele odpadového hospodarstva
v komunalnej sfére sa splnit nepodarilo.
Predovsetkym recyklacia komunalnych
odpadov je na nizkej Urovni a na zdklade vyvoja
predpokladame, Ze ciel recyklacie do roku 2015
na uroven 35% sa splnit nepodari. Tento fakt
Uzko suvisi sice so stupajucou, no stale
nedostatocnou urovnou triedeného zberu,
predovsetkym pre papier a lepenku, sklo,
plasty a kovy. Ako absolitne neuspokojivu
mozno hodnotit situaciu v oblasti triedeného
biologicky

rozloZitelnych komunalnych odpadov, kde sa

zberu a zhodnocovania
nepodarilo v roku 2013 obmedzit skladkovanie
na uroven 50 % oproti roku 1995. Napriek
velkym investicidam do infrastruktury zariadeni
na zhodnocovanie biologicky rozloZitelnych
odpadov je uroven ich zhodnocovania velmi
nizka a s uréitostou mdézeme konstatovat, Ze
zasadni zmenu modZe priniest len nova
legislativna Uprava odpadového hospoddarstva,
intenzifikacia triedeného zberu a prisnejsia
kontrola povinnosti obci v oblasti zberu
a zhodnocovania biologicky rozloZitelnych

komundlnych odpadov.

Ciele zhodnocovania Ccistiarenskych kalov
z Cistenia komundlnych odpadovych vod
a odpadovych véd s podobnymi vlastnostami
ako komunalne odpadové vody sa priebezne

plnia.
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V oblasti zberu a spracovania odpadov
z elektrickych a elektronickych zariadeni su
ciele plnené. SR v oblasti zberu a spracovania
elektroodpadov od r. 2010 pIni povinnost zberu
4 kg/obcana. V tejto oblasti mozno konstatovat
aj vysokd mieru zhodnotenia a recyklacie
odpadov, ktord je cca o 10 % vyssia ako v inych
CS.

Vsetky stanovené ciele v oblasti zberu
pouzitych prenosnych batérii a akumulatorov,
pouzitych automobilovych a priemyselnych
batérii a akumulatorov, ako aj minimalnej
recyklac¢nej efektivity tychto batérii
a akumulatorov boli v r. 2013 splnené. Plnenie

cielov sa o¢akava aj v dalSom obdobi.

Pozitivhe je mozné hodnotit aj oblast zberu
a spracovania starych vozidiel, kde st rovnako
plnené ciele opatovného poutZitia,
zhodnocovania a recyklacie starych vozidiel. SR
v sucasnosti disponuje dostatocnym poctom
zariadeni na zber a spracovanie starych vozidiel
a kazdy obyvatel SR md mozZnost odovzdat
staré vozidlo do autorizovaného zariadenia na
spracovanie vozidiel

starych priamo,

prostrednictvom zbernej  siete  alebo

prostrednictvom mobilného zberu priamo
u drzitela starého vozidla.

Ciel
pneumatik bude na zaklade sledovaného

pre zhodnocovanie  odpadovych
vyvoja nakladania s odpadovymi pneumatikami

pravdepodobne  splneny. Tomuto ma
napomoct aj nova legislativna Gprava, podla
ktorej budd odpadové pneumatiky podliehat

institutu rozsirenej zodpovednosti vyrobcov.

V  oblasti ciele

energetického a materidlového zhodnocovania

odpadovych olejov sa

nepodari do roku 2015 pravdepodobne splnit.
Jednym z dovodov su prilis ambicidzne ciele pre

materidlové a obzvlast pre energetické



zhodnocovanie odpadovych olejov. Ciele budu
musiet byt prehodnotené a stanovené realne
na zdklade skutoného vyvoja nakladania
s odpadovymi olejmi.

Pre odpady z obalov bola miera zhodnotenia
a recyklacie odpadov z obalov pre papier, sklo,
plasty, kovy a drevo pre rok 2012 splnena
a priebezne sa nadalej plni. Celkovd miera
recyklacie pre odpady z obalov bola na drovni

65,92 %.

Ciel recyklacie pre stavebné odpady a odpady
z demoldcii patri popri cieloch recyklacie
komunalneho odpadu k hlavnym prioritam
stratégie odpadového hospodarstva v zmysle
poziadaviek ramcovej smernice o odpade. Na
zaklade vyvoja recyklacie stavebnych odpadov
a odpadov z demolacii mozno predpokladat, Zze
ciel recyklacie bude v roku 2015 splneny

s realnym vyhladom na splnenie ciela
recykldcie do roku 2020 na poZzadovanu Uroven

70 %.

Ciele pre odpady s obsahom PCB a zariadenia
obsahujlce PCB su priebeZne plnené. Drzitelia
kontaminovanych zariadeni su podla zakona
o odpadoch a nového zdkona o odpadoch
povinni ohlasovat drzbu a zmenu tykajucu sa
drzby a nakladania s nimi.

Pre splnenie stanovenych cielov bolo
navrhnutych spolu 100 opatreni. 29 opatreni
bolo k stanovenému terminu splnenych. Pri
dvoch opatreniach je redlny predpoklad, ze
splnené budu. 53 opatreni je plnenych
priebezne. 4 navrhované opatrenia su splnené
CiastoCne. 12 opatreni nie je plnenych alebo nie
je predpoklad, Ze by do stanoveného terminu

splnené boli.

Tab. 3-1 Vyhodnotenie opatreni predchddzajiiceho programu

Opatrenie je splnené 29
Opatrenie bude splnené 2
Opatrenie je plnené priebezne 53
Opatrenie je splnené Ciastocne 4
Opatrenie nie je plnené 3
Opatrenie nie je splnené 9

Podrobné vyhodnotenie navrhovanych cielov a opatreni predchadzajuceho programu je uvedené

v tabulkach 3-2 a 3-3.
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Tab. 3-2 Podrobné vyhodnotenie cielov predchddzajiceho programu

Vyhodnotenie cielov

Ciel

Stav 2013

Vyhodnotenie

Komentar k vyhodnoteniu

Do roku 2015 zvysit pripravu na opatovné pouzitie a
recyklaciu odpadu z domacnosti ako papier, kov, plasty
a sklo a podla moznosti z inych zdrojov, pokial tieto
zdroje obsahuju podobny odpad ako odpad z
domacnosti, najmenej na 35 % hmotnosti vzniknutych
odpadov, teda viac ako 720 000 ton.

V roku 2013 sa priprava na opatovné pouZitie
a recyklacia odpadu podielali na celkovom nakladani
s komunalnym odpadom 11,39%. Miera opatovného
pouzitia a recyklacie komundlneho odpadu bol
vypocitand na zdklade metodiky 4 podla prilohy ¢.1
Rozhodnutia 2011/753/EU.

Ciel' nebude v roku
2015 pravdepodobne
splneny.

Splnenie ciefa opdtovného pouzitia
a recyklacie komundlneho odpadu je
limitovana mierou triedeného zberu
komundlneho odpadu, ktora napriek
stUpajucim mnoZstvam vytriedenych
zloziek komunalneho odpadu
nedosahuje pozadovanu Uroven.

Do roku 2013 zniZit mnozstvo skladkovanych biologicky
rozlozitelnych komunalnych odpadov na 50 % z
celkového mnozstva (hmotnosti) biologicky
rozlozitelnych komunalnych odpadov vzniknutych v
roku 1995, teda na mnozstvo najviac 347 500 ton.

V.  roku 2013 bolo od sklddkovania odpadov
odklonenych 316 206 ton biologicky rozloZitelnych
komunalnych odpadov. Ciel zniZzenia mnozZstva
skladkovanych biologicky rozloZitefnych komunalnych
odpadov pre rok 2013 nebol splneny, na skladky sa
ulozilo 0 17 % viac BRKO.

Ciel nie je splneny.

Odklonenie biologicky rozloZitelného
komunalneho odpadu od skladkovania je
mozné len zavedenim efektivneho
systému triedeného zberu za ucelom
jeho materidlového zhodnotenia. Dal$ou
moznostou je zvysenie miery
energetického zhodnocovania
komunalneho odpadu.

Zaviest separovany zber biologickych odpadov s cielom
vykonavat  kompostovanie  alebo  anaerébne
spracovanie odpadu; v pripade odpadov z potravin
zabezpecit zhodnotenie 90 % vzniknutych odpadov
a z toho 80% vyuzit na vyrobu bioplynu a 20% na

V rokoch 2010 az 2013 bolo podporované zavadzanie
triedeného zberu biologickych odpadov z prostriedkov
Environmentalneho fondu a finanénych zdrojov EU
v ramci Operacného programu Zivotné prostredie.
Znacna cast prostriedkov bola investovand aj do

Ciel je splneny
CiastoCne

Vyhodnotenie ciela  zhodnocovania
odpadu z potravin a vyuZivania odpadov
na vyrobu bioplynu a kompostu nie je
mozné vyhodnotit.

, spracovatelskych zariadeni - kompostarni
vyrobu kompostu. . , 2
a bioplynovych stanic.
Biologicky rozloZitefny odpad je spracovavany Vsetky zariadenia na zhodnocovanie

Spracuvat biologicky odpad spdsobom, ktory spifia
vysoku uroven ochrany zivotného prostredia.

v zariadeniach na zhodnocovanie odpadov, ktoré maju
udeleny suhlas na prevadzkovanie na zhodnocovanie
odpadov podla § 7 zdkona o odpadoch.
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Ciel sa plni priebezne

biologicky rozlozitelnych odpadov musia
byt prevadzkované na zdklade suhlasu
vydaného prislusSnym organom S$tatnej



spravy odpadového hospodarstva
a musia mat prijatd prevadzkovu
dokumentaciu zariadenia. Pripravuju sa
nové vykonavacie predpisy k novému
zakonu o odpadoch ktoré budu
upravovat zakladné poziadavky pre
zariadenia na spracovanie biologicky
rozlozitelnych odpadov.

Zvysenie podielu zhodnocovania Cistiarenskych kalov
z Cistenia komunalnych odpadovych vod a odpadovych
vod s podobnymi vlastnostami ako komundlne
odpadové vody za ucelom zlepSenia podnych vlastnosti
najmenej na 85% z celkového mnozstva vzniknutych
Cistiarenskych  kalov z  ¢Cistenia  komundlnych
odpadovych vod a odpadovych véd s podobnymi

V roku 2013 bolo materidlovo zhodnotenych vyse 135
00 ton C(istiarenskych kalov z cistenia komunalnych
odpadovych vod a odpadovych vod s podobnymi
vlastnostami ako komunalne odpadové vody.

Ciel sa plni priebeZne

V oblasti cistiarenskych kalov z Cistenia
komunalnych odpadovych vod
a odpadovych véd s podobnymi
vlastnostami ako komunalne odpadové
vody za Uucelom zlepSenia podnych
vlastnosti bude potrebné prijat osobitnu
stratégiu pre nakladanie s Cistiarenskymi

vlastnostami ako komunalne odpadové vody, teda na kalmi z Cistenia komunalnych
urovni priblizne 100 000 ton. odpadovych vod.
_ _ . , V. r. 2013 wvyrobcovia v zastupeni kolektivnymi . .
Pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni . i . . # . ] v SR v oblasti zberu a spracovania
organizaciami  splnili  uréend povinnost zberu

(elektroodpad) rocne vyzbierat najmenej
elektroodpadov z domacnosti na obyvatela.

4 kg

elektroodpadov. Celkovo bolo zozbieranych 22 122 ton
elektroodpadov, ¢o predstavuje 4,09 kg/obcana.

Ciel sa plni priebeine

elektroodpadov od r. 2010 pIni povinnost
zberu 4 kg/obcana.

Pre elektroodpad ro¢ne zabezpedit miery zhodnotenia
a recykldcie elektroodpadov pre jednotlivé kategérie
elektroodpadu.

Pre kazdu kategdriu elektroodpadov boli v r. 2013
splnené miery zhodnotenia a miery recyklacie podla
Nariadenia vlady SR ¢. 388/2005 Z. z., ktorym sa
ustanovuju limity pre zhodnotenie elektroodpadu a pre
opatovné pouzitie

a recyklaciu komponentov, materidlov a latok v zneni
nariadenia vlady SR ¢. 206/2010 Z. z.

Ciel sa plni priebezne

Zhodnotenie a recyklacia elektroodpadov
v SR vykazuje v porovnani s priemerom
EU 0 5 — 10 % vy3siu hodnotu.

Pre odpady z obalov je rotne zabezpeéit miery
zhodnotenia a recyklacie odpadov z obalov pre papier,

Za rok 2013 bola miera recyklacie pre odpady z obalov
podla materidlového zloZenie nasledovna:
- Sklo 72,91 %
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Ciel je splneny

MnoZstvo zhodnotenych a recyklovanych
odpadov z obalov bolo vypocitané
z hlaseni povinnych os6b a opravnenych



sklo, plasty, kovy a drevo pre rok 2012 a nasledujice
roky.

- Plasty 55,08 %
- Papier a lepenka 79,70 %
- Kovy 68,91 %
- Drevo 36,45 %

Celkova miera recyklacie pre odpady z obalov bola na
urovni 65,92 %.

organizacii. Celkové mnozZstvo
zhodnotenych odpadov z obalov je cca
o 35 % vysSie a sklada sa

z mnozstva recyklovanych odpadov
z obalov a z mnoZstva odpadov z obalov
zhodnotenych c¢innostou R1 (vyuzitie
najma ako palivo alebo na ziskavanie
energie inym sp6sobom) v spalovniach
odpadov s vyuZitim energie alebo
zhodnotenych v  zariadeniach na
spoluspalovanie odpadov v SR.

Pre pouzité batérie dosiahnut minimalne limity pre
zber prenosnych batérii a akumuldtorov 25 % do
26. septembra 2012 a 45 % do 26. septembra 2016; pre
automobilové a priemyselné batérie a akumulatory 96
% az 98 %. Pre pouzité batérie dosiahnut minimalnu
uroven recyklacnej Gcinnosti.

Pre vsetky vyzbierané batérie a akumulatory
zabezpeCit ich spracovanie u autorizovaného
spracovatela (v ramci predpisov platnych v danej
krajine EU).

Vsetky stanovené ciele v oblasti zberu pouZitych
prenosnych batérii a akumulatorov, pouzitych
automobilovych a priemyselnych batérii
a akumulatorov, ako aj minimalnej recyklacnej
efektivity tychto batérii a akumulatorov bol v r. 2013
splneny. Recyklacna ucinnost pre pouZité batérie bola
v roku 2013 nasledovna:

- olovené batérie a akumulatory 93 %,

- niklovo-kadmiové batérie a akumuldtory 83 %,

- ostatné pouzité batérie a akumuldtory 89 %.

Ciel sa plni priebezne

V r. 2013 nastal vyrazny pozitivny posuv
v zbere a vyhodnocovani udajov o zbere
a spracovani a recyklacii pouzitych batérii
a akumulatorov, na zaklade ktorych je
mozné deklarovat, Ze SR plini ciele podla
smernice 2006/66/EC.

Pre staré vozidld su zabezpecit prevzatie vietkych
vozidiel po ukonceni Zivotnosti najneskor do 1. janudra
2015 zabezpedit plnenie limitov opatovného poutzitia,
zhodnotenia a recyklacie.

V roku 2013 bolo autorizovanymi zariadeniami na
spracovanie starych vozidiel prevzatych na spracovanie
34 408 starych vozidiel.
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Ciel sa plni priebeine

SR v sUcasnosti v sucasnosti disponuje
dostatocnym poctom zariadeni na zber
a spracovanie starych vozidiel a kazdy
obyvatel SR ma mozZnost odovzdat staré
vozidlo do autorizovaného zariadenia na

spracovanie starych vozidiel priamo,
prostrednictvom zbernej siete alebo
prostrednictvom mobilného  zberu

priamo u drZitela starého vozidla.



Pre odpadové pneumatiky zabezpedit Ziadne
skladkovanie odpadovych pneumatik a dosiahnut ciele
zhodnocovania odpadovych pneumatik pre rok 2015.

V roku 2013 bolo materialovo zhodnotenych 72%
vzniknutych odpadovych pneumatik a energeticky bolo
zhodnotenych 10% odpadovych pneumatik.

Ciel bude v roku 2015
pravdepodobne
splneny

Skladkovanie odpadovych pneumatik a
drvenych odpadovych pneumatik je
podla zdkona o odpadoch a nového
zdkona o odpadoch zakazané. Odpadové
pneumatiky je mozné pouzit ako
konStrukény materidl pri  budovani
skladky odpadov. Na zaklade udajov
o vzniku a nakladani s odpadovymi
pneumatikami je vysoko
pravdepodobné, Ze ciel zhodnocovania
odpadovych pneumatik bude v roku 2015
splneny.

Pre stavebny a demola¢ny odpad do konca roka 2015
zvysit pripravu na opatovné pouzitie, recyklaciu
a zhodnotenie stavebného odpadu (s vynimkou
odpadu 17 05 04 zemina a kamenivo kategdrie O)
najmenej na 35% hmotnosti vzniknutého odpadu.

V roku 2013 bolo recyklovanych 47% stavebnych
odpadov.

Ciel bude v roku 2015
pravdepodobne
splneny

Recyklacny ciel pre stavebné odpady
a odpady z demolacii bol vypocitany na
zaklade metodiky EUROSTAT-u, ktory do
vysky recyklacie nezapocitava
nebezpecné odpady, odpad 17 05 04
zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17
05 03 a odpad 17 05 06 vykopova zemina
ind ako uvedena v 17 05 05.

Pre odpady s obsahom polychlérovanych bifenylov
a zariadenia kontaminované polychlérovanymi
bifenylmi do konca roka 2015 pripravit podmienky tak,
aby bolo moiné do konca roka 2028 zabezpecit
environmentdlne prijatelné nakladanie s odpadom
kvapalin a zariadeni kontaminovanych PCB s obsahom
viac ako 0,005 percenta PCB a do konca roka 2015
pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca
roka 2025 zabezpecit identifikdciu, oznacenie
a zneskodnenie zariadeni obsahujucich:

a) viac ako 10 % PCB a s objemom vacsim ako 5 litrov,

Podmienky pre identifikaciu a nakladanie s odpadmi
s obsahom polychlérovanych bifenylov a zariadeniami
kontaminovanymi polychlérovanymi bifenylmi su
legislativne upravené v § 40a zakona o odpadoch.
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Ciel sa plni priebezne

Drzitelia kontaminovanych zariadeni su
podla § 40a zakona o odpadoch povinni
ohlasovat drzbu a zmenu tykajlicu sa
drzby a nakladania s nimi.



b) viac ako 0,05 % PCB a s objemom vacsim ako 5
litrov,

c) viac ako 0,005 % PCB a s objemom vacsim ako 0,05
litra.

Do roku 2015 dosiahnut pre odpadové oleje limity
energetického a materidlového zhodnocovania
v pomere 60% materidlové zhodnocovanie a 40%
energetické zhodnocovanie.

V roku 2013 bolo materidlovo zhodnotenych 37%
odpadovych olejov. Energeticky bolo zhodnotenych len

6% odpadovych olejov.
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Ciel nebude v roku
2015 pravdepodobne
splneny.

Ciel materidlového a energetického
zhodnotenia odpadovych olejov je
stanoveny neredlne a bude potrebné
prehodnotit. Je potrebné upozornit Ze
18% odpadovych olejov bolo upravenych
¢innostou R12 a aZz 29% bolo vykazanych
¢innostou R13.



Tab. 3-3 Podrobné vyhodnotenie opatreni predchddzajiceho programu

Vyhodnotenie opatreni

Opat . : , , ) : , :
e:iz f Nazov opatrenia Zodpovednost Termin plnenia Vyhodnotenie Komentar k vyhodnoteniu
Najneskor do 12.d bra 2013 pri it , . .
,ajnes or do , ecembra E)rlpraV| Programu predchadzania vzniku odpadu SR na roky 2014
subor opatreni so zameranim na o , ) .
. . . S — 2018 bol schvaleny uznesenim vladdy SR ¢. 729 z 18.
PRECEMECREINE VAl GeIpRrie &l [iES decembra 2013. Program obsahuje priblizne 50 opatreni
0.1. Program predchadzania vzniku odpadov MZP SR 12.12.2013 Opatrenie je splnené o ) & ) 1P S, P !
‘. . ktorymi sa okrem MZP SR musia zaoberat aj iné rezorty,
v SR do roku 2020 v zmysle poziadaviek , R , , L
" o ; . v ktorych sa realizuje tazba surovin, vyroba, distribucia
¢ldanku 29 a 31 novej ramcovej smernice . .. . .
a predaj tovarov a sluzieb. Vyhodnotenie plnenia
o odpade
Pripravit navrh novej pravnej Upravy K terminu schvalenia Bol vypracovany novy zakon o odpadoch, ktory bol
0.2. v odpadovom hospodarstve, ktord bude MZP SR nového zdkona o Opatrenieje splnené  schvaleny NR SR 17.3.2015 unesenim ¢.1631. U¢innost
zostladena s legislativou EU odpadoch nového zakona o odpadoch je 1.januara 2016.
Bola posudena efektivnost nastroja programov
odpadového hospodarstva. Novym zédkonom o odpadoch
sa vypustil program poévodcu odpadu, ktory bol
vyhodnoteny ako nadbytocny a neefektivny nastroj na
Posudit efektivnost existujiceho ndstroja K terminu schvalenia planovania, ktory administrativne zatazoval podnikatelské
0.3. planovania v odpadovom hospodarstve MZP SR nového zdkona o Opatrenie je splnené  prostredie. PGvodca odpadu ma aj pri absencii vlastného
a navrhnut reviziu pravnej Upravy tykajucej odpadoch planu povinnost dodrziavat program kraja a hierarchiu
sa programov odpadového hospodarstva odpadového hospodarstva. Podobne sa upravila aj
povinnost pre obce vypracovat vlastny program vtedy, ak
rocne vyprodukuje 350 ton komunalnych odpadov alebo
ktorej pocet obyvatelov prevysuje 1000.
Podporovat zavadzanie novych technoldgii, Opatrenie ie plnené Podpora transferu inovativnych technologii
0.4. ktoré su zaloZené na baze méloodpadovych MH SR Kazdorocne P &P Ministerstvom hospodarstva SR, uskutocnena v ramci OP

alebo Cistejsich technologii
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priebezne

KaHR bola realizovana vo vsetkych pripadoch pre zamery,
ku ktorym bolo vypracované kladné rozhodnutie podla



zédkona ¢. 24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné
prostredie a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov. Zarovenn na zaklade
schvélenych hodnotiacich kritérii boli bodovo zvyhodnené
tie projekty, ktoré prispievaju k zniZzeniu znecistovania
Zivotného prostredia.

Podporovat vyskum a vyvoj v oblasti novych Opatrenie je plnené MRS S i) sy AR Ol el s s/l el
0.5. c v .y ; ) ¥ M3SVVa$ SR Kazdorocne p " e podporilo 8 projektov zameranych na nakladanie
technologii nakladania s odpadmi priebezne .
s odpadmi.
Pri schvalovani prevadzok novych technolégii na
: . , . , zhodnocovanie alebo zneskodnovanie odpadov su
Pri  schvalovani  prevadzok  novych s . .. S ,
. . zohladriované  poziadavky  najlepSich  dostupnych
technoldgii na zhodnocovanie alebo . . . .
v i ) iy , technoldgii. Napr. v oblasti spracovania OEEZ sa opatrenie
zneskodnovanie odpadov  zohladnovat R , ) ) . ,
osiadavk nailengich dostupnvch Opatrenie ie olnené 52 priebezne plni. Pri  kontroldch autorizovanych
0.6. e A ISR ST MZP SR Priebezne CCIETIS 58 prevadzok pracovnici MZP SR, OOH kladi doéraz na
technologii v zmysle eurdpskej legislativy; priebezne o . . )
1y , .. ) kontrolu materidlového toku az po dosiahnutie stavu
zohladfiovat  poZiadavky  komplexnosti ) . .
) .. konca odpadu resp. zrecyklovanie danej frakcie.
spracovania odpadu od pociatku do . ) o .
o vt . Kontroluje sa aj preukazanie, Ze odpady zo spracovania
maximalneho Stadia zhodnotenia odpadu , . . . . ,
elektroodpadov su odovzddvané osobdam opravnenym
podla § 19 zakona o odpadoch
Institut stavu konca odpadu bol zavedeny do legislativy SR
Vytvorit podmienky pre stanovenie stavu v §2b zdkona o odpadoch, novelou ¢. 343/2012 Z. z..
konca odpadu pre vybrané odpady, Institut stavu konca odpadu prebera aj novy zakon
priamym materidlovym vyuZitim a pre o odpadoch, ktory zaroven obsahuje splnomocnovacie
energetické zhodnotenie, pre ktoré nie su K terminu schvalenia Obatrenie ie bplnené ustanovenie, ktoré umoznuje prijat kritéria pre stav konca
0.7. stanovené takéto Specifikdcie formou MZP SR nového  zdkona o r?ebeine & P odpadu v pripade pridu odpadu, kde neboli kritéria
Nariadenia Rady EU (ako napr. Nariadenie odpadoch P stanované na uUrovni EU. Kritéria, ktoré by nad ramec

¢.333/2011), ¢im sa umozni znizit mnozstva
odpadov a podpori sa vyuZivanie odpadov
ako vyrobkov alebo druhotnych surovin
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eurdpskych pravnych predpisov umoznovali stav konca
odpadu pre vybrané odpady, neboli zatial pripravené.
Pripravuju sa vsak kritéria ohfadne stavu konca odpadu vo
vazbe na odpady, z ktorych budu paliva.



Podporovat pouzivanie materialov
0.8. ziskanych recyklaciou odpadov v zmysle
poziadaviek eurdpskych predpisov

MZP SR, MH SR

Opatrenie  nie je

Priebezne .
plnené

V rokoch 2011-2015 nebola vytvorend Ziadna schéma
alebo mechanizmus na podporu pouzivania
recyklovanych materialov.

Podporovat inovativne technoldgie, ktoré
umoznia vyuzit ¢innosti  zhodnotenia
odpadov niektorou z ¢innosti R2 — R11, tak

MZP SR, MH SR

K terminu schvélenia
nového zakona o)
odpadoch

Opatrenie je plnené
priebezne

V programovom obdobi 2007 - 2013 boli v rdmci procesu
hodnotenia Ziadosti o poskytnutie nendvratného
finanéného prostriedku prostrednictvom Operacného
programu Zivotné prostredie zvyhodriované technoldgie,
ktoré splfiaju poziadavky na BAT.

V programovom obdobi 2014 — 2020 v ramci Operacného
programu Kvalita Zivotného prostredia investi¢na priorita
1, prioritna os 1: ,1.1 Investovanie do sektora
odpadového hospodarstva s ciefom splnit poZiadavky
environmentalneho acquis Unie a pokryt potreby, ktoré
Clenské staty Specifikovali v suvislosti s investiciami nad
ramec uvedenych poZiadaviek” bude pri vybere projektov
zohladneny aspekt inovativnosti technoldgii iducich nad
ramec noriem EU tam, kde je to uplatnitelné podla
platnych pravnych predpisov, pripadne budd v ramci
vyberu projektov zvyhodiované rieSenia umoZzfiujuce
pribliZenie sa, resp. naplfianie najambiciéznejsich
Standardov vyplyvajucich z legislativy EU v danej oblasti v
pripade, Ze legislativa EU definuje rozsah hodnét, ktoré je
potrebné dodrziavat. V Operacnom programe Kvalita
Zivotného prostredia budu prioritizované technolégie,
ktoré budu v sulade s kritériami na ur€ovanie najlepsie
dostupnych technik (BAT) — porovnanie navrhovanej
technoldgie zhodnocovania alebo recyklacie odpadov s
prislusnymi  BREF  dokumentmi, napr. ,Reference
Document on Best Available Techniques for the Waste
Treatments Industries.

0.9. , o C
aby sa na vystupe takejto cinnosti zvysil
podiel vystupu ako suroviny a nie ako
odpadu

0.1 Zaviest prvky Zivotného cyklu do vyrobkovej

politiky

MZP SR

Opatrenie  nie je

Priebezne .
plnené
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Zavedenie prvku Zivotného cyklu do vyrobkovej politiky si
vyzaduje medzirezortnd spoluprdcu MZP SR a MH SR,
ktoré ma v gescii zdkon ¢ 529/2010 Z.z.
o environmentdlnom navrhovani a pouzivani vyrobkov
(zakon o ekodizajne).

0.11.

Podporovat pri vyrobe vyrobkov nahradu
materialov obsahujucich nebezpecné latky
za menej nebezpecné, ak je to technicky
a ekonomicky mozné; k tomu je potrebné
podporit vyskum a vyvoj v tejto oblasti

MZP SR, MSvva$

Opatrenie je plnené
priebezne

Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR
podporilo 2 projekty zamerané na vyskum a vyvoj v tejto
oblasti.

0.12.

Podporovat umiestiovanie stavebnych
materidlov vyrobenych s materidlovym
alebo energetickym vyuzitim odpadov na
trhu

Opatrenie je plnené
priebezne

Pre naplfianie ciela opatrenia boli na Grovni MZP SR aj na
Urovni MDVaRR uskutonené pracovné stretnutia so
zastupcami ZdruZzenia na rozvoj recyklacie stavebnych
materidlov (zdruZenie je clenom European Quality
Association for Recycling e.V. (EQRU) a boli hladané
moznosti realizacie opatrenia. Bola obojstranne
prisfUbend dalSia spolupraca, ktord bude iniciovana
predovsetkym zdruzenim ako realizacného subjektu.

0.13.

Podporovat nastroje environmentalnej
politiky ako environmentdlne manaZzérstvo,
zelené verejné obstardvanie, programy
CistejSej produkcie a pod.

SR Priebezne

MZP SR, MDVaRR —
Priebezne

SR

Vsetky rezorty Priebezne
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Opatrenie je plnené
priebezne

Ministerstvo Zivotného prostredia SR uplatiiuje princip
zeleného verejného obstaravania, kde za rok 2012
indikator 1 (podiel poctu zelenych zakaziek na vsetkych
zdkazkach vo VO) = 4,9% a Indikator 2 (podiel hodnoty
zelenych zdkaziek na hodnote vsetkych zakaziek vo VO) =
0,1%; princip ,zeleného uradovania“ v nasledujlci
oblastiach:

A) Separacia a recykldcia odpadu — na koncentraciu
odberu vyseparovanych zloZziek odpadov ako je plast,
papier, sklo a kov su zriadené zberné miesta na kazdom
podlaZi v ramci budovy. Odber elektroodpadu, tonerov
a pod. ministerstvo zabezpecCuje dodavatelskym
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spésobom na zdklade zmluvy. O environmentdine
vhodnom zneskodnovani odpadu pozadujeme
potvrdenie, ¢im sa vyrazne prispieva k spatnému vyuzitiu
druhotnych surovin a k minimalizacii odpadu ukladaného
na skldadky komunalneho odpadu.

B) Cistiace prostriedky - upratovanie priestorov
ministerstva je zabezpecCované ekologickymi Cistiacimi
prostriedkami a ich pouZitie nema Ziadne negativne
dopady na Zivotné prostredie.

C) Kancelarske potreby a kancelarska technika - Vsetky
nakupované zariadenia musia splfiat najnoviie normy
energetickej Ucinnosti znacky ENERGY STAR, kopirovacie
zariadenia musia mat moznost obojstrannej tlace na
papieri formdtu A4, na bdze dodatocného softvéru
(tlaciarne, multifunkéné zariadenia), na poziadavkach pri
verejnom obstaravani je zabezpecovana kompatibilita
techniky s papierom. Pri verejnom obstaravani a priamych
nakupoch elektrospotrebiCov pozadujeme v ramci
energetického Stitkovania triedu, ktord znamena vyssiu
Usporu energie (A, A+).

D) Papier a vyrobky z papiera - dbraz je kladeny na
elektronickd koreSpondenciu a archivdciu, vyuZivanie
obojstrannej tlace dokumentov. Pri nakupe kancelarskeho
papiera sa uplatiuje poziadavka na certifikat PEFC a
poziadavka na ecolabell — environmentélna znacka EU.

- toto bolo v predchadzajucom vyhodnoteni.

V novom zdkone o odpadoch sa zavadza ulfava pre
podnikatelov, ktori vykonavaju autorizovanu
spracovatelskd cinnost a zaroven su certifikovani
v systéme environmentdlneho manazérstva a auditu
podla osobitného predpisu (EMAS). Ulava spociva
v upusteni od predkladania odborného posudku raz za pat
rokov a v mozZnosti dlhSieho predlzenia platnosti
autorizacie.

Ministerstvo hospodarstva SR v ramci Operacného
programu Konkurencieschopnost a hospodarsky rast



69

vytvorilo schému na podporu inovdcii, zavadzania
systémov manazérstva kvality, ochrany priemyselnych
prav a zavadzania technickych noriem do vyrobnej praxe
a sluzieb, v ramci ktorej je pomoc smerovana do
prostredia zavddzania metdéd manazérstva kvality
zavadzanim predcertifikacného a certifikatného procesu,
ochrany priemyselnych prav, obchodnych znaciek
a podporu ndkupu priemyselnych prdv suvisiacich
s novym technologickym rieSenim. Ministerstvo sa
zaroven snazi o zlepSovanie environmentalneho spravania
prostrednictvom zvysenia Urovne uplatfiovania nastrojov
zeleného verejného obstardvania v ramci rezortu
a organizacii vo svojej posobnosti. Uroveri a spdsob
uplatiovania tychto nastrojov je pravidelne rocne
monitorovana a hodnotena prostrednictvom
dotaznikového prieskumu, ktory MH SR a organizacie
v jeho poésobnosti zasielaju Ministerstvu Zivotného
prostredia SR.

Ministerstvo kultdry SR v ramci fondu na podporu umenia,
stratégie rozvoja kultury, dotacného systému a ostatnych
aktivit podporuje zelené verejné obstaravanie, programy
CistejSej produkcie a pod.

Ministerstvo ~ financii SR podporuje nastroje
enviromendlnej  politiky, predovsetkym doéslednou
separdciou odpadov a zhodnocovanim elektroodpadu. Pri
verejnych obstardvaniach ministerstvo zaclefiuje do
podmienok a Specifikdcii tovarov podmienky na
environmentdlne  priatelské  tovary a  vyZaduju
predkladanie environmentalnych certifikatov.

Ministerstvo zahrani¢nych veci a eurdpskych zaleZitosti
zacleriuje do podmienok a Specifikacii tovarov podmienky
na environmentdlne certifikat systému
environmentalneho manazérstva v oblasti predmetu
zakazky podla normy ISO 14001:2004, ktora zabezpecuje
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vhodné a riadené sp6soby komunikacie vo vnutri firmy ale
i smerom von v oblasti environmentdlneho manazmentu
—teda v otdzkach ochrany Zivotného prostredia.
Ministerstvo zahrani¢nych veci a eurdpskych zélezitosti
podporuje ndstroje environmentalnej politiky ako
environmentalne manazérstvo, zelené  verejné
obstardvanie, programy cistejSej produkcie a opatrenie
pIni priebezne.

Ministerstvo spravodlivosti pri verejnych obstaravaniach
sa Vv ramci osobitnych podmienok uplatiuje
environmentalne nakladanie s odpadmi. V ramci rezortu
je  vykondvany  triedeny zber  odpadu. Pri
neupotrebitelnom majetku Statu, ktory sa nevyuzije ako
druhotnd  surovina, rezort zabezpelujeme jeho
zneskodnenie v sulade so zakonom o odpadoch.

Ministerstvo vnutra podporuje nastroje environmentalnej

politiky ako environmentdlne manazérstvo, zelené

verejné obstaravanie, programy CistejSej produkcie
nasledovne:

- odbor verejného obstaravania pri realizacii verejného
obstardvania pozaduje od uchadzacov preukdzanie
odbornej spo6sobilosti uvedenim opatreni
environmentdlneho manazérstva, ktoré pouZije pri
plneni zmluvy a tiez predlozenie certifikatu kvality,
vydaného nezavislou institdciou, ktorym sa
potvrdzuje splnenie urcitych opatreni
environmentadlneho riadenia. Tieto opatrenia su
vyZzadované pri vSetkych nadlimitnych zakazkach
v poOsobnosti rezortu ministerstva vnutra (napr.
obstardvanie vozidiel, obstaravanie tonerovych néaplni
a pod.),

- snaha o obmedzenie spotreby papiera - vyuZivanie
obojstrannej tlace, ak je moZnost uprednostnenie
elektronickej posty pred papierovou, zavadzanie el.
schvalovania faktur,
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- vykonavanie triedenie odpadu - druhotné suroviny su
ponuknuté opravnenym organizaciam na
zhodnotenie a recyklaciu,

- snaha o zniZenie energetickej narocnosti budov — 83
budov bolo podrobenych energetickému auditu a 75
objednanych projektovych dokumentacii.

Ministerstvo  zdravotnictva podporuje nastroje
environmentalnej  politiky  ako  environmentalne
manazérstvo, zelené verejné obstardvanie, programy
CistejSej produkcie a opatrenie pIni priebezne.

Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR
zabezpecCuje verejné obstardvanie tovarov, sluZieb
a stavebnych prac postupmi podla zédkona ¢. 25/2006 Z.z.
o verejnom obstaravani a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov. Pri realizacii
verejného obstardvania sa vyZzaduje v primeranej miere
a v sulade s principmi zdkona o verejnom obstaravani od
uchddzacov preukdzanie odbornej sposobilosti v ramci
environmentalneho manazérstva, s ohladom na predmet
zdkazky.

Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny uplatiiuje
v sutaznych podkladoch pre vyhlasenie zdkazky aj
poziadavky na predmet zakazky, resp. podmienky Ucasti
vo forme certifikdtov FSC v pripadoch, ked je tato
podmienka uplatnitelna.

Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR
podporilo v tejto oblasti 7 projektov. Ministerstvo
zabezpecovalo verejné obstaravanie tovarov a sluZieb
postupmi podla zdkona ¢&. 25/2006 Z. z. o verejnom
obstardvani a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov. V sutaznych podkladoch
v Casti poziadaviek na uchadzaca, ale aj v poziadavkach na
predmet obstaravania, su vyZzadované podmienky, ktoré



vychadzaju zo schvalenych dokumentov. V priebehu roku
2014 neboli zabezpecované také sutaze, v ktorych by bolo
mozné uplatnit poziadavky uvedené v Ulohe 0.13..

0.14.

Pri ndvrhoch na vystavbu novych skladok
odpadov vzdy podrobne posudit potrebu
takejto vystavby v regiéne., Navrhované
lokality regiondlnych sklddok je potrebné
zapracovat do Uzemnych planov regiénov
pri najblizSom preskimani schvaleného
Uzemného planu podla osobitného
predpisu?)

MZP SR

Priebezne

Opatrenie je plnené
priebezne

Ministerstvo Zivotného prostredia SR pri kazdom zamere
na vystavbu novej skladky odpadov aj pri rozsirovani
existujucich sklddok odpadov posudzuje potrebuje
vybudovania novych kapacit v regidne, osobitne vo vazbe
na ciel na opdtovné pouzivanie a recyklaciu odpadov do
v roku 2020. Kazda nova skladka odpadov musi byt
v sulade s Uzemnym pldnom regiénu alebo prislusnej
obce.

0.15.

Podporovat vyrobu alternativnych paliv
vyrobenych z odpadu v ramci podpory
vyuzivania obnovitelnych zdrojov energie
vtedy pokial' nie je environmentdlne
vhodné ich materidlové zhodnotenie

2 § 30 ods. 4 zakona ¢. 50/1976 Zb. o tizemnom planovani a stavebnom poriadku v zneni neskorsich predpisov

MZP SR

Priebezne
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Opatrenie je plnené
priebezne

V rdmci Operacného programu Zivotné prostredie
v rokoch 2007 — 2013 bolo podporované vybudovanie
zariadeni na mechanicko-biologické Upravu odpadov,
ktorej vystupom moZze byt aj vyroba alternativnych paliv
umoznend prostrednictvom operacného ciefa ,4.2
Podpora aktivit na zhodnocovanie odpadov”, Il skupiny
aktivit, bodu H. projekty zamerané na vystavbu
regionalnych zariadeni na mechanicko-biologicki a
termickd Upravu odpadov. Zoznam prijimatelov z OPZP je
zverejnené na nasledovnej adrese:
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-

prijimatelov-z-opzp/. V programovom obdobi 2014 - 2020
bude mozné v ramci Operacného programu Kvalita
Zivotného prostredia investi¢na priorita 1, prioritnej osi 1:
,1.1 Investovanie do sektora odpadového hospodarstva s
ciefom splnit poziadavky environmentalneho acquis Unie
a pokryt potreby, ktoré clenské staty sSpecifikovali v
suvislosti s investiciami nad ramec uvedenych
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poZiadaviek”, aktivity B. ,Priprava na opatovné pouzite a
zhodnocovanie so zameranim na recyklaciu nie
nebezpecnych odpadov vratane podpory systémov
triedeného zberu komundlnych odpadov a podpory
predchadzania vzniku biologicky rozloZitelnych
komundlnych odpadov”, poZiadat o poskytnutie
finanéného prispevku na vystavbu novych zariadeni na
mechanicko-biologickd Upravu zmesovych komunalnych
odpadov, ktorych vystupom moze byt aj alternativne
palivo.

Prostrednictvom  Operaéného  programu  Zivotné
prostredie bolo v rdmci programového obdobia 2007 -
2013 schvalenych 114 projektov zameranych na
zhodnocovanie odpadov a nakladanie s nebezpecnymi
odpadmi, s celkovou sumou 126,7 mil. EUR. Zoznam
prijimatelov z OPZP je zverejnené na nasledovnej adrese:
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-
prijimatelov-z-opzp/.

Ministerstvo Zivotného prostredia SR vypracovalo navrh
vyhlasky na urcenie stavu konca odpadu pre paliva
vyrobené z odpadov. V blizkom obdobi by sa spusti
legislativny proces.

Ministerstvo hospodarstva SR pripravilo v priebehu roka
2013 novelu zakona ¢.309/2009 Z.z. o podpore
obnovitelnych  zdrojov energie, ktord zvyhodnila
vyuzivanie kuchynského oleja ako biopaliva v motorovych
palivach. Novela zakona nadobudla Uc¢innost 1.1.2014.

O.16.

Podporovat inovativne technoldgie, ktoré
umoznia energeticky zhodnotit odpady,
pokial nie je environmentélne vhodna alebo
efektivna ich recyklacia alebo priprava na
opatovné pouzitie

MZP SR, MH SR

Priebezne
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Opatrenie je plnené
priebezne

Obe spalovne komunalnych odpadov, ktoré su
v sUi¢asnosti v prevadzke v Bratislave a v Kogiciach spliaju
poziadavky na energetické zhodnocovanie komunalnych
odpadov cinnostou R1 podlfa ustanoveného vzorca na
vypocet energetickej ucinnosti takychto zariadeni. V roku
2013 bolo energeticky zhodnotenych 9,96 % vzniknutych
komundlnych odpadov.
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Ministerstvo hospodarstva SR pripravilo v priebehu roka
2013 novelu zakona ¢.309/2009 Z.z. o podpore
obnovitelnych  zdrojov energie, ktord zvyhodnila
vyuzivanie kuchynského oleja ako biopaliva v motorovych
palivach. Novela zakona nadobudla Uc¢innost 1.1.2014.

V sulade s hierarchiou odpadového
0.17. hospodarstva spafovat komunalne odpady MZP SR, MH SR Priebezne
v zariadeniach s energetickym vyuZzitim

Opatrenie je plnené
priebezne

Obe spalovne komunalnych odpadov, ktoré su
v sti¢asnosti v prevadzke v Bratislave a v Kosiciach spliaju
poziadavky na energetické zhodnocovanie komunalnych
odpadov cinnostou R1 podla ustanoveného vzorca na
vypocet energetickej ucinnosti takychto zariadeni. V roku
2013 bolo energeticky zhodnotenych 9,96 % vzniknutych
komunalnych odpadov.

Zakon €. 309/2009 Z.z. o podpore obnovitelnych zdrojov
energie v ustanoveni §3 ods. 9 ulahcuje energetické
vyuzitie komunalnych odpadov s maximalnym podielom
biologicky rozloZitelnej zlozky do 55% vrétane.

Vlada SR uznesenim ¢. 548/2014 zo dria 5. novembra 2014
schvalila Energetickd politiku SR, ktora hovori o zvyseni
Urovne energetického zhodnocovania odpadov a vyroby
paliv z odpadov (zvysit podiel spafovanych odpadov na
celkovom mnozstve, zlepsit technicku Uroven spalovacich
zariadeni, zvysit pocet druhov vyuZivanych na vyrobu
alternativnych paliv). Energetickd koncepcia SR uvadza, ze
vhodnou podporou sa javi regulacia vo forme
uprednostnenia tepla z obnovitelnej zlozky odpadu oproti
fosilnemu palivu.

Podporovat stabilni vyrobu elektrickej
energie zo zariadeni na energetické
0.18. zhodnocovanie odpadov a stabilny odber MH SR Priebeine
tepla vznikajuceho v procese energetického
zhodnocovania odpadov
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Opatrenie je plnené
priebezne

Zakon ¢. 309/2009 Z.z. o podpore obnovitelnych zdrojov
energie v ustanoveni §3 ods. 9 ulahcuje energetické
vyuzitie komunalnych odpadov s maximalnym podielom
biologicky rozloZitelnej zlozky do 55% vrétane.

Vlada SR uznesenim ¢. 548/2014 zo dria 5. novembra 2014
schvdlila Energetickd politiku SR, ktora hovori o zvyseni



Urovne energetického zhodnocovania odpadov a vyroby
paliv z odpadov (zvysit podiel spalfovanych odpadov na
celkovom mnozstve, zlepsit technickd Groven spalovacich
zariadeni, zvysit pocet druhov vyuzZivanych na vyrobu
alternativnych paliv). Energeticka koncepcia SR uvadza, 7e
vhodnou podporou sa javi reguldcia vo forme
uprednostnenia tepla z obnovitelnej zlozky odpadu oproti
fosilnemu palivu.

Zvysit pocCet kontrol $tatneho dozoru so

MZP SR

Priebezne

Opatrenie je plnené
priebeZzne

Kontrola zariadeni na zber odpadov patri ku kazdoro¢nym
hlavnhym Ulohdam ¢innosti SIZP, inspekcie odpadového
hospodarstva. Pri  tychto kontrolach sa sleduje
dodrziavanie povinnosti podla zdkona o odpadoch vo
vztahu ku vSetkym druhom odpadom a aj k obom
kategdériam odpadov, t.j. ostatny odpad, nebezpecny
odpad. V priemere sa rocne vykona priblizne 50 takto
zameranych kontrol. V roku 2011 bolo vykonanych 56
kontrol zariadeni na zber odpadov a v roku 2014 bolo
vykonanych 60 kontrol zariadeni na zber odpadov.

MZP SR

2013

Opatrenie je splnené

V roku 2013 bola vypracovana Stratégia nakladania
s odpadmi zo zdravotnej starostlivosti. Stratégiu
vypracovala Slovenska agentlra Zivotného prostredia.
Vypracovanie stratégie bolo financované z Operacného
programu Zivotné prostredie. Stratégia je zverejnena na
nasledovnej webovej adrese:
http://www.sazp.sk/public/index/open file.php?file=Ad
min/2013/december/Strategia verzia 20131014.pdf.

0.19. , -
zameranim na zber nebezpecénych odpadov
0.20 Pripravit Stratégiu nakladania s odpadmi zo
=7 zdravotnej starostlivosti
021, Pripravit Stratégiu nakladania

s nebezpecnymi odpadmi

MZP SR

2013
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Opatrenie je splnené

V roku 2014 bola vypracovana Stratégia nakladania
s nebezpecnymi odpadmi vratane realizacnych planov.
Stratégiu vypracovala Slovenska agentura Zivotného
prostredia. Vypracovanie stratégie bolo financované


http://www.sazp.sk/public/index/open_file.php?file=Admin/2013/december/Strategia_verzia_20131014.pdf
http://www.sazp.sk/public/index/open_file.php?file=Admin/2013/december/Strategia_verzia_20131014.pdf

z Opera¢ného programu Zivotné prostredie. Stratégia je
zverejnena na nasledovnej  webovej adrese:
http://www.sazp.sk/public/index/go.php?id=2320.

Opatrenie bude splnené prijatim nového Programu

0.22. Vypracovat stratégiu odpadového = Opatrenie  nie je , .
. np MZP SR 2013 , dpadového h darstva SR ky 2016-2020.
hospodarstva SR s vyhladom do roku 2020 splnené odpadoveno hospodarstva ot ha roky
MZP SR podporuje informaéné kampane sldZiace na
plnenie cielov POH. Jednym z prikladov moZno uviest
kampane, ktorych cielom je informovanost obcanov
Vyuzivanie kampani na plnenie cielov POH o dovodoch oddeleného zberu elektroodpadov od
0.23. kvalltng ,orgamzlov?nych s. ohladom na \socp Priebesne Opatrevnle je plnené kc{amunalr.\eho od.pac,iu. Tieto aktlyltyl vykor.wavaju,
jednotlivé  ciefové  skupiny, miestne priebezne vyrobcovia elektrickych a elektronickych zariadeni
podmienky a predmet kampane v zmysle zdkona o odpadoch pod zastitou MZP SR.
Takouto aktivitou bola napr. v r. 2014 zastita MZP SR nad
akciou ,Let’s clean up Europe” organizovanou EK v ramci
celej EU.
Vyhodnocovanie plnenia cielov L iy :
. . V roku 2013 bolo vykonané Priebezné vyhodnotenie
stanovenych v tomto dokumente podla N . .
. : o, plnenia cielov Programu odpadového hospodarstva SR na
0.24. Metodiky na vyhodnocovanie POH SR - \Y dvojrocnych . , - . )
L A MZP SR intervaloch Opatrenie je splnené  roky 2011-2015. Material bol predlozeny na rokovanie
Ny ! lady 27.11.201 Cisl V-2 7/201 13 |
SAZP COHEM v dvojro¢nych intervaloch VadY 0 .3 Seeleonn ER2E R PN e eI
vzaty na vedomie.
Pracovnici Statnej spravy odpadového hospodarstva su
Pravidelne zvySovat odbornd Uroven pn(:\l/lo%z)nseRskoI?mda ?aju AR ng kedyk?&}/edk Oftrat't_
racovnikov Statnej spravy v odpadovom - L Opatrenie je plnené "2 >0 21adostou 0 usmernenie, na zaxiade Kiore)
02s. P ) sprey P MZP SR Priebezne i e MZP nasledne vypracuje usmernenie alebo o konzultaciu

hospodarstve formou skoleni, usmernent
a pod

pribezne
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telefonickl alebo osobnd. Na MZP sa méiu obracat
jednotlivo podla potreby, v ramci porad, ktoré MZP
organizuje alebo v ramci vykonu vnltornej kontroly.
V rdmci implementécie nového zakona pripravuje MZPSR


http://www.sazp.sk/public/index/go.php?id=2320

subor Skoleni venovanych Specidlne pracovnikom statnej
spravy odpadového hospodarstva.

Zabezpecit, aby kazdd cezhranicna
preprava/dovoz odpadu uvedeného
v prilohe 1lI, NIA a [lIB Nariadenia

Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) C.
1013/2006 o preprave odpadu (dalej len

Opatrenie  nie je

Predmetné ustanovenie bolo navrhnuté ako paragrafové
znenie do nového zakona o odpadoch. Pocas
vnutrokomunitarneho pripomienkového konania EK

0.26. ,Nariadenie”)  uréeného pre spalovne, MZP SR Priebezne . . , , . 5
A of . . i splnené vyslovila nesuhlas s predmetnym ustanovenim. MZP SR
ktoré su oznacené ako zariadenia na . . .
) , ) predmetnu pripomienku EK akceptovalo a predmetné
zhodnocovanie odpadov, na Uzemie SR . . . .
) o ustanovenie vypustilo z ndvrhu zakona o odpadoch.
podliehala postupu predchadzajuceho
pisomného ozndamenia a suhlasu podla
hlavy Il Nariadenia
Obce vykonavaju informacné kampane prostrednictvom
roznych informacnych kanalov. NajcastejsSim sposobom je
zverejfiovanie sposobu nakladania s odpadmi na Uzemi
danej obce prostrednictvom internetovej stranky
o , . . arozhlasom. V novom zakone o odpadoch je okrem iného
Ologs vl Taerimevei: Syelidh eunsy Opatrenie je plnené povinnost pre obce zverejnit na svojom webovom sidle
0.27. o novych systémoch nakladania s odpadmi MZP SR Priebezne p " = 5 , pv J e ! . . )
- . . priebezne podrobny vSeobecne zrozumitelny popis celého systému
v zmysle novej hierarchie odpadového f , . o . ;
hospodarstva nakladania s komunalnymi odpadmi vratane triedeného
P zberu v obci. Vhodné informacné kampane bude musiet
obec vykonavat aj pri vykonavani triedeného zberu
biologicky  rozloZitelnych ~ komunalnych  odpadov,
predovsetkym pri zavadzani domaceho kompostovania.
. ” L , A V roku 2013 bol novelizovany zakon ¢. 17/2004 Z. z. o
Je potrebné prehodnotit ekonomické K terminu schvalenia o , - v / -
. ; . 5 , , Opatrenie je splnené poplatkoch za uloZenie odpadov v zneni neskorSich
0.28. nastroje v odpadovom hospodarstve MZP SR, MF SR nového  zakona .. . . , , . . , :
o CiastoCne predpisov, ktory okrem znevyhodnovania skladkovania
smerom k ekonomickym tlakom odpadoch . o o ;
- . . ako takého motivuje obce k zavedeniu triedeného zberu,
podporujucim  separdciu v  obciach
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kedZe na zaklade zavedeného triedeného zberu v



a pripravu na opatovné pouZivanie

a predchadzanie vzniku odpadov, najma

a) vypracovat novy zakon o poplatkoch
za uloZenie odpadov, pretoze zakon
¢. 17/2004 Z. z. sa ukdazal ako
neucinny nastroj na zniZovanie
mnoZstva odpadov ukladanych na
skladky;

b) novelizovat zdkon ¢. 582/2004 Z. z.
o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komundlne odpady
a drobné stavebné odpady v zneni
neskorsich predpisov, najma zrusit
hornu hranicu sadzby poplatku v § 78

zavislosti od poctu vytriedenych zloZiek zniZzuje poplatok
za skladkovanie komundlneho odpadu. V ramci novely
zakona o poplatkoch bola zvySena skladkovd dan pre
vybrané druhy ostatnych odpadov (predovsetkym
biologicky rozlozitelné odpady a odpady z obalov), ktora
ma do roku 2016 vystupit na Urover 30 EUR. Rovnako
bola zvySena skladkova dan pre  vybrané druhy
nebezpecnych odpadov, ktord ma do roku 2016 vystupit
na Uroven 60 EUR. Nedostatkom v oblasti poplatkov za
sklddkovanie odpadov je nizka Uroven poplatku pre
komunélne odpady. MZP SR navrhovalo zvysit poplatok
za ukladanie odpadov na skladky odpadov aj pre
komundlne odpady, avSak na zdklade Memoranda
o spoluprdci pri uplatiovani rozpoctovej politiky
orientovanej na zabezpelenie financnej stability
verejného sektora na rok 2013 medzi Vladou SR
a ZdruZenim miest a obci SR, nebol ndvrh na zvysenie
poplatkov za ukladanie odpadov na skladky odpadov
podporeny.

Napriek prebiehajucemu procesu schvalenia nového
zakona o odpadoch sa k vypracovaniu nového zdkona
o poplatkoch za uloZenie odpadov a k zruSeniu hornej
sadzby poplatku v zmysle zdkona ¢. 582/2004 Z. z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne
odpady a drobné stavebné odpady v tomto Stadiu
nepristupilo. Potreba Uplne novej pravnej Upravy ohladne
poplatok za uloZenie odpadov a zrusenia hornej sadzby
miestneho poplatku sa prehodnoti po zavedeni nového
zdkona o odpadoch do praxe.

0.29.

Z prostriedkov, Environmentédlneho fondu
alebo iného centrdlneho zdroja a cez
vyrobcov, dovozcoy, opravnené
organizacie, kolektivne  organizacie
a recyklatorov treba podporovat projekty
zamerané na zavedenie a zefektivnenie

MZP SR

Kazdorocne

78

Opatrenie je plnené
priebezne

V ramci zberu odpadov z elektrickych a elektronickych
zariadeni je uz od r. 2010 budovany a neustale zlepSovany
systém oddeleného zberu elektroodpadov, vdaka ktorej
SR dlhodobo  drzi Uroven triedeného  zberu
elektroodpadov z domécnosti a napliia sa ciel zberu OEEZ
min. 4 kg/obcan.



separovaného zberu a ndslednej recyklacie
vytriedenych zloziek

V rokoch 2010-2013 bolo z Environmentalneho fondu
v ramci aktivity C3 - Zavedenie triedeného zberu v
obciach, vybudovanie zbernych dvorov a dotriedovacich
zariadeni podporenych 30 projektov s celkovou vyskou
schvalenych prostriedkov 3,1 mil EUR.

0.30.

Pripravit ndvrh systému financovania
separovaného zberu zloZziek komunalneho
odpadu

MZP SR

K terminu schvalenia
nového
odpadoch

zakona

Opatrenie je splnené

MZP SR pripravilo novy zékon o odpadoch, ktory navrhuje
novy systém financovania triedeného zberu pre zlozky
plasty, kovy, sklo a papier.

0.31.

Zaviest ucinny separovany zber
kuchynského,  restaurac¢ného  odpadu
a biologicky rozloZitelnych  odpadov
z verejnej a sukromnej zelene a zahrad
v stlade so Stratégiou zniZovania ukladania
biologicky rozlozZitelnych  komunalnych
odpadov na skladky odpadov schvalenou
uznesenim VIady SR ¢. 904/2010 zo dna
15.12.2010

MZP SR

2013
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Opatrenie je splnené
Ciastocne

Zakon ¢&. 343/2012 Z. z., ktorym sa meni a dopliia zakon
o odpadoch jednak upravil legislativne prostredie ohladne
povinnosti obce zaviest triedeny zberu biologicky
rozloZitelnych komundlnych odpadov pricom zdroven
vyslovne zaviedol povinnost triedeného zberu biologicky
rozlozitelného kuchynského a restauracného odpadu aj
pre prevadzkovatelov kuchyne. V zaujme lepsej aplikacie
tejto povinnosti v praxi zo strany obci vydalo MZP SR
Metodicki  pomécku k vypracovanou vSeobecne
zdvazného nariadenia obce o nakladni s komunalnymi
odpadmi, kedZe pod spojenim BRKO bol zvdcsa chapany
iba tzv. ,zeleny odpad”. Uvedeny zakon vSak pre obce
zaviedol aj mozZnost tzv. vynimky. Tato povinnost sa
prebera aj do nového zdkona o odpadoch, zuZuje sa vsak
vyuzitie vynimky, a to iba na biologicky rozlozitelny
kuchynsky a reStauracny odpad. KedZe triedeny zber
tohto prudu odpadu je nakladny, obce namiesto jeho
zavedenia vyuZivaju vynimky, aby sa tejto povinnosti vyhli.
Zakon ¢. 343/2012 Z. z. je Gc¢inny od 01. januara 2013. Na
posudenie vysledkov Gcinnosti systémov zberu a vplyv
moznych vynimiek je potrebny dlhsi ¢asovy horizont ako
jeden rok, kedZe este len velmi postupne sa do
povedomia dostdva nakladanie s biologicky rozloZitelnym
kuchynskym a reStauracnym odpadom.



0.32.

Separacné systémy technicko-organizacne
optimalizovat na miestne podmienky
urcujuce zloZzenie komunalneho odpadu (v
zavislosti od druhu bytovej vystavby)

MZP SR

Opatrenie je plnené

Priebezne L
priebezne

MZP SR vypracovalo metodickl pomocku k vypracovaniu
vSeobecne zdvdzného nariadenia obce o nakladani
s komunalnymi odpadmi, ktora mdbzie pomoct
samospravam pri optimalizacii odpadového hospodarstva
obce. Pomdcka je uverejnend na webovom sidle MZP SR.
toto bolo v predchadzajicom vyhodnoteni.
V zakone o odpadoch bol vytvoreny legislativny zaklad na
prijatie poZiadaviek a vykon triedeného zberu. Vo
vykondvacom predpise, ktory bol predlozeny do
legislativneho procesu, sa navrhuje:
- zavedenie Standardov zberu pre papier, plasty, kovy a
sklo,
- farebné rozliSenie zbernych nadob,
- poziadavky na vykon triedeného zberu pre BRKO
s rozlisSenim pre pripad IBV a KBV.

0.33.

Podporovat komunitné kompostovanie
stanovenim zdkladnych technologickych
a prevadzkovych noriem

MZP SR

2013 Opatrenie je splnené

Novy zakon o odpadoch, vytvoril legislativny zaklad na
prijatie poZiadaviek ohladne nakladania s biologicky
rozlozitelnym odpadom. Vo vykondvacom predpise, ktory
bol predlozeny do legislativneho procesu, sa navrhuju
zakladné technické poziadavky na kompostovaci proces,
pricom detailnejsie sa upravuju tzv. malé kompostéarne.
Novy zdkon o odpadoch zaroven zvysil kapacitu malych
obecnych kompostarni, ktoré si nevyzaduju suhlas na
prevadzkovanie zariadenia z 30 ton na 100 ton biologicky
rozloZitelnych komunalnych odpadov.

0.34.

Od roku 2015 zakdzat skladkovanie
odpadov, v ktorych je obsah organického
uhlika vyssi ako 5 hmotnostnych percent

MZP SR

K terminu schvalenia
nového zakona o)
odpadoch

Opatrenie  nie je
splnené
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Navrhované opatrenie bude prehodnotené
v nasledovnom obdobi. Ministerstvo Zivotného prostredia
SR za tymto Ucelom planuje zriadenie pracovnej skupiny,
ktora by posudila moznosti, podmienky a dopady prijatia
predmetného zakazu.



Zaviest systém evidencie a kontroly
nakladania s biologicky rozlozZitelnymi
odpadmi v komunalnych odpadoch v

K terminu schvalenia

V. novom zdkone o odpadoch je stanoveny zakaz
sklddkovania vytriedeného biologicky rozlozZitelného
kuchynského a restauracného odpadu a biologicky
rozloZitelnych komundlnych odpadov zo zahrad a parkov,
vratane biologicky rozloZitelného odpadu z cintorinov,
okrem nezhodnotitelnych odpadov po dotriedeni.

0.35. mestdch a obciach formou legislativneho MZP SR zgvizzch zdkona o Opatrenie je spinené Vykondvacie predpisy upravuju zdkladné podrobnosti
predpisu, pripravou usmernenia pre P o nakladani s biologicky rozloZitelnymi odpadmi,
samospravy a skoleni miestnych samosprav podmienky  pre  prevadzkovanie  tzv.  ,malych

kompostarni“ ako aj podmienky pre vykondvanie
triedeného zberu biologicky rozlozitefnych komunalnych
odpadov.
Bola zriadena pracovana skupina ktord pripravila prvotny
, . . navrh  ,Akéného planu na podporu umiestnenia
VUPIEEAED Adm)  PEn 08 PeEler - Opatrenie je splnené kompostov z biologicky rozloZitelnych odpadov na trhu“
0.36. umiestnenia kompostov z biologicky MZP SR 2013 .. " , . VI ) . ,
corleelh ey e Ciastocne Prace na jeho dokonceni vsak bc?|| pfer(uselne av obdob[
rokov 2016-2020 bude potrebné akcény plan dopracovat
a implementovat v praxi.
V rokoch 2010-2013 bolo z Environmentdlneho fondu
v ramci aktivity C2 - Triedeny zber a zhodnocovanie
biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov pre rok
, ) o 2015 podporenych 45 projektov s celkovou vyskou
RERRIOES ) prOJ'ekty. na maEfan?Ic,)ve schvalenych prostriedkov 3 872 289,74 EUR.
zhodnocovanie biologicky rozlozitelnych , . - .
odpadov a biologickych odpadov (vratane - Opatrenie je plnené Prosiiiemein — Qpemiihe  opEnug - Zueis
0.37. MZP SR Kazdorocne prostredie bolo v rdmci programového obdobia 2007 -

komunitného kompostovania) pridelenim
finan¢nej podpory z prostriedkov EU
a Environmentélneho fondu

priebezne

81

2013 schvalenych 114 projektov zameranych na
zhodnocovanie odpadov a nakladanie s nebezpecnymi
odpadmi, s celkovou sumou 126,7 mil. EUR. Zoznam
prijimatelov z OPZP je zverejnené na nasledovnej adrese:
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-

prijimatelov-z-opzp/.



http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-prijimatelov-z-opzp/
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-prijimatelov-z-opzp/

Zvysit  mnozstva bioplynu vyrobeného
z biologicky rozlozitelnych komunalnych
odpadov a z biologickych odpadov

Napriek skuto¢nosti, Ze nie je mozné zistit presné
mnoZstva vyrobeného bioplynu mdZeme uZ teraz

5z, | mhningine e 209 e e mnsis ey | MEP SR 2015 Opatrelme bude anstatov?t, Ze vzhlladom na noYovybudovane prevadzky
) . . vi splnené bioplynovych stanic zameranych na zhodnocovanie
vyrobenému z biologicky rozloZitelnych . . v 7
. . s biologicky rozloZitelnych odpadov bude predmetné
komundlnych odpadov a z biologickych opatrenie v roku 2015 solnend
odpadov v roku 2010 P P ’
Prostrednictvom  Operaéného  programu  Zivotné
prostredie bolo v rdmci programového obdobia 2007 -
201 hvalenych 114 jek ych
Podporit budovanie bioplynovych stanic, . , 013 schva .enyc S tov. zameranycv ,na.
z . (b 5 v . Opatrenie je plnené zhodnocovanie odpadov a nakladanie s nebezpecnymi
0.39. ktoré budu bioplyn vyrabat vylucne alebo MZP SR Kazdorocne B : )
. priebezne odpadmi, s celkovou sumou 126,7 mil. EUR. Zoznam
v prevaznej miere z odpadov , . . . .
prijimatelov z OPZP je zverejnené na nasledovnej adrese:
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-
prijimatelov-z-opzp/.
Prostrednictvom  Operaéného  programu  Zivotné
prostredie bolo v rdmci programového obdobia 2007 -
God . , . 2013 schvalenych 114 projektov zameranych na
Podporovat vystavbu integrovanych centier . , . . Y
o _ . o Opatrenie je plnené zhodnocovanie odpadov a nakladanie s nebezpecnymi
0.40. na materialové a energetické MZP SR Priebezne L : )
. . priebezne odpadmi, s celkovou sumou 126,7 mil. EUR. Zoznam
zhodnocovanie komunalnych odpadov , . . . .
prijimatelov z OPZP je zverejnené na nasledovnej adrese:
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-
prijimatelov-z-opzp/.
Biologicky rozlozitelné odpady a kaly
z Cistenia komunalnych véd v obciach nad Obatrenie bude Biologicky rozlozZitelné odpady a kaly z Cdistenia
0.41. 15 000 obyvatelov smerovat k MZP SR 2015 P komunélnych v6d suU smerované k zhodcnocovaniu

zhodnocovaniu anaerébnymi metédami
s ciefom vyroby bioplynu
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splnené

anaerébnymi metédami s ciefom vyroby bioplynu.


http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-prijimatelov-z-opzp/
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-prijimatelov-z-opzp/
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-prijimatelov-z-opzp/
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-prijimatelov-z-opzp/

Podporovat vyvoj a vyuZitie novych
technologi, ktoré budu schopné
zmysluplne zhodnocovat v sucasnosti
nezhodnocované podiely elektrozariadeni,

Opatrenie je plnené

Prvotny ru¢nym spracovanim elektroodpadov sa detailne
vytriedia jednotlivé komponenty elektroodpadov, ktoré
nasledne vystupuju do procesu zhodnotenia a recyklacie.
Cistejsie vstupy a najnoviie technoldgie s vysokym

0.42. . ) ! MZP SR Priebezne L stupfiom triedenia vystupnych prudov zabezpecuju
predovsetkym tzv. tvrdé plasty, ktoré priebezne . ) . .
-, s : vysokU mieru zhodnotenia a recyklacie. Iba minimum
obsahuju  tzv. spomalovace horenia , i,
, o : , odpadov po spracovani elektroodpadov konéi na
(vratane zakazanych perzistentnych ) . o Y i .
o . ; sklddkach — max. 5% a Ziadne nie sU zneskodriované
organickych latok - POPs) a specidlne skla , , ) .
spalovanim resp. zhodnocované energeticky.
Vyrobcovia EEZ zalozili v r. 2013 ,Koordina¢né centrum
elektroodpadov”, ktoré je partnerom obci—samosprav pri
zabezpecovani technického vybavenia pre triedeny zber
Spoluprdcou vyrobcov a samospravy zlepsit Opatrenie ie plnené 2 odobratia vSetkého mnoZstva oddelene vyzbieraného
0.43.  Uroven oddeleného zberu elektroodpadov ~MZP SR PriebeZne p " &P odpadu z elektrickych a elektronickych zariadeni. V ramci
, ; , priebezne , , : : ) L
na Uzemiach obci nového zdkona o odpadoch je zriadenie koordinacného
centra, ktoré zaloZia vylucne organizacie zodpovednosti
vyrobcov a vyrobcovia vyhradenych vyrobkov, ktori plnia
vyhradené povinnosti individudlne.
R , . ) ) Zozbierané  elektroodpady su odovzdavané na
Désledne kontrolovat plnenie povinnosti . - :
. - spracovanie  vyluéne spracovatefom s  vydanou
odovzdania suciastok s obsahom olova L . . .
T e Opatrenie ie plnené autorizaciou na spracovanie elektroodpadov. Pre niektoré
0.44. pr . y MZP SR Priebezne p " & P Specifické odpady, hlavne nebezpecné, musi byt v suhlase
obrazoviek s obsahom olova) priebezne L , ) o L
. . a v autorizacii uvedené potrebné materidlne, technické
z elektroodpadu autorizovanému , - ) )
o , a persondlne zabezpecenie na spracovanie danej
spracovatelovi olovenych odpadov .
kategdrie elektroodpadov.
Dokladne kontrolovat plnenie limitov V zmysle vyhlagky MZP SR ¢&. 315/2010 Z.z. o nakladani
0.45. zhodnocovania a  recykldcie; vydat MZP SR 2011 Opatrenie je splnené s elektrozariadeniami a s elektroodpadom MZP SR roéne

usmernenie MZP SR na vypocet efektivnosti
recyklacie od prijatia elektroodpadov do
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vyhodnocuje plnenia cielov zberu OEEZ a miery
zhodnocovania a miery recyklacie jednotlivych kategorii



zariadenia na spracovanie elektroodpadov
az po konecnu recyklaciu vytriedenych
materidlov

elektroodpadov. Popis k vyplfiovaniu hldsenia vyrobcu
elektrozariadeni podla prilohy ¢. 4 vyhlagky MZP SR ¢&.
315/2010 Z.z. uvadza presny navod na vypliovanie
a vypocet jednotlivych poloZiek hldsenia. Novy zdkon
o odpadoch upravuje niektoré hlasenia a detailnejsie
popisuje  spb6sob  vyplfiovania a vypoCet miery
zhodnotenia a recyklacie.

Podporovat informacné kampane
zamerané na zvySenie informovanosti
obyvatelstva o zdkaze zneskodriovania

Opatrenie je plnené

V roku 2014 bola zrealizovana akcia ,Let’s clean up
Europe” organizovanou EK v ramci celej EU, ktord bola
pod zastitou MZP SR, ktorej ciefom bolo okrem iného
zvysit informovanost obcanov o dbévodoch oddeleného
zberu elektroodpadov od komunalneho odpadu. V novom
zakone o odpadoch je povinnost pre vyrobcov
a distribttorov malych EEZ — s dlzkou jedenej hrany menej

0.46. predovsetkym malych domacich MZP SR FliS AN priebezne ako 25 cm a predajnou plochou min 400 m2 na predaj EEZ
spotrebicov  spolu s netriedenym zabezpedit povinne odber takychto elektroodpadov bez
komunalnym odpadom povinnosti  zaklUpenia nového EEZ. Distribdtorom

s predajnou plochou menej ako 400 m2 stanovuje zdkon
moznost zriadit takéto miesto zberu na zaklade zmluvy
s vyrobcom EEZ. Tymto sa vyrazne ,priblizuje” zber
malych EEZ k obcanovi.

MZP SR podporuje informa¢né kampane zamerané na
zvysenie informovanosti obyvatelstva o povinnosti
, ) . odovzdavat elektroodpady do systémov spatného odberu

Podporovat informacné kampane R . . o
. e . a zberu celé. Vyrobcovia elektrickych a elektronickych
SR Al e e - Opatrenie je plnené zariadeni realizuji kampane, ktorych ciefom je
0.47. obyvatelstva o povinnosti odovzdavat MZP SR Priebezne P e P ) pane, y )

elektroodpady do systémov spatného
odberu a zberu celé
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priebezne

informovanost ob¢anov o dbévodoch oddeleného zberu
elektroodpadov od komunalneho odpadu. Takouto
aktivitou bola napr. v r. 2014 zastita MZP SR nad akciou
,Let’s clean up Europe” organizovanou EK v ramci celej
EU.



0.48.

Prehodnotit legislativne postavenie
zariadeni na zber odpadov vo vztahu
k zberu elektroodpadov

MZP SR

K terminu schvalenia

nového
odpadoch

zakona

(0}

Opatrenie je splnené

KedZe elektroodpady v zmysle nového zdkona o odpadoch
patria medzi vyhradeny pridd odpadu, na ktory sa vztahuje
rozsirena zodpovednost vyrobcov, moznost jeho zberu sa
prepojila s ingerenciou a Ucastou  vyrobcov
elektrozariadeni. Popri existujucich spésoboch zberu
elektroodpadov, novy zakon o odpadoch vytvoril
legislativny zdklad pre zavedenie nového spbsob zberu
elektroodpadov, a to prostrednictvom tzv. zbernych
miest. Podrobnosti upravi vykondvaci predpis.

0.49.

Sprisnit  kontrolu so zameranim na
vyrobcov, ktori nie sU zapisani v Registri
vyrobcov (tzv. free-riderov) a ktori si
neplnia zdkonné povinnosti vyplyvajlce zo
zakona o odpadoch; sprisnit kontrolu aj
tych vyrobcov, ktori su zapisani v Registri
vyrobcov, ale si svoje povinnosti neplnia
alebo ich neplnia v plnom rozsahu

MZP SR

Priebezne
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Opatrenie je plnené
priebezne

MZP SR, OOH déva pri podozreni na Free-ridera podnety
na SIZP na jeho preverenie. SIZP v oblasti nakladania s
elektrozariadeniami a elektroodpadom:

-vroku 2014 vykonala 36 kontrol - poruSenie bolo zistené
pri 9 kontrolach (25%); 7 kontrol bolo vykonanych na
zaklade poziadavky MZP SR

-vroku 2013 vykonala 33 kontrol - porusenie bolo zistené
pri 8 kontroldch (24,2%); 21 kontrol bolo vykonanych na
zaklade poziadavky MZP SR

- v roku 2012 vykonala 45 kontrol - poruSenie bolo zistené
pri 20 kontrolach (44,4%); 12 bolo vykonanych kontrol na
zaklade poZiadavky MZP SR

- v roku 2011 vykonala 46 kontrol - porusenie bolo zistené
pri 25 kontrolach (54,3%).

Najcastejsie porusenia pri tychto kontrolach:

- nezaregistrovanie sa na okresnom Urade (distributor,
ktory vykondva spatny odber elektroodpadu) podlia § 15
ods. 1 zdkona o odpadoch,

- nezaregistrovanie sa na MZP SR (vyrobca
elektrozariadeni) v stlade s § 54b ods. 1 pism. | zdkona o
odpadoch,

- neplnenie evidenénych a ohlasovacich povinnosti
(vyrobca elektrozariadeni) v stlade s § 54b ods. 1 pism. p
zakona o odpadoch,

- neplnenie evidencnych, ohlasovacich povinnosti,
nezabezpecenie spolocnych povinnosti vyrobcov, ako aj



neohlasovanie zmien (kolektivna organizécia) v sulade s §
54ga ods. 6 pism. b), c) a d) zdkona o odpadoch.

Zistené porusenia su nasledne riesené v spravnom konani
vo veci uloZenia pokuty.

Vytvorit v zdkone o odpadoch také
opatrenia, ktoré budu viest vyrobcov

K terminu schvalenia

V novom zdkone o odpadoch upravilo nakladanie
s elekroodpadom, ktory nie je elektroodpadom

0.50. nedomécich elektrozariadeni k tomu, aby si MZP SR nového J4kona Opatrenie je splnené  z domdcnosti, pricom zodpovednost za nakladanie zdkon
povinne zabezpecovali zber a ndsledné o odoadoch uloZil vyrobcom elektrozariadeni. Uvedené ustanovenia
spracovanie elektroodpadov, ktoré nie su P maju svoj zaklad v doterajsSej pravne Uprave.
elektroodpadmi z domacnosti

Elektrozariadenia a elektroodpad budd podla novej

, . pravnej Upravy rieSené cez rozSirenu zodpovednost

" ) . K terminu schvalenia , , .
Prehodnotit existenciu sektora 5 ) . . ., vyrobcov. V novom zdkone o odpadoch sa prijali

0.51. . , N MZP SR nového zakona Opatrenie je splnené o : ) o ,

elektrozariadeni v Recyklaénom fonde legislativne  opatrenia,  ktoré  upravuju  cinnost

o odpadoch - . . o

Recyklacného fondu, proces jeho zrusenia a likvidacie

v ramci ktorého zanikne aj sektor elektrozariadeni.

Pre odpady z obalov a odpady z vyrobkov
z papiera, skla, plastov a viacvrstvovych
kombinovanych materialov
uprednostriovat materidlové zhodnotenie;
za tymto Ucelom je potrebné, aby hlavné

¢innosti R3 boli presnejsie definované, Opatrenie ie plnené Vo februari 2013 bolo vydané usmernenie k udelovaniu

0.52. kedZe sa jednd o rozny rozsah organickych MZP SR Priebezne P e P kddu cinnosti R3 pri odpadoch z plastov, ktoré je

materialov. U odpadov z plastovych obalov
a z vyrobkov z plastov musi byt vystupom
nie odpad, ale surovina. Vystupnou
¢innostou materidlového zhodnocovania
nesmie byt zmenSovanie, triedenie alebo
drvenie odpadu
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priebezne

uverejnené na webovom sidle MZP SR.



Podporovat vyrobu tuhych alternativnych
paliv z odpadov z obalov a z vyrobkov
z papiera, skla, plastov a viacvrstvovych

Opatrenie je plnené

Zdkonom ¢&. 343/2012 Z. z. bola vytvorena legislativna

0.53. . , -~ o MZP SR Priebezne L poZziadavka na podporu energetického zhodnocovania
kombinovanych materidlov tam, kde nie je priebezne <palovatelnvch odpadov z obalov
vhodnd alebo kde nie je moZzna ich P Y P '
recyklacia
P2 QR jgEG)) 2 oba.ls)v ‘ pl,aSFOV az \{yrobkgv Institut stavu konca odpadu bol zavedeny do legislativy SR
z plastov stanovit pravidld nadefinovanie , — . N
) i K terminu schvalenia ) ) ) v §2b zdkona o odpadoch, novelou ¢. 343/2012 Z. z.
stavu konca odpadu a vznik suroviny . , , Opatrenie  nie je ) o, , o . R
0.54. o .. MZP SR nového zdkona . Vzhladom na prebiehajucu pripravu kritérii na drovni EU
v procese materidlového zhodnotenia splnené ) e e N
; .. , , o odpadoch sa k stanovovaniu vnutrostatnych kritérii pre stav konca
plastového odpadu cinnostou R3 v sulade odbadu v tomto brivade nepristdoilo
s normou STN IS0 15270 > S PUEEEIRe
MZP SR vydalo usmernenie k zaradovaniu odpadov
Vydat usmernenie MZP k zaradovaniu - . . z obalov podla Katalégu odpadov, ktoré je uverejnené na
.55. MZP SR Ku k ka 2011 | > ’
0:55 odpadov z obalov podla Katalégu odpadov > ukoncu roka 20 Opatrenie je spinene webovom sidle MZP SR. V decembri 2014 bolo
usmernenie aktualizované.
Zvysovat mieru zhodnocovania odpadov z Opatrenie je plnené Plan revencie sU vypracovavané a odavané
0.56. obalov kvalitnymi  planmi  prevencie OUZP (OU-OSZP)  KaZdé $tyri roky parere J= B Y RISEen VPO e
L . priebezne v stanovenych intervaloch povinnymi osobami
povinnych os6b
Diskusie so zainteresovanymi subjektami, ktoré prebiehali
k zalohovaniu plastovych flia$§ a hlinikovych plechoviek
0.57. Analyzovat podmienky zalohovania obalov, MZP SR Priebesne do roku 2015 Opatrenie je plnené nedospeli k jednotnému ndazoru. V tomto pripade sa

ktoré nie sU opakovane pouzitelné
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pristupilo k legislativnej Uprave ustanoveni o zalohovani
obalov, ktoré nie su opakovane pouzitelné a to tak, ze su
zalohované nulovou sadzbou.



0.58. V\l/tvarat’ podmienky vhal , podporu MIP SR Priebe3ne Opatrevme je plnené Podmllevnkyv sU vytvorené v zdkone ¢. 119/2010 Z. z.
navratnych opakovane pouzitelnych obalov priebezne a vyhlaske ¢. 81/2011 Z. z.
Sprisnit  kontrolu so zameranim na
yrob ktori nie sU zapisani v Registri . L -
vyrg C(?V' OA” nie o zaplsam Y eng] r! Po analyze vsetkych dorucenych hldseni od povinnych
povinnych o0s6b (tzv. free-riderov) a ktori si R , , ) )
o . . . b 0s0b, sU vytypované subjekty pre vykonanie kontroly na
neplnia zdkonné povinnosti vyplyvajlce zo L p N g . :
) L . . L Opatrenie je plnené plnenie zakonnych povinnosti.
0.59. zdkona o obaloch; sprisnit kontrolu aj na MZP SR Priebezne L . L . . .
g P g P A priebezne SIZP priebeZzne vykonava kontroly na plnenie zakonnych
vyrobcov, ktori suU zapisani v Registri : ) , N . N
L, n . . ) povinnosti zo zdkona o obaloch u 0s6b, ktoré su zapisané
potlnnidn esel, ele o nedif sk v registri povinnych os6b a oprdvnenych organizacii
zakonné povinnosti alebo ich neplnia g P y P y € '
v plnom rozsahu
v spolupraci s MH SR navrhnut systém na
podporu materidlov ziskanych
z recyklovanych odpadov z obalov ) : .
) X 5 Opatrenie  nie je : . . Y ,
0.60. a z vyrobkov z papiera, skla, plastov MZP SR 2015 olnend Rokovania zatial neboli uskutoc¢nené.
a viacvrstvovych kombinovanych P
materidlov na vyrobu obalov a dalSich
vyrobkov
Prehodnotit  postavenie  Recyklaéného Papier, plasty a sklo budd podla novej pravnej Upravy
fondu v sektoroch papiera, plastov a skla , - rieSené cez rozsirenU zodpovednost vyrobcov. V novom
o . o K terminu schvalenia . G . .
z hladiska plnenia limitov pre zber, - ) . . , zakone o odpadoch sa prijali legislativne opatrenia, ktoré
0.61 ) , MZP SR nového zdkona Opatrenie je splnené U p -y .
zhodnotenie a recyklaciu odpadov z obalov upravuju cinnost Recyklacného fondu, proces jeho
, . . . o odpadoch . S L . : )
z tychto materialov; prehodnotit existenciu zrusenia a likvidacie, v ramci ktorého zanikne aj sektor
sektora kovovych obalov papiera, plastov a skla.
Zabezpecit  efektivny oddeleny zber K terminu  schvalenia
. v L 5 , : 201 ,
0.62 prenosnych pouzitych batérii MZP SR nového Al | CEiaikegiEis Novelou zakona ¢. 484/2013 bola plne transponovana do

a akumulatorov v zmysle poZiadaviek
eurdpskej legislativy

o odpadoch
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slovenskej legislativy smernica EP a Rady 2006/66/EU
o nakladani s pouzitymi batériami a akumulatormi.



V rdmci tejto novely boli dané do suladu povinnosti pre
zber pouzitych prenosnych batérii a akumulatorov
s eurdpskou legislativou. Predmetné poziadavky
eurdpskej legislativy su upravené aj v novom zakone o
odpadoch

Prijatim zakona 484/2013 Z.z., ktorou sa vyrazne zmenila
Siesta Cast zakona o odpadoch sa zvysila zodpovednost

Zabezpecit informacné kampane pre L p 7 o : . 1 .
. v . L Opatrenie je plnené vyrobcov batérii a akumuldtorov, medzi ktoré patri aj
0.63. obyvatelstvo na podporu zberu pouzitych MZP SR Priebezne L . . : , il Y :
- . priebezne informaénd povinnost. RozSirenim mozZnosti zberu
batérii a akumulatorov v \ . , il
pouzitych batérii a akumulatorov sa pre vyrobcov rozsirili
aj moznosti informacnych kampani.
Novelou zdkona ¢. 223/2001 Z.z. ¢. 484/2013 bola plne
transponovana do slovenskej legislativy smernica EP
a Rady 2006/66/EU o nakladani s pouzitymi batériami
v - a akumuldtormi. Prijatim novely zakona o odpadoch je
Zapojit do zberu pouZitych batérii . . ! . , Y 7 P )
) S , 5 o o , splnend  tato  povinnost  vyrobcov,  dovozcov
0.64. a akumuldtorov vsetkych vyrobcov a MZP SR Priebezne Opatrenie je splnené o . . . i
) . : a distributorov. Podla nového zdkona o odpadoch patria
dovozcov, vratane predajnych miest "y L . . . .
pouzité batérie a akumulatory medzi vyhradeny prud
odpadu, na ktory sa vztahuje rozsirena zodpovednost
vyrobcov, moznost ich zberu sa prepojila s ingerenciou
a Ucastou vyrobcov batérii a akumulatorov.
Novelou zakona o odpadoch ¢&. 484/2013 bola plne
V  sulade so smernicou  umozZnit transponovana do slovenskej legislativy smernica EP
recyklatorom, zberovym firmam, vyrobcom , A a Rady 2006/66/EU o nakladani s pouZitymi batériami
o , i K terminu schvalenia ) : o . . .
a dovozcom batérii a akumulatorov plnit - ) ) . , a akumulatormi. V ramci tejto novely boli dané do suladu
0.65. : ) ) . MZP SR nového zakona Opatrenie je splnené “ . : . . -
svoje  povinnosti v  oblasti  zberu SerEdas] moznosti plnenia povinnosti vyrobcov a dovozcov batérii

a zhodnocovania  pouzitych  batérii
a akumulatorov bud jednotlivo alebo
kolektivne
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a akumulatorov individualne (jednotlivo), kolektivne alebo
prostrednictvom tretej osoby. Tato moznost je upravena
aj v novom zakone o odpadoch.



Vzhladom na praktickd nerealizovatelnost
optického triedenia prenosnych batérii a
akumulatorov prevadzkovat len triediace

Opatrenie je plnené

V  rdmci udelovania autorizdcie na spracovanie
a recyklaciu prenosnych batérii a akumulatorov je tato
podmienka zohfadnena. Predmetnd autorizacia bola

0.66 linky, ktoré budd schopné pouzité prenosné  MZP SR PriebeZne L - , . , I
" , o L priebezne doposial' udelena len subjektu, ktory dokaze relevantne (v
batérie a akumulatory triedit podla ich ‘. , . ; o . _
o . . Ziadnom pripade nie opticky) vykonat triedenie pouZitych
chemického zloZenia, ¢o je prvym krokom , - ; ; :
, ) prenosnych batérii a akumuldtorov podfa chemizmu.
k efektivnemu zhodnocovaniu
Batérie a akumulatory budu podlia novej pravnej Upravy
, — rieSené cez rozsirenu zodpovednost vyrobcov. V novom
i . . - K terminu schvalenia . L . .
Prehodnotit existenciu sektora batérii - ) ) . , zakone o odpadoch sa prijali legislativne opatrenia, ktoré
0.67. ; . MZP SR nového zakona Opatrenie je splnené g , . )
a akumuldtorov v Recykla¢nom fonde upravuju cinnost Recyklacného fondu, proces jeho
o odpadoch . S L . . )
zrusenia a likvidacie, v ramci ktorého zanikne aj sektor
batérii a akumuldtorov.
Sprisnit  kontrolu so zameranim na
vyrobcov, ktori nie su zapisani v Registri
vyrobcov batérii a akumuldtorov (tzv. free-
riderov) a ktori si neplnia zakonné > -, ‘ .
ovinnc))sti vyplyvajuce zpo zakona o Opatrenie je plnené MZP SR zatial neobdrzalo podnety na preverenie
068. " Yp y ! : . MZP SR Priebezne p " &P subjektov podozrivych z neplnenia si povinnosti vyrobcov
odpadoch; sprisnit kontrolu aj na vyrobcov, priebezne L .
. o o - batérii a akumuldtorov.
ktori su zapisani v Registri vyrobcov batérif
a akumulatorov, ktori si vsak neplnia
zakonné povinnosti vyplyvajuce zo zdkona
o odpadoch alebo neplnia v plnom rozsahu
o P . . K terminu schvalenia V novom zdkone o odpadoch sa upravili legislativne
Zamedzit vydavaniu falosnych formuldrov - ) . o . i : L . . ,
0.69. L , ) MZP SR nového zakona Opatrenie je splnené  opatrenia na zamedzenie vydavania falosnych formularov
o odhlaseni starého vozidla ., , )
o odpadoch o odhldseni starého vozidla.
. L Opatrenie je plnené
0.70. MZP SR PriebeZne
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Najneskdr do 1.janudra 2014 zabezpedit
dostatocné spracovatelské kapacity na
plnenie limitov zhodnotenia a recyklacie
minimalne v skusobnej prevadzke a do
1ljanuara 2015 zabezpecit dostatocné
spracovatelské kapacity na plnenie limitov
zhodnotenia a recykldcie v riadnej
prevadzke, ktora vyhovuje platnym
pravnym normam zavaznym v SR a EU

V sucéasnosti pdsobi v SR v rdmci spracovania starych
vozidiel 45 autorizovanych prevadzok na spracovanie
starych vozidiel, ktoré maju MZP SR udelent autorizéciu
na spracovanie starych vozidiel podla § 8 ods. 1 pism. c)
zdkona ¢. 223/2001 Z. z. o odpadoch a kapacitne
postacuju pre potreby spracovania starych vozidiel na
Slovensku.

0.71.

Zabezpedit odovzdanie vysuseného starého

vozidla, jeho Casti, komponentov
a vzniknutych odpadov z procesu
spracovania, opravnenej organizacii

s udelenou autorizaciou na ¢innost
spracovania starych vozidiel v potrebnom
rozsahu tak, aby bolo zabezpecené
dostatocné materidlové a energetické
zhodnotenie a recykldcia vysuseného
starého vozidla, jeho casti, komponentov
a vzniknutych odpadov v zariadeni na
spracovanie starych vozidiel, ktoré nema
dostatocné kapacity, alebo technologicky
postup na to, aby zabezpecilo zavazné
plnenie limitov zhodnotenia a recyklacie
starych vozidiel

MZP SR

Priebezne

Opatrenie je plnené
priebezne

Povinnost zabezpecit Uplné spracovanie starého vozidla v
lehote do jedného roka od jeho prevzatia na spracovanie
vratane zabezpecenia opatovného pouZitia Casti starého
vozidla a zhodnotenia odpadov zo spracovania starych
vozidiel, najméa recyklacie starych vozidiel, ako aj
zneskodnenia nevyuzitelnych zvyskov je dana platnou
legislativou odpadového hospodarstva (zakon o
odpadoch).

0.72.

Doésledne uprednostriovat recyklaciu a
zhodnocovanie  suciastok,  materialov,
komponentov a casti vozidiel, ktoré sa
ziskali pri c¢innosti spracovania starych
vozidiel u spracovatelov starych vozidiel

MZP SR

Priebezne
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V odpadovom hospodarstve so zavaznostou poradia
priorit a s ciefom predchadzania alebo zniZovania
nepriaznivych vplyvov vzniku odpadu a nakladania s
odpadom a znizovania celkovych vplyvov vyuZivania
zdrojov a zvySovanim efektivnosti takého vyuZivania sa
uplatiiuje  tato zdvazna hierarchia odpadového
hospodarstva:



a) predchadzanie vzniku odpadu,

b) priprava na opatovné poufitie,

c) recyklacia,

d) iné zhodnocovanie, napriklad energetické
zhodnocovanie,

e) zneskodriovanie.

0.73.

Dokladne kontrolovat plnenie limitov
zhodnocovania a  recyklacie;  vydat
usmernenie MZP SR na vypocet efektivnosti
recyklacie od prijatia starych vozidiel do
zariadenia na spracovanie starych vozidiel
az po konecnu recyklaciu vytriedenych
materialov

SIZP

Priebezne

Opatrenie je plnené
priebezne

Kontrola plnenia limitov zhodnocovania a recyklacie je
priebezne vykondvana, vypocet efektivnosti recyklacie od
prijatia starych vozidiel do zariadenia na spracovanie
starych vozidiel az po konecnu recyklaciu vytriedenych
materidlov sa vykondva v zmysle metodiky, ustanovenej
vo vyhldke MZP SR & 125/ 2004 Z.z., ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o spracuvani starych vozidiel

a o niektorych poziadavkach na vyrobu vozidiel v zneni
neskorsich predpisov.

0.74.

Podporit vyskum a vyvoj novych technolégii
na recyklaciu a zhodnocovanie materialov,
ktoré su v sucasnosti nezhodnocované
v dostatocnom mnozstve (Specidlne skla,
kombinované materidly na baze plastov,
zmesové  kombinované a  oddelené
materialy z drvenia)

MZP SR

Priebezne
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Podporovat vyskum a vyvoj novych technoldgii na
recyklaciu a zhodnocovanie materidlov, ktoré su v
sucasnosti nezhodnocované v dostatoéhom mnoZstve
(Specidlne skla, kombinované materidly na baze plastov,
zmesové kombinované a oddelené materialy z drvenia) je
primarnou Ulohou Recyklaéného fondu. Po jeho zaniku
budl nové technoldgie na recyklaciu a zhodnocovanie
materialov podporované prostrednictvom Operacného
programu Kvalita Zivotného prostredia
a Environmentalneho fondu.

V programovom obdobi 2014 — 2020 sa na podporu
vyskumu a vyvoja inovativnych technoldgii, a to aj v
oblastiach ZP a energetiky identifikovanych v ,Stratégii
vyskumu a inovacii pre inteligentnd Specializaciu SR“
(RIS3) zameriava Operacny program Vyskum a inovécie.
Uplatnenie  inovativnych  technoldgii v  oblasti
environmentalnej infrastruktury bude mozné podporit



z Operacného programu Kvalita Zivotného prostredia, ak
tato technolégia bude splfiat kritéria opravnenosti
Operacného programu Kvalita Zivotného prostredia.

Umoznit vyrobcom a dovozcom vozidiel

K terminu schvalenia

Novy zakon odpadoch umoznuje vyrobcom vozidiel plnit

0.75.  plnit svoje povinnosti v oblasti spracovania MZP SR nového zakona Opatrenie je splnené , X e ,
. .. . . vyhradené povinnosti individudine alebo kolektivne.
vozidiel po dobe Zivotnosti kolektivne o odpadoch
Staré vozidld budu podla novej pravnej Upravy rieSené cez
. . rozSirenu zodpovednost vyrobcov. V novom zakone o
., ) ) , K terminu schvalenia o . . -
Prehodnotit existenciu sektora starych - ) ) . , odpadoch sa prijali legislativne opatrenia, ktoré upravuju
0.76. . . MZP SR nového zdkona Opatrenie je splnené .. , . . .
vozidiel v Recyklaénom fonde ¢innost Recyklacného fondu, proces jeho zrusenia
o odpadoch o L ) . : ,
a likvidacie, v ramci ktorého zanikne aj sektor starych
vozidiel.
V novom zakone o odpadoch sa upravili legislativne
opatrenia, zavadzajuce spdtny zber odpadovych
pneumatik prostrednictvom distribdtora pneumatik.
Zlepsit  systém zberu odpadovych = ) . o , Vzhladom na zavedenie zodpovednosti vyrobcov v tomto
0.77. . , i P ¥ MZP SR Priebezne Opatrenie je splnené ) pA v ,
pneumatik segmente, sa upravil spbésob zberu odpadovych
pneumatik vyhradne prostrednictvom distribUtorov
pneumatik a v pripade odovzdania starého vozidla aj spolu
s tymto starym vozidlom.
- - , V novom zakone o odpadoch sa prijali legislativne
Zaviest zodpovednost vyrobcov pneumatik , o . . p - , (g
o . K terminu schvalenia opatrenia, ktoré upravuju zodpovednost vyrobcov a
za plnenie limitov zberu a zhodnocovania > , , . . , . o
0.78. , , , ., MZzP SR nového zakona Opatrenie je splnené  dovozcov pneumatik za plnenie limitov zberu a
odpadovych  pneumatik, ktoré budu :
o odpadoch zhodnocovania.

stanovené v legislativnom predpise
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Umoznit vyrobcom pneumatik kolektivne

K terminu schvalenia

Novy zdkon odpadoch umoZriuje vyrobcom pneumatik

0.79. plnenie povinnosti vo vztahu k plneniu MZP SR nového zakona Opatrenie je splnené i , . S, ’
o . plnit vyhradené povinnosti individudlne alebo kolektivne.
limitov zberu a zhodnocovania o odpadoch
o , L , L V novom zakone o odpadoch sa upravili legislativne
Zaviest systém spatného odberu K terminu schvalenia . Ny _ ’
, ; o . ) ) . ) opatrenia, zavadzajuce spdtny zber odpadovych
0.80. odpadovych pneumatik; k tomu jej MZP SR nového zakona Opatrenie je splnené , p o ,
24 R . pneumatik prostrednictvom distribdtora pneumatik.
potrebna Uprava legislativnych predpisov o odpadoch
Odpadové pneumatiky budd podla novej pravnej Upravy
. o rieSené cez rozSirenu zodpovednost vyrobcov. V novom
A : , K terminu schvalenia , L . .
Prehodnotit existenciu sektora pneumatik - , . _ . zdkone o odpadoch sa prijali legislativne opatrenia, ktoré
0.81. . MZP SR nového zakona Opatrenie je splnené . , v .
v Recyklaénom fonde upravuju cinnost Recyklacného fondu, proces jeho
o odpadoch . S L . : )
zrusenia a likvidacie, v ramci ktorého zanikne aj sektor
pneumatik.
Opatrenie bolo splnené prijatim novely zadkona
Nekontaminovanu podu a iny prirodzene sa o odpadoch, podla ktorej sa zakon o odpadoch sa
vyskytujuci  material vykopany pocas Opatrenie ie plnené nevztahuje na nekontaminovanu zeminu a iny prirodzene
0.82.  stavebnych prac nepovazovat za odpad (ak OUZP (OU-0SZP) priebezne rFi)ebeine e P sa vyskytujuci material vykopany pocas stavebnych prac.
sa materidl pouZije na Uucely vystavby P Musi byt vsak splnena podmienka, Zze material sa pouzije
v prirodzenom stave) na Ucely vystavby v prirodzenom stave na mieste, na
ktorom sa vykopal.
Kontrola triedenia odpadov priamo v mieste jeho vzniku
Zvysit kontrolu triedenia odpadov priamo Opatrenie je plnené [2 WLCIEEIED S el ST A7
0.83. y P P MZP SR Priebezne P &P prostredia a okresnymi Uradmi, odbormi starostlivosti o

v mieste jeho vzniku
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Zivotné prostredie v ramci pravidelnych kontrol podla
planov kontrolnej ¢innosti na prislusny kalendarny rok.



Podporovat vyskum a vyvoj v oblasti

Vyskum a vyvoj v oblasti recyklacie, opatovného pouZitia

0.84. re?ykl,a'cie, olpétovn.ého pouii?cia alebo MIP SR Priebesne Opatrénie nie je alebo sE)é'Fného ziskavania materidlov zo stavebnych a,
spatného  ziskavania  materidlov  zo plnené demolaénych odpadov nebol v uplynulom obdobi
stavebnych a demolaénych odpadov Programu odpadového hospodarstva podporovany.

Institut stavu konca odpadu bol zavedeny do legislativy SR
zdkonom ¢. 343/2012 Z. z. a je sucastou aj novej pravnej
Upravy. Kritéria, ktoré by nad rdmec eurdpskych pravnych
Stanovit pravidld na defihovanie st?vg MZP SR, MDVaRR K t(erml’nu schva:IenIa T g e predpisovv u/moiﬁovali stav.konica, o<.:|padu Rre stavebné
0.85. konca odpadu pre stavebné a demolacné SR nového zakona Eiastolne a demolacéné odpady, neboli zatial pripravené.
odpady kategérie O o odpadoch Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR
plnilo opatrenie v rdmci preberania eurdpskych noriem
v oblasti recyklovania stavebnych a demola¢nych odpadov
do sustavy slovenskych technickych noriem.
V hodnotenom obdobi od r. 2011 boli postupne
preberané do sustavy slovenskych technickych noriem
eurépske normy v oblasti recyklovania stavebnych
Upravit technické normy pre stavebné a demolacnych odpadov. Eurdpske normy, ktoré je SR
materidly a ich pouZitie za U¢elom zvySenia povinna preberat v sulade s ¢lenstvom v Eurépskom
podielu’ vyuZivania ) ,recyklovan\'/ch MZP SR, MDVaRR o Goivare o phend v{/bcljrev .p(re . nc?rmaliz(éciu 5 (CEN). Technické normy

0.86. stavebnych a demolaénych odpadov Priebezne L zohladnuju aj zdkladnu poZiadavku na stavby — trvalo

i} , O, , SR priebezne ., v, . , , . .

a stavebnych vyrobkov, pri vyrobe ktorych udrzatelné vyuzivanie prirodnych zdrojov. Stavby musia

boli pouzité materidlovo alebo energeticky byt navrhnuté, zhotovené a zdemolované tak, aby bolo
zhodnotené odpady vyuzivanie prirodnych zdrojov trvalo udrzatelné a aby sa
zabezpecilo najmd@  opakované  pouZitie  alebo

recyklovatelnost stavieb, ich materidlov a casti po

demolécii (v zmysle nariadenia EP a Rady EU ¢. 305/2011).

0.87. Podporovat vystavbu a prevadzku zariadeni M3P SR Pricbesne Opatrenie je plnené Prostrednictvom  Operaéného  programu  Zivotné

na zhodnocovanie
a demolac¢nych odpadov

stavebnych
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prostredie bolo v rdmci programového obdobia 2007 -
2013 schvélenych 114 projektov zameranych na



zhodnocovanie odpadov a nakladanie s nebezpecnymi
odpadmi, s celkovou sumou 126,7 mil. EUR. Zoznam
prijimatelov z OPZP je zverejnené na nasledovnej adrese:
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-
prijimatelov-z-opzp/.

0.88.

Pri stavebnych pracach financovanych
z verejnych zdrojov (predovsetkym pri
vystavbe dopravnych  komunikacif
a infrastruktdry) vyuzivat upraveny
stavebny a demolacény odpad, stavebné
materialy a vyrobky, pri ktorych vyrobe bol
zhodnoteny odpad (materidlovo alebo
energeticky) za podmienky, Ze splfiaju
funkéné a technické poziadavky, pripadne
stavebné vyrobky pripravené zo stavebnych
a demolacnych odpadov; tuto poZziadavku
zahrnit  do  podmienok  verejného
obstardvania

Vsetky rezorty

Priebezne

96
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Ministerstvo kultury SR pri zabezpecovani stavebnych
prac financovanych z verejnych zdrojov zahriuje do
podmienok verejného obstardvania, resp. do zmliv na
stavebné prace vyuzivat stavebny odpad, stavebné
materialy a vyrobky, ktoré spliiaju funkéné a technické
poZiadavky.

Ministerstvo spravodlivosti pri realizacii stavebnych prac
vzniknuty stavebny odpad zhodnoti, alebo je zneSkodneny
environmentadlne vhodnym sp6sobom. Plnenie cielov
programu odpadového hospodarstva je zabezpecované
interne aj prostrednictvom dodavatelov.

Ministerstvo vnutra pri realizacii stavebnych prac
financovanych z verejnych zdrojov zadefinovalo v
zmluvnych podmienkach so zhotovitelom, Ze stavebny
odpad bude zhodnoteny alebo zneskodneny v sulade so
zakonom o odpadoch a zmluvny partner je povinny
dokladovat jeho naloZenie s odpadom.

Ministerstvo zdravotnictva pri stavebnych pracach
financovanych z verejnych zdrojov minimalne v 5
pripadoch vyuZilo recyklovany material pri stavebnych
pracach.

Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR
v ramci stavieb modernizacie Zelezni¢nej infrastruktury na
vyuZzitie vyziskaného materidlu vybudovalo recykla¢né
zakladne, kde sa vyziskany materidl recykluje. Takto
ziskany vyhovujuci material je znovu zabudovany v rdmci


http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-prijimatelov-z-opzp/
http://www.opzp.sk/projekty/zoznamy-opzp/zoznam-prijimatelov-z-opzp/

nasypov do Zeleznicného telesa resp. pri nasypoch
cestnych komunikacii. Len prebytocny material, ktory sa
neda dalej vyuzit je odvezeny na prislusnd skladku
odpadoyv, za Co je zodpovedny dodavatel stavby.

Navrhnut novelu stavebného zakona, ktora

Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR
pripravilo ndvrh nového stavebného zakona, ktory ma byt

uloZi  stavebnym dradom  povinnost o K terminu schvdlenia predloZeny na rokovanie vlady SR do 30. aprila 2015.
, . , MZP SR, MDVaRR , , . , , , , T ,

0.89. kontrolovat odovzdanie stavebnych SR nového zakona Opatrenie je splnené  Podla nového zakona o odpadoch sa organy statnej spravy
a demolacnych odpadov pri kolaudacii o odpadoch odpadového hospodarstva vyjadruju k vystavbe tykajlcej
objektov sa odpadového hospodarstva, a to k dokumentacii

v kolauda¢nom konani.

MZP SR z prostriedkov Operaéného programu zivotné

prostredie  podporilo  projekt  Priprava zberu
Podporovat  projekty zamerané na a zneskodnenia PCB odpadov vo vyske 950 000 EUR,
stratégiu, zber, dekontaminaciu . , ktorého prijimatelom je KoSicky samosprdvny kraj.

0.90. a zneskodnenie odpadov s obsahom PCB, MZP SR Kazdorocne Opatrevnle e plnené V ramci Operacného programu Zivotné prostredie bol
napr. z prostriedkov eurdpskych fondov PIESEAR podporeny projekt Manazment rieSenia lokalit s vyskytom
alebo Environmentalneho fondu POPs zmesi/pesticidov v SR. Termin ukoncenia projektu je

06/2015.

Kontrola zakazu zneskodnovania odpadov s obsahom PCB

sklddkovanim je vykonavana Slovenskou inspekciou
Doésledne kontrolovat zakaz 0 L | , zwhotlnlehcl)h prPcTs,tre(.;J]lla. ,V‘;]k?lnh If‘_)r,]ltm'_li” e

0.91. znedkodriovania odpadov s obsahom PCB SIZP Priebezne patrevnle J& pinene  sc vva eneno., ’anu e T E-UIe

<kl4dkovanim priebezne Pocet vykonanych kontrol:
2011 - 16 drzitelov PCB
2012 - 15 drzitelov PCB
2013 - 34 drzitelov PCB
0.92. SIZP Priebeine Oppeiiente o pirene
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Désledne kontrolovat plnenie povinnosti
prednostného odoberania suciastok
s obsahom PCB z elektroodpadu a zo
starych vozidiel

Plnenie povinnosti prednostného odoberania suciastok
s obsahom PCB z elektroodpadu a zo starych vozidiel je
kontrolované  Slovenskou inSpekciou Zivotného
prostredia. Pri odpade z elektrickych a elektronickych
zariadeni je zabezpelené povinnostou podfa vyhlasky
MZP SR & 315/2010 Z.z. Vykon kontrol na zéklade
schvdleného ,Planu hlavnych Gloh U-UIOH“. Pocet
vykonanych kontrol:
2011 - 12 spracovatelov starych vozidiel
2012 - 8 spracovatelov starych vozidiel

- 9 spracovatelov elektroodpadov
2013 - 6 spracovatelov starych vozidiel

- 11 spracovatelov elektroodpadov

Vydat usmernenie MZP k nakladaniu
s malymi zariadeniami kontaminovanymi

93. y ie bol lik 5 vo Vestniku MZP SR €. 4
0.93 PCB, ktoré nepodliehaju evidencii v zmysle MZP SR 2011 Opatrenie je splnené Usvmfernenle bolo publikovane vo Vestniku SR C. 4b
, rocnik XVII.
§ 40a zdkona o odpadoch
Aot . . . V ramci nakladania s odpadovymi olejmi plati zakaz
Zvysovat mnozstvo WS Opatrenie je plnené zmieSavania Zaroven lati ovinnost  zbierat
0.94. odpadovych olejov a zaviest ich oddeleny MZP SR Priebezne p " = N , £ Vp . , .
. priebezne prepravovat, zhodnocovat a zneskodrovat odpadové
zber podla druhov . ,
oleje len oddelene od ostatnych druhov odpadov.
MZP SR poévodne navrhovalo zavedenie rozéirenej
zodpovednosti  vyrobcov aj v segmente olejov
, , ) : : . a odpadovych olejov. V ramci medzirezortného
Pod t zb dpad h | - . Opat . : ) : . . )
0.95. © pc?rova £ e'r N pg O e MZP SR PriebeZne ba re’me s pripomienkového konania sa od povodného navrhu
z malych a strednych podnikov splnené
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upustilo. Povinnost zabezpecit nakladanie s odpadovym
olejov v sulade so zdkonom je ponechana na jeho
drzitelovi.



ZlepSit zber a vyhodnocovanie Udajov

K terminu schvalenia

Opatrenie  nie je

Ministerstvo Zivotného prostredia SR pripravuje novy
informacny systém odpadového hospodarstva, ktory ma
byt financovany prostrednictvom Operacného programu

0.96. o vzniku a nakladani s odpadovymi olejmi MZP SR nového zakona , _— , . . o
splnené Kvalita Zivotného prostredia. ZlepSenie zberu Gdajov bude
v SR o odpadoch v .y , o Y . ;
mozné az po zavedeni nového informacného systému do
praxe.
V  pripade zaniku alebo  zrusenia Ministerstvo Zivotného prostredia SR povodne navrhovalo
Recyklacného fondu, by sa mala na ucely zavedenie rozsSirenej zodpovednosti vyrobcov aj
separovaného zberu odpadovych olejov K terminu schvalenia Opatrenie  nie e v segmente olejov a odpadovych olejov. V ramci
0.97. uplatiovat zodpovednost vyrobcov za MZP SR nového zdkona sFI)nené 1€ medzirezortného pripomienkového konania sa od
plnenie limitov zberu a zhodnocovania o odpadoch P pévodného ndvrhu upustilo. Povinnost zabezpecit
odpadovych olejov stanovenych nakladanie s dopadovymi olejmi v sulade so zékonom je
legislativnym predpisom ponechana na jeho drzitelovi.
Vytvorit novy systém zberu a spracovanie Ministerstvo Zivotného prostredia SR pripravuje novy
0.98 Udajov o odpadovom hospodarstve formou MZP SR Pricbesne Opatrenie je plnené informacny systém odpadového hospodarstva, ktory ma
7" centrélneho informacného systému priebezne byt financovany prostrednictvom Operacného programu
odpadového hospodarstva SR Kvalita Zivotného prostredia.
, ‘. : . Ministerstvo Zivotného prostredia SR v spolupraci
Na zdklade poZiadavky Nariadenia so o (p ) . Ap : .
. v . . s Ministerstvom hospodarstva SR pripravilo odévodnené
zretelom znizenia rizika pri preprave ) L o ,
- . pripady v rdmci cezhraniénej  prepravy/vyvozu
nebezpeéného odpadu z dévodu ochrany " . B oy
. .. ) . nebezpecénych odpadov z Uzemia SR za Ucelom
zdravia, ochrany Zivotného prostredia . . R , , )
a v sulade s Bazilejskym dohovorom Opatrenie je plnené zhodnotenia. - Navrhnuté ~ odovodnené pripady  bol
0.99. s MZP SR PriebeZne P J= P podkladom pre vypracovanie Pokynu ministra Zivotného

o riadeni pohybov nebezpecnych odpadov
cez hranice Statov umoznit prepravu alebo

vyvoz nebezpecnych odpadov na
zhodnotenie len v odbvodnenych
pripadoch
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prostredia SR z 15. aprila 2013 ¢. 1/2013 - 3.3. o0 postupe
pri vybavovani oznameni na cezhrani¢nu prepravu alebo
vyvoz nebezpecnych odpadov z Gzemia SR za Ucelom
zhodnotenia. Cieflom pokynu je naplnenie opatrenia ¢. 99
z POH SR a zjednotenie vykladu odovodnenych pripadov
v ramci cezhranicnej prepravy alebo  vyvozu



nebezpecnych odpadov z Uzemia SR za Ucelom
zhodnotenia.

0.100

Vypracovat  Koncepciu  energetického
zhodnocovania a spalovania odpadov v SR

MZP SR

2013

100

Opatrenie
splnené

nie

je

Boli vykonané pripravné prace a pilotna Sstudia
energetického zhodnocovania a spalovania odpadov v SR,
samotnd koncepcia vsak spracovana nebola. Koncepciu
energetického zhodnocovania a spalovania odpadov bude
potrebné vypracovat v obdobi rokov 2016-2020.



4. Z4avazna Cast programu

Zavazna Cast POH SR na roky 2016 az 2020
obsahuje cielové smerovanie nakladania s
odpadov
(prddy odpadov), PCB a kontaminovanymi

uréenymi druhmi a mnozstvami
zariadeniami v uréenom ¢ase a opatrenia naich
dosiahnutie, opatrenia na zniZzovanie mnozstva
komunalnych

biologicky rozlozitelnych

odpadov ukladanych na skladky odpadov a

posudenie  potreby budovania  novych

zariadeni na spracovanie odpadov a potreby
rozsirenia existujucich zariadeni na
spracovanie odpadov. Zavazna ¢ast POH SR sa
takisto zaobera zodpovednostou za realizaciu
navrhovanych opatreni a

kampafami na

zvySovanie  povedomia a  poskytovanie

informacie.

4.1. Ciele odpadového hospodarstva do roku 2020

Hlavnym cielom odpadového hospodarstva SR
do roku 2020 je minimalizacia negativnych
ucinkov vzniku a nakladania s odpadmi na
fudi a

dosiahnutie

Pre
bude
presadzovanie

zdravie Zivotné prostredie.

stanovenych  cielov
nevyhnuté zasadnejsie

a dodrZiavanie zavaznej hierarchie
odpadového hospodarstva za ucelom zvysenia
recyklacie odpadov predovsetkym pre oblast
komundlnych odpadov a stavebnych odpadov
a odpadov z demoldcii v sulade s poZiadavkami
ramcovej smernice o odpade. V odpadovom

hospodarstve je potrebné nadalej uplatriovat

principy blizkosti, sebestacnosti a privybranych
priadoch odpadov aj rozsirend zodpovednost
vyrobcov pre nové pridy odpadov, okrem
vSeobecne zavedeného principu ,znedistovatel
plati®. Pri budovani infrastruktury odpadového
hospodarstva je  potrebné  uplatriovat
poziadavku najlepSich dostupnych technik
(BAT)

postupov

alebo najlepsich environmentdlnych
(BEP).
odpadového hospodarstva SR zostdva pre
obdobie rokov 2016 az 2020
odklonenie odpadov od ich zneskodrovania

Strategickym  ciefom
zasadné

skladkovanim obzvlast pre komundlne odpady.

Opatrenia na dosiahnutie hlavného ciela odpadového hospodarstva

do
rozSirenej zodpovednosti vyrobcov pre

01. Implementovat praxe  princip

nasledovné vyhradené vyrobky:
elektrozariadenia, batérie a akumulatory,
obaly, vozidla, pneumatiky a neobalové
vyrobky,

02. zberu

zvysit  Uroven triedeného pre

recyklovatelné  druhy  komundlnych
odpadov, najma pre papier a lepenku,
sklo, plasty, kovy a biologicky rozloZitelné
komundlne odpady tak, aby boli splnené
ciele pre triedeny zber komunalnych

odpadov uvedené v tabulke 4-1,
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03. zvysit recyklaciu stavebnych odpadov
a odpadov z demoldcii vratane cinnosti
spatného zasypavania tak, aby bol splneny
ciel recyklacie uvedeny v Casti 4.1.9,

04. v

hospodarstva Slovenskej republiky zaviest

spolupraci s Ministerstvom
podporu pouZivania materialov ziskanych
z recyklovanych odpadov na wvyrobu
vyrobkov a zlepsSenie trhovych podmienok
pre takéto materialy,

05. podporovat financovanie projektov na

opatovné  pouZivanie a pripravu

opatovného pouzivania v komundlnej



sfére, napr. tzv. ,centrd opatovného

pouzivania“,
06. zlepsenie stavu informovanosti
obyvatelov a  vSetkych  subjektov
poOsobiacich v odpadovom hospodarstve o
nevyhnutnosti a moZnostiach zberu,
opatovného pouZivania a recyklacie
odpadov, ako aj pouZivania vyrobkov,
ktoré su vyrobené recyklaciou zavedenim

ucinnych a  vSeobecne pristupnych

informacnych  systémov a vedenim
lokdlnych a narodnych informacnych
kampani,

0O7. zvySenie kontrolnej cinnosti vSetkych
organov Statneho dozoru odpadového
hospodarstva a obci za ucelom
dodrZiavania

pravnych predpisov

upravujucich oblast odpadového

hospodarstva.

4.1.1. Ciele a opatrenia pre komundlne odpady

V zmysle ¢lanku 11(2) pism. a) ramcovej
smernice o odpade zvysit do roku 2020
pripravu na opatovné pouzitie a recyklaciu
odpadu z domacnosti ako papier, kov, plasty a

sklo a podla mozZnosti z inych zdrojov, pokial

tieto zdroje obsahuju podobny odpad ako
odpad z domacnosti, najmenej na 50 % podla
hmotnosti.  Plnenie  ciefov  musi byt
vyhodnocované podla Rozhodnutia Komisie
2011/753/EU, ktorym sa ustanovuji pravidld a
metddy vypoctu na overenie plnenia cielov
stanovenych v ¢lanku 11(2) rdmcovej smernice
o odpade. SR bude pri overovani plnenia cielov
recyklacie komunalneho odpadu postupovat
podla metddy vypoctu 2 alebo podla metddy
vypoctu 4, pokial nebude Eurépskou komisiou
prijatd jednotnda metdda na overenie plnenia
ciefov smernice.

Pre splnenie ciela 50 %-nej recyklacie
komunalnych odpadov je nevyhnutné zdsadné
zvysenie urovne triedeného zberu
recyklovatelnych zloziek komundlnych
odpadov, predovsetkym papiera a lepenky,
skla, plastov, kovov a biologicky rozlozitefnych
komunalnych odpadov. Z dovodu, Ze
vytriedené zlozky komunalnych odpadov nie su
100 %-ne recyklovatelné, co suvisi s kvalitou
surovin pre recyklaény proces, musia byt ciele
pre mieru triedeného zberu komundlnych
odpadov vyssie ako samotny ciel recyklacie.
Ciele pre triedeny zber komunalnych odpadov
su stanovené v tabulke 4-1. Vzhladom na nizku
dynamiku triedeného zberu v uplynulom
obdobi je potrebné sledovat mieru triedeného
zberu kazdy rok a v pripade negativneho vyvoja

prijat okamZzité razantnejSie opatrenia na jeho

podporu.
Tab. 4-1 Ciele pre triedeny zber komundlnych odpadov
Roky 2016 2017 2018 2019 2020
Miera
triedeného 20% 30% 40% 50% 60%

zberu



Opatrenia na dosiahnutie cielov recyklacie komunalnych odpadov

08. Implementovat princip rozsirenej

zodpovednosti vyrobcov do systému
triedeného zberu komundlnych odpadov
pre zlozky komunalnych odpadov, na
ktoré sa uplatiuje princip rozsirenej
zodpovednosti vyrobcov,
09. posudit moznost Upravy vysky
a mechanizmu prerozdelenia poplatkov za
uloZenie odpadov na skladky odpadov

medzi obce a Environmentdlny fond, za

ucelom vytvorenia dostatocnych
financnych zdrojov na podporu
predchadzania vzniku odpadov
a triedeného zberu komunalnych

odpadov. Jednym z principov nového
ekonomického nastroja musi byt, Ze vyska

poplatkov za ukladanie odpadov na
skladky odpadov musi vychadzat z miery
vytriedenia komunalneho odpadu,
010.v spolupraci s odbornou verejnostou
sektorom prijat

a tretim jednotnu

metodiku  pre  zistovanie zloZenia
komunalneho odpadu,

O1ll.na zaklade priebeiného vyhodnocovania
ucinnosti triedeného zberu komunalnych
odpadov v suvislosti s cielmi recyklacie
komunalnych odpadov posudit moznosti

zberu

Na

posudenie moznosti zavedenia nového

zavedenia nového  systému

jednorazovych napojovych obalov.

systému zberu jednorazovych ndpojovych
obalov bude zriadena pracovana skupina.

4.1.2. Ciele a opatrenia pre biologicky rozlozitelné komunalne odpady

Na zdklade poZiadaviek smernice 1999/31/ES
o skladdkach odpadu plati pre biologicky
rozlozitelné komundlne odpady ciel do roku

2020 zniZit mnozstvo skladkovanych biologicky

Opatrenia na dosiahnutie cielov obmedzenia sklddkovania biologicky

rozloZitelnych komundlnych odpadov na 35 % z
celkového mnozstva (hmotnosti) biologicky
odpadov

rozlozitelnych komunalnych

vzniknutych v roku 1995.

rozlozitelnych

komunalnych odpadov

012. Podporovat financovanie

zameranych

projektov

na budovanie malych
kompostarni v obciach, v ktorych je
budovanie takychto zariadeni ucelné,
013. v sulade s Programom predchadzania
vzniku odpadu v SR na roky 2014-2018
prijat v spolupréaci s tretim sektorom
narodny program domaceho
kompostovania so stanovenim metodiky
na vypoCet mnozZstva biologicky
rozlozitelnych komunalnych odpadov,
ktoré su kompostované

v domdcnostiach,
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014. podporovat financovanie projektov na

predchdadzanie vzniku biologicky

rozlozZitelnych komunalnych odpadov
komunitného

formou domaceho a

kompostovania,

015. pokracovat v zavadzani triedeného
zberu  kuchynského, reStauracného
odpadu a biologicky rozloZitelnych
odpadov z verejnej a sukromnej zelene
a zdhrad na zdklade Standardov
triedeného  zberu pre biologicky

rozlozitelné komundlne odpady,
016. podporovat financovanie projektov na

modernizaciu existujucich kompostarni a



bioplynovych stanic o hygienizacné

jednotky umoziujuce spracovavanie
biologicky rozloZitelnych kuchynskych a
reStauracnych odpadov,

017. podporovat financovanie projektov

zameranych na budovanie bioplynovych

stanic, ktoré budu bioplyn vyrabat v

prevaznej miere z kuchynskych a
reStauracnych komunalnych biologicky
rozlozitelnych odpadov,

018. podporit zvysenie odbytu produktov

zhodnocovania biologicky rozlozitelnych

,Akéného

umiestnenia

odpadov implementaciou

planu na  podporu

kompostov z biologickych rozloZitefnych
odpadov na trhu” do praxe,

posudit
sklddkovania biologicky rozloZitelnych

0109. moznost zavedenia zakazu
komunalnych odpadov, v ktorych je
obsah organického uhlika vyssi ako 5
hmotnostnych percent,

020. podporovat vyrobu alternativnych paliv

vyrobenych zo zmesového komunalneho

odpadu v ramci podpory vyuZivania

obnovitelnych zdrojov energie vtedy, ak

4.1.3. Ciele a opatrenia pre biologicky rozlozitelné priemyselné odpady

Ciele pre biologicky rozlozitelné priemyselné
odpady sa stanovuju pre vsSetky biologicky
rozlozitelné odpady okrem komundlnych
biologicky odpadov
a Cistiarenskych kalov z Cistenia komunalnych

rozlozitelnych

nie je environmentdlne vhodné ich
materialové zhodnotenie.
odpadovych vod a odpadovych vod

s podobnymi vlastnostami ako komunalne
odpadové vody. Pre biologicky rozlozitelné
priemyselné odpady su ciele do roku 2020
stanovené v tabulke 4-2.

Tab. 4-2 Ciele pre biologicky rozloZitelné priemyselné odpady

Nakladanie 2018 2020
Materidlové zhodnocovanie 70% 75%
Energetické zhodnocovanie 10% 10%

Sklddkovanie 7% 5%
Iné nakladanie 13% 10%

Opatrenia na dosiahnutie cielov pre biologicky rozlozitelné priemyselné odpady

021. Podporovat financovanie

zameranych na budovanie bioplynovych

projektov

stanic, ktoré budd bioplyn vyrabat
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vyluéne alebo v prevainej miere

z biologicky rozloZitelnych odpadov.



4.1.4. Ciele a opatrenia pre papier a lepenku

Ciele do roku 2020 pre papier a lepenku su
stanovené predovsetkym za Gicelom zvySovania
materidlového zhodnocovania tohto prudu
odpadu. Do roku 2020 je ciel materidlového
zhodnocovania odpadov z papiera a lepenky
stanoveny na 70 % vzhladom na skutoénost, ze
zberovy papier je jednou z najvyznamnejsich
druhotnych surovin na Slovensku a podla
udajov Recykla¢ného fondu podniky celulézo-

Tab. 4-3 Ciele pre odpady z papiera a lepenky

papierenského priemyslu maju ro¢na kapacitu
na materidlové spracovanie zberového papiera
cca 320 000 ton, ¢o znali nevyuZity potencial
spracovatelskych kapacit. Zaroven je potrebné

pri tejto komodite pokracovat v trende
zniZovania skladkovania, kedZe papier
a lepenka spiiaju  definiciu biologicky

rozloZitelnych odpadov a musia byt odklonené
od skladok odpadov.

Nakladanie 2018 2020
Materidlové zhodnocovanie 55% 70%
Energetické zhodnocovanie 10% 15%

Sklddkovanie 3% 2%
Iné nakladanie 32% 13%

Opatrenia na dosiahnutie cielov pre odpady z papiera a lepenky

022. Zefektivnit triedeny zber komunalnych
odpadov s cielom dosiahnut do roku
2020 120 000
vytriedeného papiera a lepenky z
komundlnych odpadov,

minimalne ton

023. podporovat financovanie technoldgii

zameranych na dosiahnutie vysokej

urovne recyklacie zberového papiera

4.1.5. Ciele a opatrenia pre sklo

Zvysenie recyklacie odpadov zo skla je

vzhfadom na vysoky podiel odpadového skla
z triedeného zberu komunalnych odpadov
velmi doélezitym ciefom pre dosiahnutie ciela
ramcovej

recyklacie v zmysle poziadavky

smernice o odpade. Analyza vzniku
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progresivnymi technoldgiami na
zhodnocovanie odpadov z papiera
a lepenky, ktoré su v sulade

s poziadavkami pre najlepsSie dostupné
techniky (BAT),
024. podporit nové projekty zamerané na
rieSenie zhodnocovania a recyklacie

papierov z vinitej lepenky.

a nakladania s odpadovym sklom preukazala za
uplynulé obdobie vysoky podiel skldadkovanych
odpadov zo skla. Skladkovanie odpadového
skla je do roku 2020 potrebné zniZit na Uroven
10 %. Ciele pre odpady zo skla do roku 2020 su
uvedené v tabulke 4-4.



Tab. 4-4 Ciele pre odpady zo skla

Nakladanie 2018 2020
Materidlové zhodnocovanie 60% 80%
Energetické zhodnocovanie 0% 0%

Skladkovanie 20% 10%
Iné nakladanie 20% 10%

Opatrenia na dosiahnutie cielov pre odpady zo skla

025. Zefektivnit triedeny zber komunalnych
odpadov s cielom dosiahnut do roku

2020 minimdlne 90 000 ton
vytriedeného skla z komundlnych
odpadov,

026. pri zvySovani mnoizstiev sklenenych
odpadov z triedeného zberu
komundlnych  odpadov posudit

existujuce spracovatelské kapacity pre
recyklaciu odpadového skla s analyzou
potreby rozsirenia existujucich
recyklacnych kapacit alebo vybudovanie
recyklacnych  kapacit

novych na

spracovanie odpadového skla,

4.1.6. Ciele a opatrenia pre plasty

Do roku 2020 je ciel pre plastové odpady
dosiahnut 55 % materidlového zhodnotenia
a znizenie skladkovania plastovych odpadov na
5 %.
spracovatelské

V SR sU vybudované dostatocné

kapacity, ktoré umoznuju

Tab. 4-5 Ciele pre plastové odpady

027. podporovat financovanie novych
technoldgii a budovanie kapacit na
technologicky dpravu a recyklaciu v
sucasnosti nerecyklovatefnych druhov
odpadového skla z komunélneho
odpadu a

odpadového skla,

Specialnych druhov

028. uplatiovat nariadenie Komisie ¢.

1179/2012,
kritérid umoznujuce urdit, kedy drvené

ktorym sa ustanovuju

sklo prestava byt odpadom podla
smernice Eurépskeho parlamentu a Rady
2008/98/ES.

Podla
odbornych odhadov st v SR roc¢né recyklacné

dosiahnutie  stanoveného ciela.
kapacity na vSetky druhy plastovych odpadov

minimalne na Urovni 150 tis. ton.

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 50% 55%
Energetické zhodnocovanie 10% 15%
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Skladkovanie

10%

5%

Iné nakladanie

30%

25%

Opatrenia na dosiahnutie cielov pre plastové odpady

029. Zefektivnit triedeny zber komunalnych
odpadov s cielom dosiahnut do roku
110 000
vytriedenych plastov z komundlnych
odpadov,
podporovat

2020 minimalne ton

030. financovanie technoldgii
zameranych na dosiahnutie vysokej
urovne recyklacie odpadov z plastov,
ktoré su v sulade s poziadavkami pre
najlepsie dostupné techniky (BAT), na
posudenia

recyklacnych kapacit,

zaklade existujucich

4.1.7. Ciele a opatrenie pre zelezné a

Odpady zo Zeleznych a neZeleznych kovov
dosahuju dlhodobo vysoku mieru zhodnotenia
a recyklacie. Do roku 2020 je stanoveny ciel'ich
materidlového zhodnocovania na droven 90 %
s nulovym energetickym zhodnocovanim
a postupnym zniZzovanim skladkovania na
%. Vzhladom

existujuce spracovatelské kapacity ako aj

urovenn maximdlne 1 na
na hustu siet zberni a vykupni odpadov, ktoré
sa zameriavaju predovsetkym na odpady zo
bude

materialového

Zeleznych a  neZeleznych  kovov,

dosiahnutie cielov

Tab. 4-6 Ciele pre Zelezné a neZelezné kovy

031. nepodporovat financovanie technoldgii

na katalytické chemické Stiepenie
plastov,
032. podporit financovanie technoldgii na

zvySovanie technickej urovne
existujucich recyklacnych zariadeni, za
podielu

vyrobkov na baze recyklatov,

uc¢elom  zvysenia novych

033. podporovat financovanie technoldgii na
recyklaciu problémovych druhov plastov
z0 vozidiel

spracovania  starych

a odpadov z elektrickych
a elektronickych zariadeni a zmesovych

plastov.

nezelezné kovy

zhodnocovania zavisiet predovietkym na
spravnom uplatrfiovani stavu konca odpadu
podla Nariadenia Rady ¢. 333/2011, ktorym sa
ustanovuju kritéria na urcenie toho, kedy urcité
druhy kovového Srotu prestavaju byt odpadom
podla smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady
2008/98/ES a nariadenia Komisie ¢. 715/2013,
ktorym sa ustanovuju kritéria umoZiujice
uréit, kedy medeny Srot prestava byt odpadom
podla smernice Eurépskeho parlamentu a Rady

2008/98/ES.

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 80% 90%
Energetické zhodnocovanie 0% 0%
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Skladkovanie

1%

1%

Iné nakladanie

19%

9%

Opatrenia na dosiahnutie cielov pre odpady zo Zeleznych a nezeleznych kovov

034. Podporovat financovanie technoldgii
zameranych na dosiahnutie vysokej
urovne recyklacie odpadov zo Zeleznych
a nezeleznych kovov, ktoré su v sulade
s poziadavkami pre najlepSie dostupné
techniky (BAT) na zaklade posudenia
existujucich recykla¢nych kapacit,

035. uplatiiovat pre oblast odpadov zo

Zeleznych  a  nezeleznych  kovov

Nariadenie Rady ¢. 333/2011, ktorym sa

ustanovuju kritérid na urcenie toho,
kedy urcité druhy kovového Srotu
prestavaju byt odpadom podla smernice
Eurdpskeho  parlamentu a  Rady
2008/98/ES a nariadenie Komisie .
715/2013, ktorym sa ustanovuju kritéria
umozniujuce uréit, kedy medeny Srot
prestava byt odpadom podla smernice
Rady

Eurépskeho  parlamentu a

2008/98/ES.

4.1.8. Ciele a opatrenia pre odpady z obalov

V oblasti nakladania s odpadmi z obalov
(v zmysle poziadaviek smernice Eurdpskeho
parlamentu a Rady 94/62/ES z 20. decembra
1994 o obaloch a odpadoch z obalov v zneni
smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady
2004/12/ES z 11. februdra 2004, v zneni
smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady

Tab. 4-7 Ciele pre odpady z obalov

2005/20/ES z 9. marca 2005, v zneni nariadenia
Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) ¢.
219/2009 z 11. marca 2009 a smernice Komisie
2013/2/EU zo 7. februdra 2013) je cielom
dosiahnut miery zhodnocovania a recyklacie
uvedené v tabulke 4-7.

a) celkovi mieru zhodnocovania najmenej vo vyske 60 % hmotnosti odpadov z obalov,

b) celkovi mieru recyklacie najmenej vo vyske 55 % a najviac vo vyske 80 % celkovej hmotnosti odpadov

z obalov,

¢) mieru zhodnocovania pre jednotlivé obalové materialy (prudy odpadov) najmenej vo vyske:

hmotnosti papierovych odpadov z obalov (vratane kartonu a lepenky),

1. 60 % hmotnosti sklenenych odpadov z obalov,
2. 68 %

3. 55 % hmotnosti kovovych odpadov z obalov,
4. 48 % hmotnosti plastovych odpadov z obalov,
5. 35% hmotnosti drevenych odpadov z obalov,
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d) mieru recyklacie pre jednotlivé obalové materialy (prudy odpadov) najmenej vo vyske:

hmotnosti papierovych odpadov z obalov (vratane karténu a lepenky),

1. 60 % hmotnosti sklenenych odpadov z obalov,
2. 60 %

3. 55 % hmotnosti kovovych odpadov z obalov,
4. 45 % hmotnosti plastovych odpadov z obalov,
5. 25% hmotnosti drevenych odpadov z obalov.

V aprili 2015 bola Eurdpskym parlamentom
prijatd smernica EP a Rady, ktorou sa meni
smernica 94/62/ES o obaloch a odpadoch z
lahkych
plastovych tasiek. VSeobecnym cieflom tejto

obalov s ciefom znizit spotrebu

smernice je obmedzit negativne vplyvy na
prostredie hladiska
nadmerného vyskytu tychto tasiek v prostredi),

Zivotné (najma z
podporit predchadzanie vzniku odpadu a
efektivnejSie vyuZivanie zdrojov a zaroven
obmedzit negativne socidlno-ekonomické
vplyvy. Konkrétnejsim cielom je obmedzit
spotrebu plastovych tasiek s hrubkou mensou
ako 50 mikrénov (0,05 mm) v EU.

Smernica zavadza povinnost pre vietky C$
znizit spotrebu lahkych plastovych tasiek a
im, stanovili vlastné

umoznuje aby i

vnutroStatne ciele tykajuce sa zniZovania

spotreby a zvolili si opatrenia na dosiahnutie

Opatrenia na dosiahnutie cielov

036. zaviest Statistické spracovanie

(vyhodnocovanie) udajov o spotrebe
plastovych tasiek,
037. posudit prijatie zdkazu bezplatného
poskytovania fahkych plastovych tasiek

v mieste predaja a na zaklade vysledkov
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tychto cielov. SR ma moznost prijat opatrenia,
ktoré zahfnaju jednu alebo obidve mozZnosti:
a) prijatie opatreni, ktorymi sa zabezpedi,
Ze uroven rocnej spotreby nepresiahne 90
[ahkych plastovych tasiek na obyvatela k 31.
decembru 2019 a 40 lahkych plastovych tasiek
na obyvatela k 31. decembru 2025 alebo
rovnocenné ciele stanovené v jednotkach
hmotnosti. Velmi lahké plastové tasky sa mo6zu
vylucit z vnutrostatnych cielov pre spotrebu,
alebo

b) prijatie ktorymi  sa
zabezpedi, ze od 31. decembra 2018 sa lahké
plastové tasky nebudld na mieste predaja

nastrojov,

tovaru a vyrobkov poskytovat zdarma, pokial
sa nezavedu rovnako ucinné ndstroje. Velmi
l[ahké plastové tasky sa m6zZu z tychto opatreni
vylucit.

prijat tomu zodpovedajice opatrenie

alebo navrhnidt iny typ opatrenia
s cielom znizit roénu spotrebu lahkych
plastovych tasiek na 90 ks na obyvatela
do konca roka 2019 a na 40 ks na

obyvatela do konca roka 2025.



4.1.9. Ciele a opatrenia pre stavebné odpady a odpady z demolacii

Cielom pre stavebné a demolacné odpady je
v zmysle ¢lanku 11(2) pism. b) ramcovej
smernice o odpade zvysit do roku 2020
pripravu na opatovné poutzitie, recyklaciu a
konverziu  materidlu  vratane
prac odpadu z

bezpecnych konstrukcii a suti z demolacii ako

ostatnu
zasypavacich pouzitim

nahrady za iné materidly, bez vyuzivania

prirodzene sa  vyskytujuceho materialu
definovaného v kategérii 17 05 04 v zozname

odpadov, najmenej na 70 % podla hmotnosti.

Plnenie cielov musi byt vyhodnocované podla
prilohy 1ll Rozhodnutia Komisie 2011/753/EU,
ktorym sa ustanovuju pravidld a metédy
overenie  plnenia cielov
stanovenych v ¢lanku  11(2) smernice
Eurépskeho parlamentu a Rady 2008/98/ES.

miery recyklacie

vypoCtu  na

Pre overovanie plnenia
stavebného odpadu a odpadu z demoldcii bude
potrebné sledovat vyluéne druhy stavebnych
odpadov v kategérii ,ostatné” s vylucenim
vykopovych zemin (17 05 04 a 17 05 06).

Opatrenia na dosiahnutie cielov recyklacie stavebnych odpadov

038. V spolupraci s Ministerstvom dopravy,

vystavby a regiondlneho rozvoja
Slovenskej republiky prijat vhodné
ekonomické a legislativne opatrenia na
obmedzenie sklddkovania a iného
nakladania s recyklovatelnymi
stavebnymi  odpadmi, okrem ich
recyklacie,

039. upravit legislativne podmienky pre
pouzivanie nekontaminovanych

vykopovych zemin a iného prirodzene sa
vyskytujuceho materidlu vo vazbe na
stanovenie kritérii stavu konca odpadu
pre vykopové zeminy a pripravovanu
pravnu Upravu spatného zasypavania,
040. v spolupraci s odbornou verejnostou
stanovit pravidld na definovanie stavu
konca odpadu pre recyklovatelné
stavebné a demolacné odpady kategdrie
,ostatny odpad”,
041. pri stavebnych pracach financovanych z
verejnych zdrojov (predovsetkym pri
vystavbe dopravnych komunikacii a
upraveny

infrastruktary)  vyuzivat

stavebny a demolac¢ny odpad, stavebné

110

materidly a vyrobky, pri ktorych vyrobe
bol
alebo energeticky) za podmienky, Ze

zhodnoteny odpad (materidlovo
spifiaju funkéné a technické poziadavky,
pripadne stavebné vyrobky pripravené
zo stavebnych a demola¢nych odpadov
alebo vedlajsich produktov vyroby; tuto
poziadavku zahrnit do podmienok
verejného obstaravania,
042. v spolupraci s odbornou verejnostou

stanovit jednotné normy pre stavebné

recykldty a ich pouZitie za ucelom
zvysenia kvalitativnej urovne
materidlového zhodnocovania
stavebnych odpadov a odpadov
z demoldcii,

043. podporovat financovanie technoldgii na
zvySenie miery recyklacie stavebnych
do

s vy$Sou pridanou hodnotou,

odpadov vystupnych produktov

044. nepodporovat financovanie technoldgii
na zhodnocovanie stavebnych odpadov
a odpadov z demolacii uréenych na

primarne drvenie.



4.1.10. Ciele a opatrenia pre odpadové pneumatiky

Cielom pre odpadové pneumatiky je do roku energetickym zhodnocovanim a postupnym
2020 dosiahnut  mieru materialového znizovanim skladkovania na Uroven maximalne
zhodnocovania na uUroven 80 % s 15 % 1 %.

Tab. 4-8 Ciele pre odpadové pneumatiky

Nakladanie 2018 2020
Materidlové zhodnocovanie 75 % 80 %
Energetické zhodnocovanie 10 % 15 %

Skladkovanie 1% 1%
Iné nakladanie 14 % 4%

Opatrenia na dosiahnutie cielov pre odpadové pneumatiky

045. Podporovat financovanie technoldgii na v sulade s pozZiadavkami pre najlepsie
dosiahnutie vysokej uUrovne recyklacie dostupné techniky (BAT).
odpadovych pneumatik, ktoré su

4.1.11. Ciele a opatrenia pre staré vozidla

Cielom pre staré vozidl4 je dosiahnut v obdobi zhodnocovania odpadov zo spracovania
rokov 2016 az 2020 zavazné limity pre rozsah starych vozidiel a recyklacie starych vozidiel
opatovného poutzitia casti starych vozidiel, uvedené v tabulke 4-9.

Tab. 4-9 Limity pre rozsah opdtovného pouZitia casti starych vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania
starych vozidiel a recykldcie starych vozidiel
Limit a termin pre minimalne zvysenie rozsahu
cinnosti
1.janudr 2015 a nasledujtce roky
vSetky vozidla

Cinnost

Opatovné pouzitie Casti starych vozidiel a

zhodnocovanie odpadov zo spracovania starych 95 %
vozidiel
Opitovnd sitie dasti starvch vozidiel

patovné pouZitie Casti starych vozidie 85 %

a recykldcia starych vozidiel
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Opatrenia na dosiahnutie cielov

046. Zabezpelit implementaciu  nového
informaéného systému o odpadoch
a jeho prepojenie s existujucim
elektronickym  systémom  evidencie
prevzatych starych vozidiel na
spracovanie,

047. nepodporovat financovanie budovania

novych kapacit na spracovanie starych
vozidiel,

048. podporovat financovanie technoldgii na

zhodnocovanie problémovych odpadov
zo spracovania starych vozidiel (napr.
calunenie, penové odpady, odpady
z gumy , kompozitné materialy a pod.).

4.1.12. Ciele a opatrenia pre pouZzité batérie a akumulatory

Pre pouZité batérie a akumuldtory su dané
nasledovné ciele (v zmysle poZiadaviek
smernice Eurdpskeho Parlamentu a Rady
2006/66/ES zo 6. septembra 2006 o batériach
a akumuldtoroch a pouzitych batériach a
akumuldtoroch, ktorou sa zrusuje smernica
91/157/EHS):

- dosiahnut minimélne limity pre zber
prenosnych batérii a akumulatorov 40 % pre
rok 2015 a 45 % pre rok 2016,

- dosiahnut zber pouZitych automobilovych
batérii a akumuldtorov vo vyske trhového
podielu batérii uvedenych na trh SR
vyrobcom  automobilovych  batérii a
akumulatorov v predchadzajicom
kalenddrnom roku

- dosiahnut zber pouZitych priemyselnych
batérii a akumulatorov vo vyske trhového
podielu batérii uvedenych na trh SR
vyrobcom  priemyselnych  batérii a
akumulatorov v predchadzajicom
kalendarnom roku

- ciel recyklacie pouZitych batérii a
akumuldtorov je 100 % z mnoistva

Opatrenia pre pouzité batérie a akumulatory

049. Podporit financovanie technolégii na
dosiahnutie vysokej uUrovne recyklacie
a spracovanie pouZitych batérii a
akumulatorov, ktoré su v sulade
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vyzbieranych pouzitych batérii a
akumulatorov za predchdadzajlci
kalendarny rok;

dosiahnut minimalnu recykla¢nd ucinnost:

a) 90 priemernych hmotnostnych percent
olovenych batérii a akumulatorov
vratane recyklacie oloveného obsahu v
najvy$sej  technicky  dosiahnutelnej
miere bez nadmernych ndkladov;

b) 75 priemernych hmotnostnych percent
niklovo-kadmiovych batérii a
akumulatorov vratane recyklacie obsahu
kadmia v najvyssej technicky
dosiahnutelnej miere bez nadmernych
nakladov;

¢) 60 priemernych hmotnostnych percent
ostatnych pouzitych batérii a
akumulatorov;

pre vsetky vyzbierané batérie a

akumuldtory zabezpedit ich priebezné

spracovanie u autorizovaného
spracovatela.

s poziadavkami pre najlepsSie dostupné
techniky (BAT) na zaklade posudenia
existujucich recyklacnych a
spracovatelskych kapacit,



050. podporit projekty na vyskum a vyvoj v

oblasti recyklacie a zhodnocovania

pouzitych batérii a akumulatorov,

4.1.13.

pre odpady z elektrickych

a elektronickych zariadeni je dosiahnut pri

Cielom

spracovani jednotlivych kategdrii OEEZ mieru
zhodnotenia a mieru recyklacie podla tabulky
4-10.

051. dosledne kontrolovat institat pripravy na

opitovné pouzivanie pre oblast

pouzitych batérii a akumulatorov.

Ciele a opatrenia pre elektrozariadenia a elektroodpady

Ciel zberu elektroodpadu je rozsah zberu, ktory
musi SR v sulade s principom rozsirenej
zodpovednosti vyrobcov elektrozariadeni v
kalenddrnom  roku

danom dosiahnut,

stanoveny v minimdlnom hmotnostnom

rozsahu elektroodpadu podla tabulky 4-11.

Tab. 4-10 Minimadlne ciele zhodnocovania recykldcie pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni

Minimalne ciele platné podla kategérie od 15. augusta 2015 do 14. augusta 2018, ktoré sa vztahuju na
kategdrie uvedené v prilohe €.6 casti | nového zakona o odpadoch

Kategoria Miera zhodnotenia Miera recyklacie
1.Velké domace spotrebice 85 % 80 %
2.Malé domace spotrebice 75 % 55%
3.Informac.ne . technologle a 30 % 70 %
telekomunikac¢né zariadenia

4.Spotrebnfa , elektronika 80 % 70%
a fotovoltaické panely

5.0svet!ovaC|§ zariadenia a 75 % 55 9%
svetelné zdroje

- z toho plynové vybojky - 80 %
6.,Elekt.r|cke a elektronické 75 9% 55 %
nastroje

Z.HrackY zarladevnla} ltjrcene na 75 % 55 9%
Sportové a rekreacné ucely

8.Zdravotnicke pristroje 75 % 55%
9.Pristroje  na monitorovanie a 75 % 559
kontrolu

10. Predajné automaty 85% 80 %

Minimalne ciele platné podla kategérie od 15. augusta 2018, ktoré sa vztahuju na kategérie uvedené

v prilohe ¢€.6 casti Il nového zakona o odpadoch

Kategoria

Miera zhodnotenia

Miera recyklacie
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1.Zariadenia na tepelnd vymenu 85% 80 %

2.0brazovky, monitory a
zariadenia, ktoré obsahuju
obrazovky s povrchom vacsim ako
100 cm?

80 % 70 %

3.Svetelné zdroje - 80 %

4. Velké zariadenia (s akymkolvek
vonkajsim rozmerom viac ako 50
cm) vratane, ale nielen: domacich
spotrebicov; IT a
telekomunikacnych zariadeni;
spotrebnej elektroniky; svietidiel;
zariadeni na prehravanie zvuku
alebo obrazu, hudobnych
zariadeni; elektrického a
elektronického naradia; hraciek,
zariadeni na rekreacné a Sportové
Ucely; zdravotnickych pomocok;
pristrojov._na monitorovanie a
kontrolu; predajnych automatoy;
zariadeni na vyrobu elektrickych
prudov. Do tejto kategodrie
nepatria zariadenia zahrnuté v
kategoriach 1 az 3.

85 % 80 %

5.Malé zariadenia (s akymkolvek
vonkajsim rozmerom menej ako
50 cm) vratane, ale nielen:
domacich spotrebicov; spotrebnej
elektroniky; svietidiel; zariadeni na
prehravanie zvuku alebo obrazu,
hudobnych zariadeni; elektrického
a elektronického naradia; hraciek,
zariadeni na rekreacné a Sportové
Ucely; zdravotnickych pomocok;
pristrojov.na monitorovanie a
kontrolu; predajnych automatov;
zariadeni na vyrobu elektrickych
prudov. Do tejto kategodrie
nepatria zariadenia zahrnuté v
kategdriach 1 az 3 a 6.

75 % 55 %

6.Malé IT a telekomunikacné
zariadenia (s akymkolvek
vonkajsim rozmerom menej ako
50 cm).

75 % 55 %

Tab. 4-11 Ciele zberu pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni

hmotnost zodpovedajtica podielu 48 % z priemernej hmotnosti elektrozariadeni

201
flchiuse uvedenych na trh v SR v troch predchadzajucich rokoch,

hmotnost zodpovedajtca podielu 49 % priemernej hmotnosti elektrozariadeni

Y0 01 uvedenych na trh v SR v troch predchadzajucich rokoch,
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hmotnost zodpovedajtca podielu 50 % z priemernej hmotnosti elektrozariadeni

vroku 2018 uvedenych na trh v SR v troch predchadzajucich rokoch,

v roku 2019 hmotnost zodpovedajtca podielu 55 % z priemernej hmotnosti elektrozariadeni
uvedenych na trh v SR v troch predchadzajucich rokoch,

v roku 2020 hmotnost zodpovedajlica podielu 60 % priemernej hmotnosti elektrozariadeni

uvedenych na trh v SR v troch predchadzajucich rokoch.

Opatrenia pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni

052.

053.

4.1.14.

Pri spracovani elektroodpadov sledovat
materialové toky aZz po dosiahnutie stavu
konca odpadov podla osobitnych
predpisov, alebo zhodnotenie odpadov
niektorou z ¢innosti R2 — R11,

Podporovat financovanie technoldgii na

spracovanie odpadov z elektrickych

Cielom pre odpadové oleje je do roku 2020

dosiahnut

mieru materialového

Tab. 4-12 Ciele pre odpadové oleje

zhodnocovania
zhodnocovanim a 0 % skladkovanim.

a elektronickych zariadeni, ktoré su
v sulade s poziadavkami pre najlepsie
dostupné techniky (BAT) na zaklade
posudenia existujucich spracovatelskych

kapacit.

Ciele a opatrenia pre odpadové oleje

60 % s 15 % energetickym

Opatrenia na dosiahnutie cielov pre odpadové oleje

054. Zavedenim

nového informacného

systému odpadového hospodarstva

sprehladnit materidlovy tok vzniknutych
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Nakladanie 2018 2020
Materidlové zhodnocovanie 50 % 60 %
Energetické zhodnocovanie 10 % 15 %

Sklddkovanie 0% 0%
Iné nakladanie 40 % 25%

odpadovych olejov a sp6sob nakladania

s nimi.



4.2. ZneSkodnenie polychlorovanych bifenylov a kontaminovanych zariadeni

Ciele pre nakladanie s PCB vratane odpadov

a zariadeni obsahujucich PCB su (v zmysle
poziadaviek smernice Rady ¢. 1996/59/ES zo
16. septembra 1996 o zneskodrnovani PCB a

PCT

a v zmysle poZiadaviek Stokholmského

dohovoru) nasledovné:

do konca roka 2020 pripravit podmienky
tak, aby bolo moZné do konca roka 2028
zabezpelit environmentélne prijatelné
nakladanie s  odpadom kvapalin
a  zariadeni PCB

s obsahom viac ako 0,005 percenta PCB,

kontaminovanych

Opatrenia pre dosiahnutie cielov

O55.

056.

4.3.

podporovat projekty zamerané na

stratégiu, zber, dekontaminaciu
a zneskodnenie odpadov s obsahom
PCB, napr. z prostriedkov eurdpskych
fondov alebo Environmentalneho fondu,
kontrolovat plnenie povinnosti
zabezpedit bezodkladnu dekontaminaciu
zariadenia

alebo zneskodnenie

057.

058.

do konca roka 2020 pripravit podmienky
tak, aby bolo moZné do konca roka 2025
zabezpedit identifikdciu, oznacenie a
znesSkodnenie zariadeni obsahujucich:

a) viac ako 10 % PCB a s objemom

vacésim ako 5 litrov,

b) viac ako 0,05 % PCB a s objemom
vacsim ako 5 litrov,
c) viac ako 0,005 % PCB a s objemom

vacsim ako 0,05 litra.

obsahujiceho PCB v objeme vacsom ako
5dm3,
kontrolovat  zdkaz  zneskodrovania
odpadov s obsahom PCB skladkovanim,
kontrolovat plnenie
prednostného odoberania suciastok s

obsahom PCB z elektroodpadu a zo

povinnosti

starych vozidiel.

Podmienky, obmedzenia a opatrenia pri cezhrani¢nej preprave odpadov,

dovoze odpadoy,
,cezhrani¢ny pohyb odpadov®)

Neohrozovat v dosledku cezhrani¢ného
pohybu odpadov zdravie ludi a Zivotné
prostredie v SR,

postupovat pri rozhodovani vo veciach
cezhraniéného pohybu odpadov podla
zasad vyplyvajucich z medzindrodnych
a narodnych platnych pravnych predpisov,
predovsetkym z nariadenia Eurdpskeho
1013/2006
o preprave odpadu (dalej len , Nariadenie
¢. 1013/2006"),

parlamentu a Rady (ES) ¢.

116

vyvoze odpadov a tranzite odpadov

(dalej len

podporovat a aktivne rozvijat
vnutrostatnu a medzindrodnu spolupracu
pri presadzovani nariadenia ¢. 1013/2006,
hlavhe v oblasti kontroly a metodiky
cezhrani¢ného pohybu odpadov so
susednymi Statmi a v SR s prislusnymi
orgdnmi Statnej spravy odpadového
hospodarstva (okresné urady, Slovenska
inSpekcia Zivotného prostredia, obce) a
orgadnmi Statnej spravy v oblasti dani,

poplatkov a colnictva,



odpad vzniknuty v SR prednostne
zneskodnit v SR. Cezhraniénd prepravu
odpadov z Gzemia SR do inych CS EU, resp.
vyvoz odpadov zo SR do inych ako CS EU
za Ucelom zneskodnenia povolit iba vtedy,
ak SR nemad technické mozZnosti ani
kapacitu alebo

potrebné zariadenie,

vhodné zneskodnovacie miesto na
zneskodnenie tychto odpadov sp6sobom
hladiska

Zivotného prostredia, alebo ak prislusné

ucinnym a prijatelnym z
odpady su Ziadané ako surovina na

recyklaciu alebo pre spracovatelsky
priemysel v krajine urcenia/dovozu,
zakazat cezhrani¢nl prepravu odpadov z
iného CS do SR a dovoz odpadov z iného
ako CS do SR za U&elom zne$kodnenia
v stlade so zdkonom o odpadoch a novym
zakonom o odpadoch,

Cezhrani¢nu prepravu odpadov z iného CS
do SR a dovoz odpadov z iného ako CS do

SR za Ucelom zhodnotenia povolit len do

zariadenia, ktoré je povolené
a prevadzkované pre dany druh
odpadu sulade s platnymi pravnymi
predpismi SR, a ktoré ma dostatocnu
kapacitu,

v ramci povolovacieho procesu
posudzovat vsetky fazy nakladania

s odpadom aZ do jeho odovzdania do
koneéného zariadenia na zhodnocovanie
resp. zneSkodnovanie odpadov,

zakazat cezhrani¢nl prepravu odpadov z
iného CS do SR a dovoz odpadov z iného
ako €S do SR za Ucelom energetického
zhodnotenia odpadov ¢innostou R1 podla
prilohy €. 2 v spalovni odpadov oznacenej
ako zariadenie na zhodnocovanie odpadu,
ak by sa v dosledku takejto cezhrani¢nej
prepravy odpadov alebo dovozu odpadov
musel vnutrostatny odpad zneskodriovat
alebo spracovat sposobom, ktory nie je
v sulade s programom SR,

ten, kto vykondva cezhrani¢nu prepravu
odpadov z iného CS do SR alebo dovoz
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odpadov z iného ako CS do SR, do
zariadeni, ktoré su urcené na zhodnotenie
¢innostou R1 podla prilohy €. 2 v spalovni
odpadov oznadenej ako zariadenie na
zhodnocovanie odpadu je povinny podat
oznamenie podla § 85 nového zdkona o
odpadoch,
postupovat pri cezhrani¢nej preprave
zmesového komunalneho odpadu alebo
odpadu pomieSaného so zmesovym
komunélnym odpadom z iného CS do SR
a pri dovoze zmesového komundlneho
odpadu alebo odpadu pomiesaného so
zmesovym komunalnym odpadom z iného
ako CS do SR v stlade s ¢lankom 3 ods. 5
nariadenia ¢. 1013/2006, t. j. pri takejto
preprave uplatnit namietky podla ¢lanku
11 a 12 nariadenia €. 1013/2006,
cezhraniénu prepravu z Uzemia SR do
iného CS alebo vyvoz z tzemia SR do iného
ako CS za G¢elom zhodnotenia uréenych
prudov nebezpecnych odpadov, pre ktoré
sU stanovené ciele v kapitole 4.1, povolit
len ak v SR neexistuju technické moznosti
ani potrebné zariadenia alebo neexistuje
dostatocna kapacita na zhodnocovanie
alebo recyklaciu daného nebezpeéného
odpadu, alebo oznamovatel alebo ind
pravnickd alebo fyzickd osoba v jeho
mene, preukdZe, Ze percentudlna miera
zhodnotenia alebo recyklacie v zariadeni
na zhodnocovanie alebo recyklaciu
nebezpecného odpadu mimo Uzemia SR
je rovnakd alebo vysSSia ako je
percentualna miera zhodnotenia alebo
recykldcie stanovend v kapitole 4.1 Ciele
a Udaje urcenych prudov odpadov a je
zabezpedena cinnostami R2 — R9 podla
prilohy €. 1 nového zakona o odpadoch,
ministerstvo moze zakdzat cezhraniény
pohyb odpadov, ak oznamovatel, prijemca
alebo osoba opriavnend konat v mene
oznamovatela alebo prijemcu, ktory sa
podiela na tomto cezhranicnom pohybe

odpadov bol pravoplatnym rozhodnutim



a) uznany vinnym zo spachania
priestupku v doésledku konania,
ktorym sa dopustil nezakonnej
prepravy,

b) uznany vinnym v poslednych troch
rokoch zo spdchania priestupku

v dobsledku iného protipravneho

konania na Useku nakladania
s odpadmi ako uvedeného v pismene
a) alebo

c) odsudeny v poslednych troch rokoch
za trestny Cin proti Zivotnému

prostrediu,

= vramcicezhrani¢ného pohybu odpadov za

ucelom zneskodnenia uplatfiovat zasadu

sebestacnosti a blizkosti a ak je to vhodné,

uprednostnit  zasadu blizkosti  pred
zasadou sebestacnosti,
=" pri planovanych a uskutoéfiovanych

cezhraniénych prepravach podozrivych

elektrozariadeni (t.j. elektrozariadeni

ktorych drzitel tvrdi, Ze sa nejednda o
elektroodpad a vzniklo podozrenie, Ze ide
o] elektroodpad) kontrolovat
dokumentdciu v sulade s § 88 ods. 2 a 3
nového zdkona o odpadoch, s ciefom
eliminovat nezdkonné zasielky takychto
odpadov,

pri
cezhraniénych prepravach podozrivych

planovanych a uskutocrovanych

batérii a akumuldtorov (t. j. batérii
a akumulatorov ktorych drzitel tvrdi, Ze sa
odpadové

akumulatory a vzniklo podozrenie, Ze ide

nejednd o batérie a

o odpadové batérie a akumulatory)

kontrolovat sprievodni dokumentaciu

a zasielky podozrivych  batérii a
akumuldtorov v sulade so zdkonom ¢&.
79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene
a doplneni niektorych zakonov, s cielom
eliminovat nezdkonné zasielky takychto

odpadov.

4.4. Stratégia obmedzovania ukladania biologicky rozloZitelnych odpadov na
skladky odpadov a opatrenia na zvySenie podielu zhodnocovania biologicky
rozlozitelnych komunalnych odpadov a opatrenia na zniZzenie mnozstva
biologicky rozlozZitelnych komunalnych odpadov ukladanych na skladky

odpadov

Stratégia obmedzovania ukladania biologicky
rozloZitefnych odpadov na skladky odpadov
bola schvédlend uznesenim vlady SR ¢. 904 z 15.
decembra 2010.

Cielom stratégie v zmysle ¢lanku 5(1) smernice
o skladkach odpadu je realizacia obmedzenia
mnozstva biologicky rozlozitelného
komundlneho odpadu ukladaného na skladky
odpadov s navrhom opatreni na dosiahnutie
ciefov ustanovenych v ¢lanku 5(2) smernice,
recyklacie,

najma prostrednictvom

kompostovania, produkcie bioplynu alebo
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vyuzitia odpadu ako zdroja druhotnych surovin
a energie.

Stratégia obmedzovania ukladania biologicky
rozlozZitelnych odpadov na sklddky odpadov
stanovuje ciele a opatrenia, ktoré su vlastne len
spresnenim uz platnych povinnosti obci pri
nakladani s biologicky rozlozZitelnym odpadom.
V ramci stratégie boli spracované opatrenia,
ktoré maju za ciel zabezpedit splnenie
zakladnych cielov, ktoré vyplyvaju z ¢lanku 5(2)
smernice o skladkach odpadu. Opatrenia su

uvedené v tabulke 4-13.



Tab. 4-13 Opatrenia na dosiahnutie cielov stratégie na obmedzovanie ukladania biologicky rozloZiteInych

odpadov na skladky odpadov

Mnoizstvo BRO odkloneného

Opatrenie od sklsdkovania (t)

Od roku 2013 347 500
Zapojit 40% obci, ktoré maju do 1500 obyvatelov do

o . 28 000
komunitného kompostovania

. . . .
Zapojit 40% df)macnostl (IBV) do domaceho 135 500
kompostovania
ZvysSenie separovaného zberu papiera a lepenky na
S . 64 500

minimalne na 12 kg/obyvatela
Zaviest povinny separovany zber BRO z KO do roku 119 500
2013 s minimalne 20%-nou ucinnostou
Od roku 2020 451 750
Zapojit 60% obci, ktoré majui do 1500 obyvatelov do

o . 42 000
komunitného kompostovania

i N . . .

Zapojit SOA. domacnosti (IBV) do domaceho 169 000
kompostovania
Zaviest povinny separovany zber BRO z KO do roku 240 750

2013 s minimalne 40%-nou Ucinnostou

Okrem uvedenych zakladnych opatreni
zabezpecujucich odklon biologicky
rozloZitelnych odpadov od skladkovania, bude
potrebné zabezpedit naplnenie aj
nasledovnych opatreni :
= podporit budovanie bioplynovych stanic,
ktoré budu bioplyn vyrabat z odpadov a
vyrobeny bioplyn bud priamo premienat
na  elektricki  energiu a teplo
v kogeneracnych jednotkach ako sucasti
technolégie alebo dalej spracovavat na
vyrobu bio-metdnu,

= yytvorit legislativne predpoklady pre
vyuzivanie odpadov ako alternativneho
paliva,

vytvorit technické normy obsahujlce
poziadavky na vyrobu a zloZenie
alternativneho paliva vyrobeného

z odpadov,
podporit vystavbu zariadeni na vyrobu
alternativnych paliv vyrobenych
z odpadov,

zaistit vyuZitie vhodnych technoldgii na
pouzitie alternativnych paliv vyrobenych
z odpadov,

legislativne upravit definiciu stavu konca
odpadu ako zakladného predpokladu
vyuzitia odpadu ako sekundarnej suroviny.

4.5. Podpora preventivnych opatreni a systémov opatovného pouzitia obalov

Novy  zdkon o odpadoch definuje
predchadzanie vzniku odpadu ako opatrenia,
ktoré sa prijmu predtym, ako sa latka, material
alebo vyrobok stant odpadom, a ktoré znizuju

119

mnozZstvo odpadu aj prostrednictvom
opatovného pouzitia vyrobkov alebo
prediZenia Zivotnosti vyrobkov,



b)

c)

b)

nepriaznivé vplyvy vzniknutého odpadu na
Zivotné prostredie a zdravie fudi alebo
obsah skodlivych latok v materidloch a vo
vyrobkoch.

Predchddzanim vzniku odpadu z obalov je
zniZovanie

mnoZzstva materialov a latok obsiahnutych
v obaloch a odpadoch z obalov a ich
Skodlivosti pre Zivotné prostredie a
mnozstva obalov a odpadov z obalov a ich
Skodlivosti pre Zivotné prostredie v etape
vyrobného procesu, predaja, distriblcie,
vyuzitia a ich eliminacia; prevencia sa
uplatfiuje osobitne pri vyvoji vyrobkov a
Zivotné

technoldgii  priaznivejSich pre

prostredie.

Pravnicka osoba a fyzicka osoba - podnikatel,

ktord vyraba vyrobky musi prihliadat

a)

pri ich vyrobe na potrebu uprednostnit
technoldgie a postupy Setriace prirodné
zdroje a obmedzujuce vznik
nevyuzitelného odpadu z tychto vyrobkov,

obzvlast nebezpecéného odpadu,
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b) na potrebu

informovanosti verejnosti

o spbsobe zhodnotenia alebo
zneSkodnenia odpadu z vyrobku a jeho
Casti, predovSetkym pri vyhotovovani
obalu vyrobku, ndvodu na pouzitie alebo

inej dokumentacie k vyrobku.

V ramci schvaleného Programu predchadzania
vzniku odpadu SR na roky 2014 az 2018 je
prijatych niekolko opatreni na predchadzanie

vzniku odpadu z obalov. Jednym z opatreni je

doslednd kontrola plnenia cielov a opatreni

prijatych v programoch prevencie.

V slvislosti s opatovnym pouzivanim obalov je

navrhnuté zriadenie pracovnej skupiny, ktora

objektivne posudi:

zakaz bezplatného poskytovania
jednorazovych nakupnych tasiek,

zakaz pouZivania jednorazovych riadov a
priborov v stalych (trvalych) prevadzkach,
zalohovania

moznosti zavedenia

jednorazovych ndpojovych obalov v
Slovenskej republike,
danové zvyhodnenie pre ekologickejsie

obaly.



5. Smerna Cast programu

Pldnovany rozvoj infrastruktiry odpadového
hospodarstva pre obdobie rokov 2016 az 2020

vychadza 1z pasportizdcie zariadeni na
nakladanie s odpadmi a  slvisiacej
infrastruktdry k 31.12.2013. Na zdaklade

vyhodnotenia plnenia cielov POH SR na roky
2011 az 2015 vyplynula potreba zasadnym
spbsobom zlepsit systémy triedeného zberu
komundlnych odpadov. V ramci siete zariadeni
na zhodnocovanie odpadov je potrebné pri
niektorych prddoch odpadov prehodnotit
kapacitné mozZnosti zariadeni na recyklaciu
odpadov.  Pri planovani vystavby novych
zariadeni na nebezpecné odpady je potrebné

zohladriovat okrem iného princip
sebestacnosti a princip blizkosti. Pri planovani
vystavby novych zariadeni na nakladanie
s odpadmi je potrebné posudzovat potreby na
Urovni vacsich uzemnych celkov.

Planovanie rozvoja infrastruktury odpadového
hospodarstva v POH SR na roky 2016 az 2020
nadvazuje na schvaleny dokument , Partnerska
dohoda o vyuZivani eurépskych Strukturalnych
a investi¢nych fondov v rokoch 2014 — 2020“ a
na schvaleny Operaény program Kvalita
Zivotného prostredia na programové obdobie

2014 - 2020.

5.1.Zariadenia na spracovanie a recyklaciu odpadov

V minulom obdobi bola ako problémova oblast
identifikovana siet zariadeni na zhodnocovanie
biologicky rozlozitelnych odpadov, osobitne
biologicky rozlozitelnych komunalnych
odpadov. V uplynulom programovacom obdobi

na roky 2007-2013 bolo podporenych niekolko

zariadeni na zhodnocovanie biologicky
rozloZitelnych odpadoy, predovsetkym
kompostarni s réznymi kapacitnymi

dispoziciami, ako i bioplynové stanice na

zhodnocovanie vyluéne biologicky
rozlozitelnych odpadov. Spolu s existujicou
infrastruktirou na zhodnocovanie biologicky
boli

kapacitné mozZnosti pre zhodnotenie cca 800

rozlozitelnych  odpadov vytvorené

tis. ton biologicky rozloZitelnych odpadov.

Preto bude potrebné podporovat zariadenia na

zhodnocovanie  biologicky  rozloZitelnych

komunalnych odpadov len v regidnoch, kde je

potreba vybudovania nového

velkokapacitného zariadenia skuto¢ne Ziaduca,

napr. na zaklade velkych zvozovych

vzdialenosti do zariadenia na zhodnocovanie
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biologicky rozlozitelnych komunalnych
odpadov. Jednym z hlavnych cielov bude
v oblasti zariadeni

infrastruktury na

zhodnocovanie  biologicky  rozloZitelnych
komunalnych odpadov podporovat budovanie
malych kompostarni v obciach, kde produkcia
biologicky rozlozitelnych komunalnych
odpadov zodpoveda kapacithym moZnostiam
malej kompostdrne. Nadalej bude potrebné
podporovat vystavbu alebo modernizéaciu
bioplynovych stanic zameranych na
zhodnocovanie kuchynskych a reStauracnych

odpadov.

Dlhodobo su v SR vytvorené dostatocné

recyklacné kapacity na zhodnocovanie
odpadov zo Zeleznych a neZeleznych kovov,
ich

najlepsie

preto je do budlcna potrebnd len
zavadzanie
(BAT),

spracovanie kovovych obalov.

modernizacia alebo

dostupnych technolégii najma pre

Pre odpady z papiera a lepenky su v SR
vybudované dostatocné recyklacné kapacity.



Podporu bude potrebné preto smerovat na

materidlové  zhodnotenie a  recyklaciu

zberového papiera progresivnymi
technoldgiami v existujucich zariadeniach na
zhodnocovanie a aj v novych technologickych
zariadeniach

na zhodnocovanie odpadov

z papiera a lepenky ako aj na projekty

zamerané na rieSenie zhodnocovania a

recyklacie papierov z vinitej lepenky.

Siet koncovych recyklaénych zariadeni na
zhodnocovanie odpadov z plastov mozno
hodnotit

zhodnocovania plastovych odpadov boli v SR

ako predimenzovand. V ramci
vybudované prvé technologické zariadenia na
katalytické chemické Sstiepenie plastov na
nizkomolekulové olejovité produkty blizke
ropnym frakciam. V ramci budovania novych
recyklaénych kapacit je potrebné podporovat
financovanie technoldgii zameranych na
dosiahnutie vysokej urovne recykldcie odpadov
z plastov, ktoré su v sulade s poziadavkami pre
najlepsie dostupné techniky (BAT), na zaklade
posudenia existujucich recyklaénych kapacit. Je
potrebné  zvySovat  technicki  Uroven
existujucich recyklaénych zariadeni, za uc¢elom
zvySenia podielu novych vyrobkov na baze
recykldtov a podporovat technoldgie na
spracovanie problémovych druhov plastov zo
odpadov

zariadeni

spracovania starych vozidiel a
z elektrickych a elektronickych

a zmesovych plastov.

V SR su v sucéasnosti vybudované dostatocné
spracovatelské kapacity na odpadové sklo. Pri
zvySovani mnoizstiev sklenenych odpadov
z triedeného zberu komunalnych odpadov
bude

spracovatelské

potrebné posudit existujuce

kapacity pre recyklaciu
odpadového skla s analyzou potreby rozsirenia
existujucich  recyklaénych  kapacit alebo
vybudovanie novych recyklacnych kapacit na
spracovanie odpadového skla. Podporu je
potrebné smerovat do novych technoldgii a
budovanie kapacit na technologicku Upravu a

recyklaciu v sucasnosti nerecyklovatelnych
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druhov odpadového skla z komunalneho

odpadu a Speciadlnych druhov odpadového skla.

Vv oblasti
a elektronickych zariadeni su vybudované

odpadov  z elektrickych
dostatocné spracovatelské kapacity pre vsetky

kategorie odpadov z elektrickych
a elektronickych zariadeni a nie je potrebné
budovanie dalsich. Je vsak potrebné podporit
vybudovanie spracovatelskych zariadeni na
recykldciu problémovych druhov plastovych
odpadov zo spracovania  elektroodpadov

¢innostou R3.

Pre spracovanie starych vozidiel je uz

dlhodobejsie vybudovana dostatoénd siet
autorizovanych spracovatelov, ktora kapacitne
pokryva potreby SR a nie je potrebné
budovanie novych kapacit na spracovanie
Na

o sUcasnej urovni zhodnocovania a recyklacie

starych vozidiel. zaklade poznatkov

starych vozidiel je potrebné podporovat
technoldgie na zhodnocovanie problémovych
odpadov zo spracovania starych vozidiel (napr.
Calunenie, penové odpady, odpady z gumy,
kompozitné materidly a pod.).

Pre odpadové pneumatiky su vybudované
dostatocné spracovatelské kapacity na ich
materidalové zhodnocovanie, pricom okrem
recyklacie odpadovych pneumatik je v SR
prevadzkované aj zariadenie na zhodnocovanie
odpadovych pneumatik zaloZzené na termickom
Stiepeni polymérov. Je potrebné podporovat
financovanie dosiahnutie

technolégii na

vysokej uUrovne recyklacie odpadovych
pneumatik, ktoré su v sulade s poziadavkami

pre najlepsie dostupné techniky (BAT).

Pre pouzité batérie a akumulatory su
vytvorené dostatocné spracovatelské kapacity.

V oblasti zhodnocovania stavebnych odpadov
a odpadov z demoldcii su kapacity zariadeni na
zhodnocovanie  predimenzované, pricom
svojou mobilitou pokryvaju celé izemie SR. Nie
je preto potrebné podporovat zariadenia na
zhodnocovanie

stavebnych odpadov



a odpadov z demolacii urcené na primarne

drvenie. Je vsak potrebné podporovat

technolégie na zvySenie miery recyklacie

do
produktov s vysSou pridanou hodnotou.

stavebnych odpadov vystupnych

5.2.Spalovne odpadov, zariadenia na spoluspalovanie odpadov

V sucasnosti su na Slovensku prevadzkované
dve komunalnych  odpadov
(Bratislava, KoSice). Obe spalovne odpadov

spalovne

spifaju  koeficient energetickej Ucinnosti
stanoveny radmcovou smernicou o odpade a su
klasifikované ako zariadenia na zhodnocovanie
odpadov ¢innostou R1. MozZnosti vybudovania
novych zariadeni na energetické
zhodnocovanie komunalnych odpadov bude
potrebné zvazit vo vazbe na zavazok SR
dosiahnut do roku 2020 50 %-ny ciel recyklacie
a  nevyuzity potencidl zariadeni na
spoluspalovanie odpadov, ktoré vyuzivajui tuhé

alternativne palivd vyrobené z odpadov.

Okrem spominanych spalovni komunalnych
odpadov je prevadzkovanych 5 spalovni
nebezpecnych priemyselnych odpadov a 5
odpadov. Velké
mnozstvo spalovni odpadov muselo ukoncit

spalovni nemocnic¢nych
¢innost, pretoze nespliiali prisne poziadavky
eurdpskej legislativy pre oblast ochrany
ovzdusSia. Je potrebné zvysit technologicku
uroven spalovni odpadov s vysokym stupfiom
ochrany ovzdusia, ¢o je dblezité predovsetkym
v pripade spalovni nebezpecnych odpadov.
Obzvlast  pri
spalovania nemocni¢nych odpadoch je situdcia

kapacitnych  moZnostiach

5.3.Skladky odpadov

Analyza vzniku a nakladania s odpadmi
preukazala, Ze skladkovanie odpadov je nadalej
sp6sobom nakladania
SR. Na SR je

prevadzkovanych 124 sklddok odpadov, z toho

najpouzivanejsim

s odpadmi v Uzemi

95 je skladok uréenych pre odpad, ktory nie je
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v niektorych regidonoch SR neuspokojiva a je
v rozpore s principom blizkosti a sebestacnosti.

Spoluspalovanie odpadov je

v Styroch spolo¢nostiach: Holcim (Slovensko),

vyuZivané

CEMMAC a.s., Povaiska cementaren a.s. Ladce
a Carmeuse Slovakia s.r.o. Celkovo sa jedna
o pat prevadzok na spoluspalovanie odpadov,
kedZe spolo¢nost Holcim (Slovensko), a.s.
prevadzkuje 2 zariadenia, v Rohozniku a v Turni
nad Bodvou. Pri spoluspalovani sa vyuZivaju tri
vlastnosti
odpadov,
vlastnosti koncového produktu a obsah popola,

odpadov — energeticky obsah

obsah kovov, ktoré wvylepsuju
v dobsledku ¢oho dochadza k materidlovému
zhodnocovaniu odpadov a k ochrane zivotného
prostredia znizenim tazby prirodnych surovin
a znizenim emisii sklenikovych plynov CO..
Spoluspalovanie odpadov v cementarenskych
peciach je bezodpadovd technoldgia, ktora
musi spifiat prisne emisné limity z hladiska
ochrany ovzduSia. VyuZivanie kapacitnych

moznosti  zariadeni na  spoluspalovanie
odpadov je podmienené dostato¢nou sietou
zariadeni na mechanicki resp. mechanicko-
biologickii Upravu, ktoré musia byt schopné

vyrabat vysokohodnotné horlavé palivo.

nebezpecny (ostatny), 11 skladok odpadov na
nebezpeény odpad a 18 sklddok odpadov na
inertny odpad. Kapacita v suUcasnosti
skladok
dostatoéna, preto nie je nutné budovat nové

skladky

prevadzkovanych odpadov je

odpadov. Rozmiestnenie



prevadzkovanych skladok odpadov nie je
rovnomerné po celom uzemi SR. V niektorych
okresoch absentuju kapacitné moznosti pre
sklddkovanie komunalnych odpadov. Zilinsky
kraj nedisponuje skladkovymi priestormi na
odpadov.
Budovanie novych skladok odpadov na
nebezpecny odpad a skldadok odpadov na
odpad, ktory nie je nebezpecny je neZiadtce

skladkovanie nebezpecénych

a v priamom rozpore so zavazkami a ciemi SR
odpadového  hospodarstva.
V odovodnenych pripadoch bude moiné

v oblasti
budovanie novych skladok odpadov na
inertny odpad. Aj
existujucich skladok odpadov bude potrebné

rozSirovanie kapacit
posudzovat velmi citlivo na zaklade realnych

potrieb  sklddkovych kapacit dotknutého

regionu.

5.4.Charakteristika existujucich systémov zberu odpadov a posudenie potreby
budovania novych systémov zberu odpadov

V regionoch Slovenska su zavedené systémy
zberu, oddeleného zberu a spatného zberu
odpadov.
odpadmi slizia systémy mnoZstvového alebo

Pre nakladanie s komunalnymi

vrecového zberu komunalnych odpadov ako aj

kalendarové zbery Yo} zameranim

nebezpeéné odpady,
odpady z

zariadeni.

predovsetkym
pre
a elektronickych

na
osobitne elektrickych
Kalendarovym
spoésobom su zberané aj ,zelené” biologicky
odpady.
zdkonom o odpadoch sa nastavuju jasné

rozloZitelné komundlne Novym
pravidla pre zabezpecovanie systémov zberu

komunalnych odpadov v obciach.
NajdoleZitejSou zmenou oproti doteraz platnej
legislativnej Uprave je skutocnost, Ze triedeny
zber zloZiek komunalnych odpadov, na ktoré sa
vztahuje rozsirend zodpovednost vyrobcov,
budu zabezpecovat vyrobcovia vyhradenych
vyrobkov vratane financovania triedeného

zberu tychto zloZiek. Sucasné systémy
triedeného zberu vsak v mnohych regiénoch
vykazuju velmi nizku ucinnost, predovsetkym
z dovodu nedostatoéného komfortu pre
obyvatelov z hladiska dostupnosti zbernych
nadob. Z toho dovodu zavddza novy zdkon
o odpadoch a vykonavacie predpisy tzv.
,Standardy triedeného zberu“, ktorych ucelom

je zabezpecit dostupnost zbernych nadob pre
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vietkych obyvatefov a zasadné zvysenie

efektivity triedeného zberu.

Systémy zberu ,zelenych” biologicky
rozlozitelny odpadov maju  zavedené
jednotlivé obce najCastejsie formou

kalenddrového zberu. Intervaly kalendarového
zberu biologicky rozlozZitelnych komunalnych
odpadov ¢asto nezodpovedaju redlnej potrebe
obcéanov, ¢o mdze mat za nasledok nezdkonné
spalovanie biologicky rozlozitelnych
komunalnych odpadov. Vykonavacie predpisy
k novému zakonu o odpadoch musia stanovit
tzv. ,Standardy triedeného zberu” osobitne pre
oblast biologicky rozloZitelnych komunalnych
odpadov, a to pre

rozloZitelné komunalne

»Zelené”  biologicky

odpady ako aj
kuchynské biologicky rozlozitelné odpady.
Nedostatocny a nevyhovujlci systém zberu
pri

a restauracného odpadu, ¢o bude potrebné

odpadov je zbere  kuchynského
zlepsit prijatim viacerych opatreni vo vazbe na
Nariadenie EP a Rady (ES) ¢. 1069/2009, ktorym
sa ustanovuju zdravotné predpisy tykajlce sa
vedlajsich Zivocisnych produktov a odvodenych
produktov neurcenych na fudsku spotrebu a
ktorym sa zruSuje nariadenie (ES) ¢. 1774/2002,
ktoré stanovuje prisne poziadavky na zber
kuchynskych

a  spracovanie odpadov.

Zefektivnenie systémov zberu biologicky

rozlozZitelnych komunalnych odpadov patri k


http://www.svssr.sk/dokumenty/legislativa/nk_1069_2009.pdf

hlavnym prioritam odpadového hospodarstva
na obdobie rokov 2016 az 2020, a preto bude

na jeho rozvoj popri rozvoji domaceho
kompostovania  smerovand podpora z
Operacného programu Kvalita Zivotného
prostredia a podla mozinosti aj z

Environmentalneho fondu.

Pre elektroodpady je zavedeny oddeleny zber
v zariadeniach na zber odpadov a spatny zber
elektroodpadov v predajniach
elektrozariadeni. S vynimkou malych domdcich
spotrebicov je zavedeny systém dostatocne
Problémom sa  javi zber
od

spolo¢nostami prevadzkujucimi zber odpadov,

efektivny.

elektroodpadov fyzickych 0s6b

pretoZe odovzdavany elektroodpad je zvycajne

nekompletny, poskodeny a s Unikom
nebezpecnych [atok. Novy zakon
o odpadoch ustanovuje povinnosti pre

vyrobcov elektrozariadeni, tykajuce sa zberu
elektroodpadov, ich ndsledného spracovania
a recyklacie.

Pre pouzité batérie a akumulatory je zavedeny
zber pouZitych automobilovych, priemyselnych
a prenosnych batérii a akumulatorov.

Prevadzkovatelia zberu pouZitych batérii
a akumuldtorov sa snaZia systémy zberu
vylepSovat a zefektiviiovat v zmysle platnej

legislativy s ciefom oddelene vyzbierat ¢o

najvacSsie  mnoistvo  pouzitych  batérii
a akumulatorov.
Staré vozidld musi odovzdat ich drzitel

autorizovanému zariadeniu na spracovanie
starych vozidiel alebo zariadeniu na zber
starych vozidiel, ktoré drzZitelovi vystavi
potvrdenie o prevzati starého vozidla na
spracovanie, bez ktorého policajné organy

neodhlasia staré vozidlo z evidencie. Okrem
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toho poskytuju spracovatelia starych vozidiel
moznost mobilného zberu, ¢im je pre drzitela
starého vozidla zabezpeceny maximalny
komfort z hladiska odovzdania starého vozidla
na spracovanie. Tento systém sa javi ako velmi

efektivny.

Pre odpadové pneumatiky si na Slovensku

prevadzkované zariadenia s dostatocnou
kapacitou na ich zhodnocovanie, avsak je
potrebné zabezpedit ucinnejsi zber
opotrebovanych pneumatik cestou zvysenia
poctu

opotrebovanych pneumatik tieto odovzdat na

miest, na ktorych moéziu driitelia
zhodnotenie. Novy zakon zavaddza pre tuto
komoditu rozSireni zodpovednost vyrobcov,
ktori budu zabezpedovat bezplatny spatny zber
prostrednictvom

odpadovych  pneumatik

distribdtorov pneumatik, pricom za
distribatora pneumatik sa povazuje aj ten, kto
vykondva v servise vymenu pneumatik bez ich
predaja. Odpadové pneumatiky nebude mozné
podla nového zidkona o odpadoch odovzdavat
na zbernych dvoroch miest a obci, nakolko
odpadové

komunalnych odpadov.

pneumatiky nebudd sucastou

K zefektivneniu a sprehladneniu tokov
odpadov v systémoch zberu, oddeleného zberu
a spatného zberu odpadov je nutné zaviest
novy informacny

systém  odpadového

hospodarstva, ktory umoZni vysledovanie
materidlového toku odpadu od jeho vzniku az
po konetné spracovanie. V suUcasnosti
pouzivany systém zberu a spracovania udajov
o odpadoch (RISO) umoznuje ziskavat vystupy
v pozadovanych formach s urcitym casovym
odstupom, bez moznosti efektivnej kontroly
o vzniku a nakladani s odpadom u jednotlivych
odpadovom

subjektov  pOsobiacich v

hospodarstve.



5.5.Vyuzitie kampani, ich pocCet a charakter na zvySovanie povedomia verejnosti

v oblasti nakladania s odpadmi

Zvysovat povedomie obyvatelstva a
zainteresovanej verejnosti o podporovanych
oblastiach nakladania s odpadmi je potrebné
uskutoériovat v sulade s hierarchiou
odpadového hospodarstva. Na dany ucel sa
pouziju a budd z drovne Statnej sprdvy na

Useku odpadového hospodarstva a nfou

riadenych odbornych organizacii podporovat

informativne a vzdeldvacie kampane so
zameranim na nasledujuce cielové skupiny:

a) kampane zamerané na $iroku verejnost;

b) kampane zamerané na samospravy;

C) kampane zamerané na podnikatelov
v odpadovom hospodarstve;

d) kampane zamerané na  vyrobcov
vyhradenych vyrobkov a ich distribUtorov.

Podla sledovanych cielov  odpadového

hospodarstva je organizované kampane

potrebné zamerat na tieto hlavné tematické
oblasti:

1. Predchadzanie vzniku odpadov,

2. kampane zamerané na ovplyviiovanie
(zniZovanie) nadmernej spotreby,

3. kampane zamerané na triedeny zber
komundlnych odpadov a biologicky
rozloZitelnych  komundlnych odpadov
(vratane kampani so zameranim na zakaz
spalovania zelenych odpadov),

4. kampane zamerané na  zvySenie

informovanosti obyvatelstva o zdakaze

zneskodnovania predovsetkym malych
domdcich spotrebicov spolu

s netriedenym komundlnym odpadom,

zamerané  na

5. kampane zvysenie

informovanosti obyvatelstva
o podmienkach spadtného odberu a zberu
elektrozariadeni,

6. kampane pre obyvatelstvo na podporu
zberu pouZitych batérii a akumulatorov;

7. kampane na podporu zberu odpadov

z obalov,

8. kampane na ovplyvnenie negativneho
postoja obyvatelstva k zariadeniam na
energetické zhodnocovanie odpadov,

9. kampane na podporu zeleného verejného
obstardvania predovsetkym z pohladu
vyuzivania druhotnych surovin ziskanych
z odpadov ako povinnych prvkov vo
verejnom obstaravani,

10. kampane na zvySovanie odbornej Urovne
samosprav v oblasti nakladania s odpadmi,

11. kampane na vychovu a vzdeldvanie deti
v oblasti odpadov,

12. kampane zamerané na  zvySenie

povedomia obyvatelstva o moznych

zdravotnych rizikach z nekontrolovaného

spalovania komundlneho odpadu.

Podla finanénych zdrojov sa pouziju kampane
zabezpecené podla dalej uvedenej Specifikacie
kampani:

1. kampane financované 1z prostriedkov
Stdtneho rozpoctu rezortu Zivotného
prostredia,

2. kampane financované 1z prostriedkov
eurdpskych fondov,

3. kampane financované 1z prostriedkov
Environmentalneho fondu a Recyklacného
fondu,

4. kampane financované z prostriedkov
inych rezortov,

5. kampane financované 1z prostriedkov
samosprav,

6. kampane financované zo sukromnych
prostriedkov (predovsetkym

z prostriedkov organizacii zodpovednosti

vyrobcov).

Zodpovednost za realizaciu kampani vyplyva z
dalej uvedeného vymedzenia subjektov ako
nositelov kampani:



1. kampane, za ktoré nesie zodpovednost
Ministerstvo Zivotného prostredia SR,

2. kampane, za ktoré nesie zodpovednost
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu
a Sportu SR,

3. kampane, za ktoré nesu zodpovednost

zdruZenia miest a obci na celonarodnej

Urovni,

4. kampane, za ktoré nesu zodpovednost
regiony a mikroregiony,

5. kampane, za ktoré nesu zodpovednost
samospravy (obce),

6. kampane, za ktoré nest zodpovednost
mimovladne organizacie,

7. kampane, za ktoré nesu zodpovednost
organizdcie zodpovednosti vyrobcov,

vyrobcovia a tretie osoby,

8. kampane, za ktoré nesu zodpovednost
podnikatelia a investori v odpadovom
hospodarstve.

Délezitou sucastou informacénych kampani je aj

informovanie konecnych spotrebitelov

o nakladani s vyhradenymi prudmi odpadov,

ktorymi su podla nového zakona o odpadoch

elektroodpady, pouzité batérie a akumulatory,
odpady z obalov a neobalovych vyrobkov,

odpadové pneumatiky a staré vozidla.

Novy zakon o odpadoch ukladad organizacii
zodpovednosti vyrobcov povinnost vykonavat
propagacné a
s celoslovenskym p6sobenim so zameranim na

vzdeldvacie aktivity

konecného pouzivatela o nakladani
s vyhradenym pridom odpadu, triedenom
zbere komunalnych odpadov a predchadzani
uklada

vyrobcovi, ktory si pIni povinnosti individudlne,

vzniku odpadov, dalej povinnost
vykonavat propagacné a vzdeldvacie aktivity
v okrese, v ktorom zabezpecuje zber odpadu,
so zameranim na kone¢ného pouZivatela
o nakladani s vyhradenym pridom odpadu,
triedenom zbere komunalnych odpadov
a prevencii vzniku odpadov a nakoniec je to
povinnost tretej osoby v pripade pouZitych
batérii akumulatorov vykondavat propagacné
aktivity s

a vzdeldvacie celoslovenskym

pésobenim so zameranim na konecného
pouzivatela o nakladani s tymto odpadom.

Nasledne je povinnost  vykondvania
propagacnych a vzdeldvacich aktivit blizsie
Specifikovand vo vykondvacom
o odpadoch, kde

v akom rozsahu a akymi

predpise
k zdkonu je presne
ustanovené kto,

formami tieto aktivity vykonava.

5.6. Uzemia kontaminované uzatvorenymi skladkami

Pred rokom 2000, bolo v obdobi rokov 1992 —
2000 prevadzkovanych a postupne uzavretych
665 skladok odpadov. Boli to vacésinou obecné
neriadené skladky, ktoré wvznikli prevazine
v terénnych depresidch po tazbe rdznych
surovin, v eréznych ryhdach, byvalych korytach
tokov. Prevadzkovatelia

riecnych tychto

sklddok odpadov (prevaine obce) ziskali
povolenie na ich prevadzku za tzv. osobitnych
podmienok, ¢o umoznoval § 15 zakona C.
238/1991 Zb. o odpadoch prevadzkovatelom
zariadeni na zneSkodnovanie odpadov, ktori po

dni ucinnosti zdkona nemohli plnit povinnosti
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v nom ustanovené. Obdobie, pocas ktorého
byt
podmienky, nemalo byt dlhsie ako 5 rokov od

malo umoznené stanovit osobitné
ucinnosti zdkona. Novela zakona o odpadoch ¢.
255/1993 Zb. urdila, termin na ustanovenie
osobitnych podmienok nesmie presahovat 31.
7. 2000.

V ramci projektu ,Systematickd identifikacia
environmentalnych zatazi“, ktory realizovala
SAZP v rokoch 2006 — 2008, bolo 317 skladok,
ktoré boli v prevadzke v obdobi 1992 — 2000,
zaradenych do registra environmentalnych

zatazi, ktory je sucastou Informaéného



systému environmentadlnych zatazi a je

spristupneny na stranke
http://www.enviroportal.sk. Medzi potvrdené
environmentélne zataze bolo zaradenych do
Casti B registra environmentalnych zataziiba 33
skladok, ktoré boli prevadzkované v uvedenom
obdobi.

vacSina z 317 skladdok povazovana iba za

Pre chybajuce monitorovanie je

pravdepodobné environmentalne zataze (na

zaklade informacii o priepustnosti
geologického podloZia a z toho vyplyvajuceho
ohrozenia podzemnych vbéd, na zdaklade
ohrozenia povrchového toku, blizkosti obydli
a pod.). 138 skladok, ktoré boli v prevadzke
v obdobi rokov 1992 — 2000, boli zaradené

medzi rekultivované lokality do casti C. Podla

zverejnenych informacii boli
z Environmentalneho fondu alebo
z eurdpskych Strukturdlnych fondov

poskytnuté do roku 2010 financéné prostriedky
na rekultivaciu 144 skladok, prevadzkovanych
v tomto obdobi.

Zo 72 skldadok odpadov, ktoré ukoncili
prevadzku v obdobi rokov 2001 — 2009, bolo
do
zaradenych 33

environmentalnych  zatazi
skladok, z toho

rekultivované lokality 14 a medzi potvrdené

registra
medzi

environmentalne zataZe 13 lokalit. Financné
prostriedky z Environmentalneho fondu alebo
boli  poskytnuté
osemnastim prevadzkovatelom.

z eurdpskych fondov
Register environmentélnych zatazi, ktorého
aktualizacia na zaklade dopliujucich informdcii
a zmien este prebieha, obsahuje informacie o
802 skladkach
spristupnené informacie o 320 rekultivovanych

odpadov. Verejnosti su
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sklddkach odpadov a o 91 skladkach, pri

ktorych sa monitorovanim potvrdila
kontaminacia zloZziek Zivotného prostredia.
Najviac zaznamov (484) je o skladkach, kde sa
kontaminacia zloZiek Zivotného prostredia
zatial' nepotvrdila monitorovanim, alebo boli
10

rekultivovanych skldadok odpadov bolo

vysledky analyz starSie ako rokov.
93
zaroven pre zistenu alebo predpokladanu
kontamindciu zaradenych aj medzi potvrdené
alebo pravdepodobné  environmentalne
zétaze, preto je zaznamov o sklddkach odpadov
895. Skladok, bol
zneskodnovany priemyselny odpad je v registri
104, z 34 47

pravdepodobnych a 40 sanovanych (spolu 121

spolu na ktorych

toho potvrdenych,
zadznamov).

V rdmci Operacného programu Kvalita Zivotné
prostredie nebude mozZnost Cerpat finanéné
prostriedky na uzatvaranie a rekultivaciu
skladok odpadov. Je vSak navrhnuta aktivita na
sanacie

zabezpeclenie environmentalnych

zatazi v mestskom prostredi, ako aj v
opustenych priemyselnych lokalitach (vratane
oblasti, ktoré prechadzajui zmenou).

Uznesenim vlady SR ¢. 153/2010 bol schvéleny
Statny
program sanacie environmentalnych zatazi
(2010 - 2015) (SPS EZ), ktory uréuje ramcové

Ulohy a opatrenia na postupné zniZovanie

strategicky planovaci dokument

negativnych vplyvov environmentalnych zatazi
na zdravie ¢loveka a Zivotné prostredie. Medzi
vysoko prioritné lokality navrhnuté na riesSenie
v prvom planovacom obdobi v rdmci SPS EZ su
zaradené aj staré skladky tuhého komunalneho
odpadu.



